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SEKO SAVAI PILSĒTAI

Brūnais konteiners paredzēts TIKAI 
bioloģiski noārdāmiem atkritumiem 
BEZ maisiņiem un iepakojuma!

Bioloģiskos atkritumus brūnajos konteineros 
atļauts izmest tikai: 
kompostējamos atkritumu maisos, 
uz kuriem ir šāds marķējums vai atbilstības 
serti�kāta numurs EN 13432:2002;

Padomi

KĀ PAREIZI ŠĶIROT BIOLOĢISKI 
NOĀRDĀMOS ATKRITUMUS?

KO DRĪKST MEST 
BRŪNAJĀ KONTEINERĀ

KO NEDRĪKST MEST 
BRŪNAJĀ KONTEINERĀ

Bioloģiski
noārdāmie
atkritumi

Pārtikas atkritumus bez maisiem, bez iepakojuma, 
bez plēves, bez folijas, bez cepšanas/pergamenta papīra:

gaļas, zivju, jūras un citus dzīvnieku izcelsmes 
pārtikas produktus un to atlikumus 
(t.sk. asakas, kaulus, olu čaumalas);
cietos piena produktus (BEZ šķidruma);
maizes un miltu izstrādājumus;
graudaugus un to produktus;
augļus, dārzeņus (to mizas un kauliņus);
ka�jas biezumus bez/ar ka�jas �ltru;
tējas biezumus bez/ar maisiņu;
riekstu čaumalas.

 «Zaļos» atkritumus no mājas un dārza:
lapas;
ziedus;
nezāles;
pļautu zāli;
bojātus augļus un dārzeņus;
vecus augus.

Pirms ievietot konteinerā vai spainī bioloģiski noārdāmos atkritumus, apakšā ielieciet avīzi. 
Tā piesaistīs mitrumu, kas var izraisīt organisko atkritumu pielipšanu vai piesalšanu pie atkritumu tvertnes pamatnes.
Ja iespējams, novietojiet savu atkritumu tvertni ēnā un turiet vāku aizvērtu.

Plastmasas maisiņus, plēvi, foliju, 
cepšanas/pergamenta papīru.
Marinādes šķidrumu, kompotus, zupas, 
mērces, eļļas un citus šķidrumus.
Koka, papīra un kartona izstrādājumus, vienreizlietojamos 
traukus, iepakojuma materiālus ēdiena līdzņemšanai 
(t.sk. papīra un bioplastmasas).
Mājdzīvnieku izkārnījumus un pakaišus.
Autiņbiksītes un higiēnas piederumus.
Ka�jas kapsulas.
Tekstilizstrādājumus.
Akmeņus, smiltis, augsni un pelnus.
Mežsaimniecības atkritumus, t.sk. celmus, 
koku stumbrus un zarus, tūju skujas un zarus.
Notekūdeņu dūņas.
Medikamentus.
Izlietotas virtuves salvetes.
Sadzīves atkritumus, elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumus, iepakojumu un cita veida šķirojamos 
un bīstamos atkritumus.

papīra maisiņos, kas nav glancēti.

 Ritma Gaidamoviča

2024. gadā tiks palielināts pašvaldības 
līdzfinansējums privātajām pirms­
skolas izglītības iestādēm un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem 
jeb auklēm. No 314 uz 380 eiro pieaugs 
pašvaldības atbalsts par bērniem no 
pusotra līdz četru gadu vecumam, no 
200 līdz 237 eiro – par piecus un sešus 
gadus veciem bērniem, bet no 180 uz 
190 eiro – pašvaldības līdzfinansē­
jums auklēm. Šādu lēmumprojektu 
pagājušajā nedēļā deputāti atbalstīja 
komiteju kopīgajā sēdē, bet 20. febru­
ārī tas jāapstiprina domē.  

Jelgavas Izglītības pārvaldes vadītājas 
vietniece Sarmīte Joma skaidro, ka atbilstoši 
valstī noteiktajai vienotajai metodikai saska-
ņā ar pērn pēc naudas plūsmas uzskaitītiem 
izdevumiem aprēķinātas vidējās izmaksas par 

vienu bērnu, kas apgūst pirmsskolas izglītības 
programmu pašvaldības izglītības iestādē. «Tās 
pirmsskolas izglītības programmas īstenošanai 
pašvaldības bērnudārzos ir pieaugušas galveno-
kārt uz pedagogu algas likmes izmaiņām. Līdz 
ar to bērniem vecumā līdz četriem gadiem tās 
sasniedza 338,08 eiro, bet piecus un sešus gadus 
veciem bērniem – 219,42 eiro,» skaidro S.Joma. 

Izprotot pašreizējo ekonomisko situāciju 
valstī, pakalpojumu izmaksu sadārdzināju-
mu, minimālās algas un arī pedagogu darba 
samaksas pieaugumu no šā gada janvāra, 
pašvaldība ir lēmusi noteikt paaugstinātu at-
balsta apmēru privātajām izglītības iestādēm, 
ja tās iesniedz savas darbības izvērtējumu, 
kas apliecina ieguldījumu izglītības kvalitātes 
paaugstināšanā. Ja privātās izglītības iestādes 
izpilda šos nosacījumus, tās varēs saņemt 
lielāku līdzfinansējumu – par bērniem līdz 
četru gadu vecumam nevis 338,08 eiro, bet 
380 eiro mēnesī, savukārt par bērniem, kas 
apgūst obligāto sagatavošanu pamatizglītības 

uzsākšanai, nevis 219,42 eiro, bet 237 eiro. 
Pēc Izglītības pārvaldes datiem, šobrīd pri-

vātajās pirmsskolas izglītības iestādēs mācās 
vairāk nekā 750 bērni, tostarp 249 apgūst 
obligāto sagatavošanu skolai. 

Tāpat šogad par 10 eiro jeb līdz 190 eiro 
tiks paaugstināts pašvaldības līdzfinansējums 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem 
jeb auklēm. Arī šīs izmaiņas skaidrojamas ar 
vidējo izmaksu pieaugumu par viena bērna 
izglītošanu pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs un ekonomisko situāciju valstī. Pēc 
Izglītības pārvaldes datiem, šobrīd Jelgavas 
pašvaldības līdzfinansējumu saņem 35 aukles, 
kuras uzraudzības pakalpojumu nodrošina 
112 mazajiem jelgavniekiem. Pašvaldība šim 
mērķim šogad paredzējusi 364 800 eiro.

Paaugstinātais līdzfinansējums privātajām 
izglītības iestādēm un auklēm tiek piemērots 
no janvāra, līdz ar to pašvaldība veiks pārrē-
ķinu par janvāri un starpība tiks izmaksāta 
pakalpojuma sniedzējiem.

Pieaugs pašvaldības līdzfinansējums 
privātajiem bērnudārziem un auklēm

Atklāts sociālo pakalpojumu centrs

 Anastasija Miteniece

Pēc vērienīgas ēkas pārbūves un labiekārtošanas Zirgu ielā 47A darbu uzsāk 
daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs. Darbu jaunajās telpās turpi­
na vairākas Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes (JSLP) struktūrvienības – dienas 
centri «Harmonija» un «Integra», Krīzes centrs, pieņem daļa no Ģimenes 
atbalsta nodaļas speciālistiem  –, kā arī pieejams izglītojošās un atbalsta 
grupas pakalpojums un uzvedības sociālās korekcijas programma. «Esam 
gandarīti, ka pieņemtie izaicinājumi rezultējas ar panākumiem – pārbūvētā 
ēka nodrošina iespēju sniegt pakalpojumus lielākam klientu skaitam, pie­
dāvāt tos mūsdienīgā un dažādām mērķa grupām specializēti aprīkotā vidē, 
kā arī veidot spēcīgu jomas speciālistu komandu, kas nodrošina saistītos 
pakalpojumus vienuviet,» uzsver JSLP vadītāja Elita Krūmiņa.

Oskara Kalpaka ielā  9. Centri nodrošina 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus  – dienas centrā «Integra» 
klientiem no 16 gadiem ar garīga rakstura 
traucējumiem, savukārt «Harmonijā» – no 
16 gadu vecuma ar garīga rakstura un funk-
cionāliem traucējumiem, kas praksē nozīmē 
īpašāku aprūpi. Dienas centru vadītāja Ieva 
Pētersone stāsta, ka līdz ar pārcelšanos mak-
simālais klientu skaits «Integrā» pieaudzis no 
16 līdz 25 klientiem, bet «Harmonijā» – no 
10 līdz 15 klientiem. «Daudzām ģimenēm 
dienas centra pakalpojums nozīmē iespēju 
pilnvērtīgi iekļauties ikdienas dzīvē, piemē-
ram, doties uz darbu. Pērn pie mums bija 
izveidojusies gaidītāju rinda, un esam ganda-
rīti, ka jaunajās telpās varam uzņemt vairāk 
klientu un līdz ar to arī atvieglot kopumā vēl 
septiņu ģimeņu ikdienu,» stāsta I.Pētersone, 
uzsverot, ka šobrīd centros vēl ir brīvas vie-
tas – «Integrā» piecas, «Harmonijā» – divas. 

(Plašāk lasiet 2. lpp.)

E.Krūmiņa norāda, ka pilsētas prioritā-
te un reizē izaicinājums sociālajā jomā ir 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
attīstība, kā arī infrastruktūras pilnvei-
de. Ceļā uz šo mērķi pērn pārbūvēta ēka 
Stacijas ielā  13, bet šā gada ieguvums  – 
daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs Zirgu ielā 47A, kura darbība vērsta 

uz daudzpusīgu atbalstu pilsētas bērniem, 
jauniešiem un viņu ģimenēm.

Plašākas telpas un līdz ar to arī klientu 
uzņemšanas iespējas pēc pārcelšanās uz 
Zirgu ielu ieguvuši divi dienas centri – «Har-
monija», kas ēkas pārbūves laikā darbojās no-
metnē «Lediņi», un dienas centrs «Integra», 
kas iepriekš 20  gadus darbojās Pulkveža 

«Daudzveidīgi sociālie pakalpojumi, mūsdienīgi aprīkota vide, gandarīti darbinieki un centra klienti – tie ir panākumi, 
ko sasniegsim kopīga darba rezultātā,» atklājot jauno centru, uzsvēra Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  TĒMA februāris | 2024

«Ikdiena ar dienas centru klien-
tiem vienmēr ir bijusi vērsta uz 
daudzpusīgu attīstību un saturīgu 
laika pavadīšanu – apgūt praktis-
kās iemaņas, socializēties, muzicēt, 
dejot, vingrot. Jaunajās telpās mēs 
turpinām darbu, bet tagad  – ar 
vēl plašākiem un mūsdienīgākiem 
resursiem,» stāsta I.Pētersone. Tā 
dienas centru klientiem pieejama 
sava nodarbību telpa un sporta 
zāle ar specializētu aprīkojumu, 
ierīkota atpūtas telpa. Dienas cen-
tra «Harmonija» klientiem nodro-
šināta sensorā istaba, kas atbilstoši 
nodarbību izvirzītajam mērķim var 
samazināt stresu un nomierināt vai 
otrādi – aktivizēt iztēli, attīstīt re-
akcijas un kustību spējas. Savukārt 
dienas centra «Integra» klientiem 
ir iespēja apmeklēt Montesori ista-
bu, kur dažādu prasmju apgūšana 
notiek interaktīvā veidā.

Jelgavā būs 
pieejams  

«Atelpas brīža» 
pakalpojums

Plānots, ka no marta centrā tiks 
ieviests «Atelpas brīža» pakalpo-
jums, kas līdz šim Jelgavā nav bijis 
pieejams. Tas nodrošinās iespēju 
ģimenēm uzticēt savu aprūpējamo – 
bērnu ar funkcionāliem traucēju-
miem no piecu līdz 18 gadu vecu-
mam – uz diennakts aprūpi līdz 30 
diennaktīm kalendārajā gadā. «Līdz 
šim «Atelpas brīdi» varējām piedā-
vāt vien citās pašvaldībās – Rīgā un 
Dobelē –, tomēr daudziem vecākiem 
gan attālums, gan arī svešā vide bija 
šķērslis, lai to izmantotu,» skaidro 
JSLP vadītājas vietniece sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanas jau-
tājumos Inese Cinovska.

Zirgu ielā  47A jau iekārtotas 
mājīgas telpas, kā arī iegādāts spe-
cializēts aprīkojums – funkcionālās 
gultas, ratiņi, mobilais pacēlājs 
klientu pārvietošanai. Tiek kom-
plektēta darbinieku komanda. «Pil-
sētā ir aptuveni 50 ģimenes, kuras 
ikdienā izmanto saistītos aprūpes 
pakalpojumus un varētu pretendēt 
arī uz «Atelpas brīdi». Lai gan bieži 
vien ģimenēm ir psiholoģiski grūti 
uzticēt sava bērna aprūpi citiem, 
tomēr, iespējams, pieejamība tepat 
pilsētā, mūsdienīgi apstākļi un pie-
redzējusi komanda būs iedrošinā-
jums tiem, kuri līdz šim šaubījās,» 
vērtē I.Cinovska. 

Krīzes centra 
prioritāte – 

pieejamība un 
psiholoģiskais 

komforts
Uz Zirgu ielu 47A pārcēlies arī 

Krīzes centrs, kas ēkas pārbūves 
laikā atradās Stacijas ielā 13. Arī 
šajā gadījumā plašas un aprīkotas 
telpas ļāvušas uzlabot pakalpojuma 

kvalitāti un panākt ieguvumus 
uzreiz vairākos aspektos. «Krīzes 
centra pakalpojums pieejams gan 
bērniem, gan arī ģimenēm ar bēr-
niem, un jaunajās telpās ir iespēja 
šīs divas grupas nodalīt atsevišķi. 
Tas ir liels ieguvums klientu psi-
holoģiskajam komfortam, jo bērni, 
kuri kāda iemesla dēļ palikuši bez 
vecāku aprūpes, nevēro un nesalī-
dzina sevi ar bērniem, kuri Krīzes 
centrā ir ar tuviniekiem. Tāpat, ja 
iepriekš pakalpojumu varēja nodro-
šināt maksimāli 10 cilvēkiem, tad 
šobrīd tās ir kopumā 20 vietas,» 
norāda Krīzes centra sociālā dar-
biniece Ivita Ruciņa. Pērn Krīzes 
centra pakalpojumu izmantoja 49 
klienti, un reizēm bijušas situāci-
jas, kad pieprasījums bijis lielāks 
par pieejamo vietu skaitu. «Situā-
cijas ir dažādas  – Krīzes centrā 
nonāk gan bez vecākiem palikušie 
bērni, gan no ģimenēm izņemtie 
bērni, gan ģimenes ar bērniem, 
kas pēkšņi zaudējuši mājas, gan 
no vardarbības cietušie. Mūsu 

pievienotā vērtība ir spēja reaģēt: 
uzņemt, saprast situāciju, sniegt 
psihosociālo atbalstu, un nākamais 
solis ir palīdzēt risināt radušos 
krīzes situāciju. Kādam šis process 
aizņem nedēļu, kādam  – dažus 
mēnešus. Jaunajās telpās klientam 
tiek nodrošinātas pamatvajadzības 
un mājām raksturīgā vide – istabās 
nodalīta guļamzona, ēdināšanas 
zona, virtuves koptelpa, spēļu 
zona, tāpat ēkas teritorijā ir bērnu 
rotaļu laukums. Centrā ir pieejami 
četri psihologi, Ģimenes atbalsta 
nodaļas sociālie darbinieki darbam 
ar ģimeni un bērniem,» skaidro 
I.Ruciņa. Viņa akcentē, ka vairumā 
gadījumu šī kompleksā palīdzība 
klientam kalpo kā atspēriens.

Izglītojošās un 
atbalsta grupas – vēl 

plašākam klientu 
lokam

Jau 15 gadus jelgavniekiem ir 
pieejams izglītojošo un atbalsta 
grupu  pakalpojums, kas gadu 
gaitā audzis līdz septiņām pro­
grammām. Reaģējot uz iedzīvotāju 
vajadzībām, centrā plānots papla-
šināt programmu piedāvājumu un 
palielināt grupu dalībnieku skaitu.

Izstrādātās programmas var 
iedalīt trīs pamata kategorijās – ti-
kai bērniem, tikai vecākiem, kā arī 
vecākiem kopā ar bērniem. «Pro­
grammas aptver plašu tēmu loku, 
taču kopīgais mērķis ir viens – no-
vērst disfunkciju un palīdzēt radīt 
labvēlīgu sociālo vidi ģimenē. Tas 

Atklāts sociālo pakalpojumu centrs

Dienas centra «Harmonija» klientiem pieejama sensorā istaba 
ar daudzveidīgu aprīkojumu – iekaramām šūpolēm, taktilo abs­
trakto formu paneli, krāsainām gaismas šķiedrām, mīksto puzli, 
želejas plāksnēm un paklāju ar projekcijas spēlēm. Šāds multisen­
sors komplekss iedarbojas uz dažādiem maņu orgāniem, ļaujot 
attīstīt vai aktivizēt sajūtas, uzlabot modrību, veicināt izziņas 
attīstību un palielināt koncentrēšanās spējas. Vienlaikus spe­
ciālistu vadībā iespējams panākt arī pretēju reakciju – veicināt 
garīgu un fizisku atslābināšanos vai mazināt somatiskās sāpes.

Aprīkota fizisko aktivitāšu zāle ir viens no dienas centru lielākajiem 
ieguvumiem pēc pārcelšanās. Tur plānotas gan nodarbības ar fizio­
terapeitu, gan brīvā laika pavadīšana dažādās sporta aktivitātēs. Zālē 
uzstādīta zviedru siena, kā arī nodrošināts daudzveidīgs inventārs – 
specializētie soliņi, matrači, ruļļi, hanteles, bumbas, riņķi un konusi.

Centrā ierīkota Montesori is­
taba, un speciālistu vadībā tajā 
ir iespēja veicināt personas 
attīstību, trenēt pašdisciplīnu, 
koncentrēšanos, koordināciju, 
kā arī apgūt valodu, matemā­
tiski loģisko domāšanu un 
citas būtiskas prasmes. 

No marta Jelgavā būs 
pieejams «Atelpas brī­
ža» pakalpojums  – ie­
spēja ģimenēm, kurās 
ir bērns ar funkcio­
nāliem traucējumiem, 
atstāt viņu uz īslaicīgu 
diennakts aprūpi. Zir­
gu ielā izveidotas mā­
jīgas telpas  – virtuve 
un ēdamzona, atpūtas 
vieta ar televizoru, kā 
arī spēļu stūrītis. Savukārt guļamzonā pieejamas funkcionālās 
gultas un mobilais pacēlājs klientiem ar kustību traucējumiem.

ir aktuāli daudziem, neatkarīgi no 
sociālā statusa. Viena no pieprasī-
tākajām programmām ir «Ceļvedis, 
audzinot pusaudzi», kas aktuāla 
visiem vecākiem, kuri cenšas uz-
labot attiecības ar savu pusaudzi. 
«Esam ģimene» ir atbalsta grupa 
vientuļajiem vecākiem, savukārt 
«Bērna emocionālā audzināšana» 
sniedz atbalstu bērndārznieku 
vecākiem, izglītojot par bērna 
attīstību,» piemērus min grupu 
vadītāja Dace Diržine. Lielākoties 
nodarbības tiek piedāvātas JSLP 
klientiem ar sociālā darbinieka 
nosūtījumu, bet, ja ir brīvas vie-
tas, tajās ir iespēja iesaistīties arī 
citiem interesentiem. Attīstot 
piedāvājumu, plānots izveidot 
jaunas programmas, piemēram, 
«Patstāvīgas dzīves uzsākšana» par 
aktuālajiem jautājumiem, izglīto-
jot 18–24 gadus vecus jauniešus. 
Tāpat piedāvājumu papildinās 
«Teraplay» un sensorās motorās 
attīstības nodarbības.

Jāpiebilst, ka atbilstoši piedā-
vātajām programmām Zirgu ielas 
telpās nodrošināta arī tām pielā-
gota vide. Piemēram, «Sargeņģeļa» 
nodarbībās piedalās vecāki kopā 
ar mazuli. Pateicoties vides pieeja-
mībai, vecāki ar ratiņiem var gan 
ērti iekļūt ēkā, gan ar liftu tikt 
līdz nodarbību telpai. Aprīkota arī 
nodarbību vieta: tur pieejama pār-
tinamā virsma, iekārtas pudelītes 
uzsildīšanai un atpūtas zona. Savu-
kārt programmā «Sociālo prasmju 
attīstīšana», kuras mērķauditorija 
ir 8–12 gadus veci bērni, grupas 
dalībnieki praktizē ēst gatavošanu, 
un arī šīm nodarbībām iekārtota 
atbilstoša virtuves zona. 

Nākotnes vīzija – 
bērnu un jauniešu 

atbalsta nodaļa

Darbu Zirgu ielā 47A uzsākuši arī 
daļa no Ģimenes atbalsta nodaļas spe-
ciālistiem – divi sociālie darbinieki un 
trīs psihologi. Nodaļas vadītāja Guna 
Ziemele skaidro, ka ikdienā nodaļas 
komanda strādā ar problēmsituāci-
jām ģimenē – saņem informāciju gan 
no iestādēm, gan no pašiem vecākiem 
un atbilstoši vajadzībām piemeklē 
piemērotus atbalsta un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus. «So-
ciālā darba pakalpojums, psihologa 
individuālās konsultācijas, atbalsta 
un izglītojošās grupas un uzvedības 
sociālās korekcijas programma – visi 
šie pakalpojumi ir savstarpēji saistīti. 
Mūsu nākotnes vīzija, izmantojot šo 
resursu, ir bērnu un jauniešu atbalsta 
nodaļas izveide,» skaidro I.Cinovska.

Tāpat no Stacijas ielas 13 uz pla-
šākām telpām Zirgu ielā pārcēlušies 
uzvedības sociālās korekcijas pro­
grammas pakalpojuma speciālisti, 
kas ikdienā strādā ar nepilngadī-
gajiem likumpārkāpējiem un viņu 
likumiskajiem pārstāvjiem. 

Jāatgādina, ka Zirgu ielā 47A ar 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
atbalstu realizēti divi projekti  – 
«Daudzfunkcionālā sociālo pakal-
pojumu centra ēkas Zirgu ielā 47A, 
Jelgavā, energoefektivitātes paaug-
stināšana» un «Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveide Jelgavā», kas bija komplekss 
pasākums un paredzēja finansējumu 
jaunu pakalpojumu ieviešanai arī 
Stacijas ielā 13.

DAUDZFUNKCIONĀLĀ 
SOCIĀLO PAKALPOJUMU CENTRA KONTAKTI

Krīzes centrs – vadītāja 
Anita Herca, tālrunis 29477204. 

Dienas centrs «Harmonija» 
un dienas centrs «Integra» – 

vadītāja 
Ieva Pētersone, tālrunis 26522619. 

Psiholoģes 
Dace Vaišļa, Ilze Pīpkalēja un 

Jolanta Dumpe, tālrunis 25719602.

Ģimenes atbalsta nodaļa – 
sociālās darbinieces 

darbam ar ģimeni un bērniem 
Indra Kāle, tālrunis 25719602, 

Ilvija Hodusa, tālrunis 29497359, 
Juta Bumbiere, tālrunis 28377471.

Izglītojošās un atbalsta grupas 
pakalpojums – informatīvais 

tālrunis 20538320.

No 1.lpp.
Foto: Ivars Veiliņš
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 Ceturtdien, 7. martā, no pulksten 14 līdz 17 tirdzniecības centrā «Pilsētas 
pasāža» notiks Zemgales reģionālais skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) 
pasākums «Cits bazārs».  Pasākumā «Cits bazārs» aicināti piedalīties Jelgavas 
un Zemgales reģiona skolu audzēkņi, kuri izveidojuši SMU un vēlas plašākai 
sabiedrībai prezentēt pašu radītos produktus. Jāpiebilst, ka tradicionāli 
jauno uzņēmēju biznesa idejas un to izpildījumu vairākās kategorijās vērtēs 
kompetenta žūrija, tostarp pašvaldības pārstāvji, pilsētas uzņēmēji un citas 
ekonomikas un uzņēmējdarbības jomā pazīstamas personības. Pasākuma 
izskaņā pulksten 17 SMU būs iespēja pretendēt uz balvām dažādās nominācijās.  
Savukārt pilsētnieki aicināti uz pasākumu, lai atbalstītu jauniešu veikumu un 
sniegtu motivāciju turpmākajam darbam, iegādājoties sagatavotās preces. 
SMU dalību pasākumā var pieteikt līdz 26. februārim, aizpildot elektronisko 
pieteikumu «Junior Achievement Latvia» mājaslapā www.jalatvija.lv. 

 «Financial Times» izdevums «FDi Magazine» publicējis pētījumu «Eiropas nākotnes 
pilsētas un reģioni 2024», kas novērtē Eiropas pilsētas un reģionus atbilstoši to 
ekonomiskajām, finansiālajām un uzņēmējdarbības priekšrocībām. Kategorijā 
«Ārvalstu tiešo ieguldījumu stratēģija» (FDI Strategy), kurā tiek vērtēta ārvalstu 
investīcijām pieejama vide, Jelgava ieņem 6. vietu. Mūsu pilsēta pētījumā kategorijā 
«Eiropas nākotnes pilsētas un reģioni» jau vairākus gadus uzrāda augstu rezultātu. 
«Financial Times» pētnieki ik gadu pēc noteiktiem kritērijiem veic izvērtējumu, lai 
apzinātu investīciju piesaistē veiksmīgākās un daudzsološākās Eiropas pilsētas 
un reģionus. Šogad pavisam izvērtēti 509 pilsētu un reģionu pieteikumi piecās 
apakškategorijās: «Ekonomiskais potenciāls», «Cilvēkresursi un dzīvesveids», 
«Rentabilitāte», «Savienojamība» un «Draudzīgums uzņēmējdarbībai». Sestajā 
kategorijā – «Ārvalstu tiešo ieguldījumu stratēģija» – vērtēti 117 pieteikumi, 
tostarp Jelgavas. Katrs pretendents iesniedza pieteikumu, atbildot uz vairāk nekā 
10 jautājumiem saistībā ar investīciju iespējām un to piesaisti konkrētajā pilsētā. 
Vērtējot Eiropas pilsētas, tās tika sagrupētas piecās kategorijās: lielpilsētas, lielās 
pilsētas, vidēja lieluma pilsētas, mazās pilsētas un mikropilsētas. Jelgava tiek vērtēta 
mikropilsētu grupā, kurā iekļautas pilsētas ar iedzīvotāju skaitu līdz 100 000. Ar 
pētījuma rezultātiem var iepazīties mājaslapā www.fdiintelligence.com. «Financial 
Times» ir viena no pasaules vadošajām ziņu organizācijām. Savukārt «FDI 
Intelligence» ir «Financial Times» specializēta nodaļa, kura piedāvā pasaulē visplašākos 
pakalpojumus, kas saistīti ar ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem, veicinot investīciju 
piesaisti un ekonomiskās attīstības risinājumus, piedāvājot ārvalstu tiešo ieguldījumu 
datu rīkus, pētījumu un konkurentu analīzi, pasākumus, multividi un redakciju.

 Jāņa Bisenieka fonds sadarbībā ar Zemgales plānošanas reģionu, Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolu un Jelgavas Izglītības pārvaldi jau ceturto reizi organizē 
jauniešu uzņēmējspēju un jaunrades pasākumu «Biznesa nakts» Zemgales 
jauniešiem. Tas norisināsies no 21. līdz 23. martam, un dalībnieki varēs pieteikties 
no 4. līdz 15. martam. līdz 21. februārim jaunieši aicināti pieteikties brīvprātīgajam 
darbam «Biznesa naktī». Pasākuma laikā brīvprātīgajiem jauniešiem būs iespēja 
piedalīties pasākuma tapšanā un kļūt par atbalstu tā dalībniekiem vairāk nekā 
30 stundu garumā. Galvenie nosacījumi pretendentiem – augsta atbildība, vēlme 
apgūt jaunas prasmes un spēja strādāt komandā. Pieteikties var, aizpildot anketu 
šeit: ej.uz/biznesanakts2024.

«Biznesa nakts» ir pasākums Zemgales vidusskolēniem un profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņiem. Trīs dienās dalībnieki gūst iespēju iedvesmoties 
un piedalīties intensīvās apmācībās, doties uz Zemgales uzņēmumiem, kā 
arī vairāk nekā 30 stundu garumā pašiem attīstīt jaunas biznesa idejas un 
radīt prototipus. Aktuālajai informācijai var sekot līdzi sociālajos tīklos, skolu 
mājaslapās un vietnē www.facebook.com/BiznesaNaktsJelgava/. Dalība 
pasākumā ir bez maksas. Pasākums tiek īstenots ar EEZ grantu 2014.–
2021. gada perioda projekta «Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Zemgales 
plānošanas reģionā» finansiālu atbalstu. 

 Šodien, 20. februārī, Jelgavas domes sēdē tiek lemts par šā gada pilsētas 
budžeta apstiprināšanu. Tiklīdz budžets būs apstiprināts, pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» paredz no 26. februāra sākt pieņemt pieteikumus pašvaldības 
līdzfinansētajā daudzdzīvokļu namu pagalmu labiekārtošanas programmā. Jelgavas 
pašvaldības līdzfinansējums šim mērķim šogad plānots 100 000 eiro apmērā.

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldības saistošajiem noteikumiem «Par Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai» daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku kopības, kuras vēlas labiekārtot daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistīto 
zemesgabalu, pašvaldības iestādē «Pilsētsaimniecība» var iesniegt pieteikumu 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai.

Pašvaldības līdzfinansējumu var saņemt lietusūdens novadīšanas sistēmas izbūvei, 
pārbūvei vai atjaunošanai; brauktuves, ietves vai stāvlaukuma izbūvei, pārbūvei 
vai atjaunošanai; apgaismojuma izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai; citiem 
labiekārtošanas darbiem (bērnu rotaļu laukuma, soliņu, zāliena un apstādījumu, 
sporta laukumu izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai); būvuzraudzības veikšanai; 
atkritumu konteineru novietnes izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 1. oktobris, taču, tiklīdz pieejamais finansējums 
būs apgūts, pieteikumu pieņemšana tiks pārtraukta. «Pilsētsaimniecībā» norāda, 
ka informāciju par pieteikuma sagatavošanu un iesniegšanu no 26. februāra varēs 
saņemt pa tālruni 63084475, 63084470 vai sūtot jautājumus elektroniski uz e-pasta 
adresi pilsetsaimnieciba@pilsetsaimnieciba.jelgava.lv. Programmas iesniegumu 
veidlapas no 26. februāra būs pieejamas mājaslapā www.pilsetsaimnieciba.lv.

«Cits bazārs» – 7. martā

Jelgava iekļauta top 10 Eiropas nākotnes 
pilsētu sarakstā

«Biznesa nakts» jauniešiem

No 26. februāra pieņems pieteikumus daudzdzīvokļu 
namu pagalmu labiekārtošanas programmai

 Dita Siliņa-Pundore

Noslēgušies divi Jelgavas 
Izglītības pārvaldes reali­
zētie investīciju projekti – 
atjaunota Jelgavas Centra 
pamatskolas virtuve un lab­
iekārtota ēdamzāle, kā arī 
veikta vienkāršota virtuves 
telpu atjaunošana pašvaldī­
bas pirmsskolas izglītības 
iestādē «Kamolītis».  

Centra pamatskolā būvdarbu 
gaitā, kas sākās pagājušā gada sep-
tembrī, virtuves telpās izbūvētas 
jaunas inženierkomunikācijas, gan 
ēdamzālē, gan virtuvē ierīkota ven-
tilācijas sistēma ar rekuperāciju, 
ierīkotas automātiskās balss uguns-
grēka izziņošanas un apsardzes 
signalizācijas sistēmas, izremontēta 
ēdināšanas un virtuves zona un 
palīgtelpas, kā arī uzstādītas jaunas 
iekārtas un aprīkojums.  

Skolas direktore Agita Ozoliņa 
stāsta, ka pašapkalpošanās leti 
ēdamzālē izmanto 7.–9. klašu sko-
lēni, bet sākumskolas jeb 1.–4. kla-
šu un pamatskolas 5.–6.  klašu 
skolēniem pusdienas klāj virtuves 
darbinieki. 

Būvdarbu kopējās izmaksas 
Centra pamatskolas virtuves 
un ēdamzāles rekonstrukcijai ir 
367 424,74 eiro, un darbus veica 
SIA «Pretpils». Jaunā virtuves ap-
rīkojuma iegādes kopējās izmaksas 
ir 88 916,85 eiro. 

Jāpiebilst, ka šajā mācību gadā 
Centra pamatskolā mācās 865 
skolēni 33 klasēs: no 1. līdz 6. klasei 
katrā klašu grupā ir četras klases, 
bet no 7. līdz 9. klasei – trīs klases 
katrā klašu grupā.

Darbu atjaunotajā virtuvē atsā-

kuši arī bērnudārza «Kamolītis» 
virtuves darbinieki. Būvdarbu 
gaitā, kas tika sākti pagājušā gada 
septembrī, virtuvē nomainītas 
visas inženierkomunikācijas, izre-
montētas telpas, izbūvēta ventilā-
cijas sistēma ar rekuperāciju, kā arī 
uzstādītas jaunas virtuves iekārtas 
un aprīkojums 51 119 eiro vērtībā. 

Turpinot uzlabot infrastruktū-
ru, šobrīd iestādē tiek remontēti 
11 grupu sanitārie mezgli un vir-
tuves. Tiek mainītas inženierkomu-
nikācijas, veikts kosmētiskais re-
monts un uzstādīts nepieciešamais 
grupas virtuves un sanitāro mezglu 
telpu aprīkojums un inventārs. 

Izglītības pārvaldē norāda, ka trīs 
grupās remontdarbi ir noslēgušies 
un tajās jau notiek mācību process, 
bet vēl astoņās darbi pakāpeniski 
turpināsies. Jāuzsver, ka remont-
darbi tiek plānoti vienlaicīgi divās 
trīs bērnudārza grupās, nepār-
trauktu mācību procesu iestādē 
nodrošinot apvienotajās grupās. 
Saskaņā ar noslēgto būvdarbu 

iepirkuma līgumu remontdarbus 
iestādes grupās plānots pabeigt 
līdz mācību gada noslēgumam. 
Būvdarbus objektā veic uzņēmums 
SIA «Telms». Projekta kopējās iz-
maksas ir 500 755,97 eiro, tostarp 
440 962,14 eiro ir aizņēmuma lī-
dzekļi Valsts kasē un 59 793,83 eiro 
pašvaldības budžeta līdzekļi. 

«Kamolītī» šobrīd darbojas 
11 grupas ar 232  izglītojamajiem, 
iestādē strādā 51  darbinieks, to-
starp 28 pedagogi un 20 tehniskie 
darbinieki.

Investīciju projekti turpinās pie-
cās pilsētas skolās un bērnudārzos. 
Jelgavas Centra pamatskolā turpi-
nās otra investīciju projekta realizā-
cija – stadiona pārbūve –, Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolā tiek mai-
nīts jumta segums un remontētas 
telpas, pirmsskolas izglītības iestā-
dē «Gaismiņa» notiek katlumājas 
pārbūve par saimniecības ēku, bet 
«Sprīdītī» Skolas ielā 2 – palīgtelpas 
pārbūve, lai tur izveidotu vēl vienu 
pirmsskolas grupu.

Centra pamatskolā un «Kamolītī» 
labiekārtotas ēdināšanas telpas

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība gata­
vojas startēt projektu kon­
kursā un izmantot iespēju 
trīs gadus piesaistīt Eiro­
pas Sociālā fonda (ESF) 
līdzekļus privāto bērnudār­
zu līdzfinansēšanai 3 mil­
jonu eiro apmērā, – par to 
tikšanās laikā Jelgavas do­
mes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš informēja pilsētas 
privāto bērnudārzu vadību.

Šajā projektā privātajiem bērnu-
dārziem būs iespēja startēt iepirku-
mā un saņemt finansējumu par 4–6 
gadus veciem bērniem, atbrīvojot 
vecākus no līdzmaksājuma. Projek-
ta apstiprināšanas gadījumā mūsu 
pilsētai maksimālais pieejamais 
ESF finansējums būtu 3 miljonu 
eiro apmērā, kas ļautu no vecāku 
līdzmaksājuma privātajos bērnu-
dārzos pilnībā atbrīvot 397 bērnu 
vecumā no 4 līdz 6 gadiem vecākus. 
Finansējums vienam bērnam būs 
noteikts, ņemot vērā šā brīža vi-
dējās izmaksas pašvaldības bērnu-
dārzos un vecāku līdzmaksājuma 
apjomu. Par vienu četrus gadus 
vecu bērnu privātais bērnudārzs 
šajā projektā varēs pretendēt uz 
finansējumu līdz 460 eiro mēnesī, 
par piecus un sešus gadus veciem 
bērniem – līdz 316 eiro mēnesī.

Lai pašvaldība varētu pretendēt 
uz ESF finansējumu un iesniegt 
projekta pieteikumu, vispirms ir 
jārīko iepirkums šī pakalpojuma 
nodrošināšanai. Tas nozīmē, ka 

jau tuvākajā laikā pašvaldība izslu-
dinās iepirkumu, kurā varēs startēt 
pilsētas privātie bērnudārzi, kas 
reģistrēti Izglītības iestāžu reģis-
trā, lai izteiktu savu piedāvājumu 
gatavībai startēt projektā. Katrs 
privātais bērnudārzs tiks aicināts 
piedāvāt vietu skaitu savā iestādē, 
ko būs gatavs nodrošināt par pro-
jekta finansējumu, atsakoties no 
vecāku līdzmaksājuma.

Jelgavas pašvaldības izpilddirek-
tore Irēna Škutāne uzsver, ka šī 
projekta būtiskākais ieguvums būs 
atbalsts gandrīz 400 jelgavnieku ģi-
menēm, kuras projekta realizēšanas 
gadījumā pilnībā būs atbrīvotas no 
vecāku līdzmaksājuma privātajos 
bērnudārzos.

Projekta apstiprināšanas gadī-
jumā tā realizācija sāksies šā gada 
1. septembrī un ilgs trīs gadus.

Tikšanās laikā pašvaldība par šo 
ieceri informēja pilsētas privāto bēr-
nudārzu vadību, aicinot startēt pro-
jektā. Pašvaldība turpmāk regulāri 
informēs sabiedrību par projekta 
virzību un tā apstiprināšanas gadī-
jumā sniegs detalizētu informāciju 
vecākiem, kuri privātie bērnudārzi 
un ar kādu vietu skaitu projektā 
būs iesaistīti un kādas saistības 
būs jāpilda ģimenēm, kuras būs at-
brīvotas no vecāku līdzfinansējuma 
privātajās izglītības iestādēs.

Jāpiebilst, ka tikšanās laikā 
domes priekšsēdētājs klātesošos in-
formēja arī par iesniegumu, ko paš-
valdība saņēmusi no vienas privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes, –  
SIA «Rūķu māja» īpašnieki pašval-
dību informējuši par savu lēmumu 

ar 31. maiju pārtraukt darbību 
kā pirmsskolas izglītības iestāde. 
Iesniegumā pašvaldībai tās īpaš-
nieki norāda, ka lēmums pieņemts, 
«analizējot demogrāfisko situāciju 
valstī, inflāciju, energoresursu 
augstās cenas un milzīgo lēcienu 
pedagogu atalgojumā».

Vienlaikus uzņēmums piedāvā 
pašvaldībai iegādāties privāto bēr-
nudārzu par 485 000 eiro.

Jelgavas pašvaldība ir izvērtējusi 
saņemto iesniegumu. «Šā brīža 
situācijā, kad tikko pabeigts darbs 
pie 2024. gada pašvaldības budžeta 
izstrādes, kur ienākumi sabalan-
sēti ar izdevumiem, pašvaldības 
rīcībā nav brīvu līdzekļu gandrīz 
pusmiljona eiro apmērā, lai tos 
varētu ieguldīt jaunu īpašumu 
iegādē. Taču pašvaldība, apzinoties 
situāciju, aicina uzņēmējus un citu 
privāto bērnudārzu īpašniekus 
izvērtēt iespējas paplašināt savu 
darbību, iegādājoties funkcionējošu 
privāto bērnudārzu,» skaidro paš-
valdības izpilddirektore I.Škutāne.

Patlaban «Rūķu mājā izglītību 
apgūst 73 audzēkņi, no tiem 16 
jauno mācību gadu uzsāks jau kā 
pirmklasnieki. Ja «Rūķu māja» 
pārtrauc savu darbību, nākamajā 
mācību gadā potenciāli vieta kādā 
citā bērnudārzā būtu nepieciešama 
57 bērniem. Šobrīd pilsētā darbojas 
vēl septiņi privātie bērnudārzi, 
kuros kopumā patlaban ir 270 
brīvas vietas. Tas nozīmē, ka ve-
cākiem būs iespēja izvēlēties kādu 
no septiņām privātajām izglītības 
iestādēm, kas nodrošina pakalpo-
jumu pilsētā.

Pašvaldība izmantos iespēju piesaistīt Eiropas Sociālā 
fonda finansējumu privātajiem bērnudārziem un no 
vecāku līdzmaksājuma atbrīvot 397 bērnu vecākus
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14. martā pulksten 16 Zem­
gales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā Svētes 
ielā 33 SIA «Jelgavas ne­
kustamā īpašuma pār­
valde» (JNĪP) aicina uz 
ikgadējo sanāksmi daudz­
dzīvokļu ēku dzīvokļu 
īpašnieku kontaktperso­
nas, lai iepazīstinātu ar 
svarīgākajiem jaunumiem 
ēku pārvaldīšanā un uz­
klausītu dzīvokļu īpašnie­
ku ierosinājumus.

JNĪP pilsētā apsaimnieko vairāk 
nekā 400  daudzdzīvokļu mājas, 
un tajās darbojas 332  dzīvokļu 
īpašnieku kontaktpersonas. Jau 
otro gadu JNĪP aicina kopā visu 
māju dzīvokļu īpašnieku kontakt-
personas, lai pārrunātu aktuālākos 
jautājumus un izvirzītu nākotnes 
uzdevumus, kas ir svarīgi gan 
dzīvokļu īpašniekiem, gan māju 
pārvaldītājam.

JNĪP valdes loceklis Signis 
Rīns akcentē vairākus būtiskus 
aspektus, ko paredzēts pārrunāt 
tikšanās laikā. No šā gada JNĪP 
ievieš jaunu pieeju ēku siltināšanā. 
Turpmāk, lai uzsāktu mājas silti-
nāšanu, dzīvokļu īpašniekiem būs 
jādibina sava biedrība un jākļūst 
par siltināšanai piesaistītā finan-
sējuma galvotāju. Savukārt JNĪP 
tāpat kā līdz šim piedāvās vadīt 
un uzraudzīt mājas siltināšanas 
procesu. Jāpiebilst, ka energoefek-
tivitātes paaugstināšana daudzdzī-
vokļu mājās kļūst arvien aktuālāka 
un līdz šim ir nosiltinātas jau 40 
JNĪP pārvaldītās mājas. 

Vēl viens būtisks jautājums, 
kam tuvākajos gados jāpievērš 
īpaša uzmanība,  – liftu tehnis-
kais stāvoklis. Ministru kabineta 
noteikumi par liftu un vertikālo 
cēlājplatformu drošību un teh-
nisko uzraudzību nosaka, ka līdz 
2025. gada 1. aprīlim ir jāveic visu 
liftu drošuma novērtējums un, ja 
tas neatbilst normatīviem, mājās 
lifts ir jānomaina līdz 2040. gada 
1. aprīlim. JNĪP pārvaldītajās mā-
jās kopumā ir 69 lifti, no kuriem ti-
kai pieci atbilst prasībām. Galvenā 
problēma – praktiski visi no tiem 
ir ražoti Krievijā vai Baltkrievijā, 

JNĪP uz tikšanos aicina dzīvokļu 
īpašnieku kontaktpersonas

un šobrīd to tehniskās problēmas 
nav iespējams novērst nepieejamo 
rezerves daļu dēļ. Tādējādi jārēķi-
nās, ka tuvākajos gados šajās mājās 
būs jālemj par jauna lifta izbūvi.

Tikšanās laikā paredzēts aktu-
alizēt arī māju koplietošanas daļas 
apdrošināšanu, kas dabas stihiju 
vai avāriju gadījumā ļauj būtiski 
ieekonomēt mājas kopējos līdzek-
ļus. «Dzīvokļu īpašnieki izprot, 
cik svarīgi ir apdrošināt savu dzī-
vokli, bet par mājas koplietošanas 
telpām visbiežāk neaizdomājas. 
Vidēji mājas koplietošanas platības 
apdrošināšana maksā ap 250 eiro, 
kas ir salīdzinoši neliela summa 
gadījumos, kad, piemēram, pēc 
stāvvada plīsuma nākas ieguldīt 
līdzekļus un remontēt visu kāp-
ņutelpu vai pēc postošas vētras 
atjaunot mājas jumta segumu. 
Šobrīd apdrošinātas ir tikai 12 no 
400 mājām,» uzsver S.Rīns.

Tāpat JNĪP piedāvā mājām iz-
vērtēt, vai šobrīd nebūtu lietderīgi 
apsvērt saules paneļu uzstādīšanu 
lielākajās daudzdzīvokļu mājās 
koplietošanas elektroenerģijas pa-
tēriņam. «Piemēram, deviņstāvu 
ēkās koplietošanas elektroenerģi-
jas patēriņš ir augsts, jo tur atrodas 
lifts, ūdens spiediena paaugsti-
nāšanas stacija, apgaismojums. 
Šobrīd, kad saules paneļu cenas ir 
kritušās, tas var būt vērtīgs iegul-
dījums mājas kopējā apsaimnieko-
šanā, jo mūsu aprēķini liecina, ka 
šāds ieguldījums atmaksātos sešos 

gados,» skaidro S.Rīns.
JNĪP mājām ir sagatavojusi arī 

jaunus pārvaldīšanas līgumus, jo 
vairumā gadījumu līgumi ir slēgti 
2007.–2009. gadā un tie vairs ne-
atbilst normatīvo aktu prasībām. 
Jaunajā līguma paraugā ir strikti 
noteikti JNĪP pienākumi un at-
bildība, kā arī dzīvokļu īpašnieku 
atbildība un pienākumi. Tuvākajā 
laikā JNĪP piedāvās dzīvokļu 
īpašniekiem izvērtēt jauno līgumu 
un lemt par līguma pārslēgšanu. 
Savukārt vēl viena novitāte, ko 
šogad paredzēts ieviest,  – līdz 
oktobrim JNĪP katrai mājai indi-
viduāli nosūtīs nākamajam gadam 
paredzēto izdevumu plānu, ņemot 
vērā mājas tehnisko stāvokli un 
nepieciešamos uzlabojumus. Tas 
savukārt dzīvokļu īpašniekiem 
ļaus vēl detalizētāk izprast mājas 
tehnisko stāvokli un lemt par vei-
camo darbu apjomu. 

«Tie ir tikai būtiskākie jautāju-
mi, ko 16. martā paredzam pārru-
nāt ar daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu 
īpašnieku kontaktpersonām. Māju 
pārvaldīšana bez viņu līdzdalības 
nav realizējama, tāpēc saku paldies 
katrai dzīvokļu īpašnieku kontakt-
personai par ieguldīto darbu. Māju 
pārvaldīšana ir kopīgs darbs, kura 
pamats ir dialogs, tāpēc mums ir 
svarīgi uzklausīt arī kontaktper-
sonu priekšlikumus un ierosinā-
jumus, lai sasniegtu vēl labākus 
rezultātus,» aicinot uz tikšanos, 
uzsver S.Rīns.

 Ritma Gaidamoviča

Pašvaldības saistošie no­
teikumi «Par Jelgavas 
pilsētas pašvaldības no­
devām» nosaka, ka suņu 
īpašniekiem, kuri suni iz­
ved pastaigā pilsētas pub­
liskajā ārtelpā, ir jāmaksā 
ikgadējā pašvaldības no­
deva par suņa turēšanu. 
Nodeva jāsamaksā līdz 
31. martam.

Ikgadējā nodeva par suņa turē-
šanu – 6 eiro gadā – jāsamaksā par 
suni, kurš vecāks par sešiem mē-
nešiem. Ja suns ir iegādāts vai sa-
sniedzis sešu mēnešu vecumu pēc 
31. marta, nodeva jāsamaksā viena 
mēneša laikā proporcionāli atli-
kušo mēnešu skaitam (0,50  eiro 
par katru mēnesi), ieskaitot suņa 
reģistrācijas mēnesi. No nodevas 
samaksas ir atbrīvotas personas 
ar 1. un 2. invaliditātes grupu, kā 
arī visas personas ar redzes inva-
liditāti, personas, kuru suņi atro-
das norobežotā īpašuma iekšējā 

teritorijā, un valsts iestādes, kuru 
darbībā tiek izmantoti dienesta 
suņi. Jāpiebilst, ka sunim ir jābūt 
ar implantētu mikroshēmu un 
arī reģistrētam Lauksaimniecības 
datu centrā (LDC).

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaim-
niecība» informē, ka 2023.  gadā 
nodevu ir samaksājuši 676  suņu 
saimnieki un kopumā iekasēti 
4051,50  eiro. Šā gada pirmajā 
mēnesī nodevu nomaksājuši jau 79 
suņu saimnieki par kopējo summu 
479 eiro. Pēc LDC datiem, Jelgavā 
2024. gada 1. janvārī bija reģistrēti 
5606 suņi.  

Nodevu par suņa turēšanu suņu 
saimnieki aicināti samaksāt ar 
pārskaitījumu. Rekvizīti ir pieeja-
mi «Pilsētsaimniecības» mājaslapā 
www.pilsetsaimnieciba.lv, sadaļā 
«Pakalpojumi», «Nodevas». Jāpie-
bilst, ka par prasības neievērošanu 
dzīvnieka īpašniekam var izteikt 
brīdinājumu vai piemērot naudas 
sodu līdz 100 eiro. Pagājušajā gadā 
Jelgavas pašvaldības policija par 
nodevas nesamaksāšanu veikusi 
pārrunas ar 74 suņu saimniekiem, 

un viņi pēc izteiktā brīdinājuma ir 
nomaksājuši nodevu. 

Jāatgādina, ka saskaņā ar sais-
tošajiem noteikumiem «Par māj-
dzīvnieku turēšanu Jelgavas pil-
sētā» ir aizliegts atrasties ar suni 
bez pavadas Jelgavas publiskajā 
ārtelpā, izņemot suņu pastaigu 
laukumus un mežus. Atrasties ar 
suni bez pavadas gan ir aizliegts 
Langervaldes meža labiekārtotajā 
teritorijā, bet ieeja ar suni aizliegta 
Pasta salas teritorijā. Apdzīvotās 
vietās saimniekiem ir jāsavāc sava 
mājdzīvnieka ekskrementi.

Līdz 31. martam jāsamaksā 
pašvaldības nodeva par suņa turēšanu

Nodevas apmaksas iespējas
Ar pārskaitījumu uz pašvaldības iestādes 
«Pilsētsaimniecība» kontu.
Saņēmējs: JVPI «Pilsētsaimniecība»
Reģistrācijas numurs: 90001282486
Bankas konts: LV61UNLA0050001003121
Maksājuma mērķis: 
Nodeva par suņa turēšanu, par 2024. gadu, 
mikroshēmas Nr.__, adrese_________

Klātienē (ar pārskaitījumu vai skaidrā 
naudā) JVPI «Pilsētsaimniecība» kasē  
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 16A, 3. kabi-
netā, tālrunis 63023845. 
Darba laiks: pirmdien no plkst.8 līdz 12 un 
no 13 līdz 19, otrdien, trešdien, ceturtdien 
no plkst.8 līdz 12 un no 13 līdz 17, piektdien 
no plkst.8 līdz 12 un no 12.30 līdz 14.30.

 Ritma Gaidamoviča

Valsts policijas apkopo­
tie dati liecina, ka stacio­
nārais fotoradars Miera 
ielā pērn fiksējis 1008 
pārkāpumus, kas ir par 
142 mazāk nekā gadu 
iepriekš, bet pārvietoja­
mie fotoradari Dobeles 
šosejā, Kalnciema ceļā un 
Rūpniecības ielā fiksējuši 
1017 pārkāpumus, un tas 
ir par 279 mazāk nekā 
pirms gada. Ātruma «re­
kords», kas fiksēts ar sta­
cionāro fotoradaru Miera 
ielā, pieder motocikla 
«Ducati» vadītājam –  
viņš brauca ar ātrumu 
106 kilometri stundā at­
ļauto 50 vietā. 

Valsts policijas Sabiedrisko 
attiecību nodaļas pārstāve Līna 
Bagdone informē, ka aizvadītajā 
gadā nedaudz sarucis pārkā-
pumu skaits, kas fiksēti gan ar 
vienīgo stacionāro fotoradaru 
mūsu pilsētā  – Miera ielā 8  –, 
gan arī ar pārvietojamiem foto-
radariem. Piemēram, 2022. gadā 
stacionārais radars fiksēja 1150 
pārkāpumus, bet pagājušajā 
gadā – 1008. Par pārkāpumiem, 
kas fiksēti ar stacionāro fotora-
daru Miera ielā, pagājušajā gadā 
izrakstīti protokoli par kopējo 
summu 50 750  eiro. Nedaudz 
sarucis arī ar mobilajiem foto-
radariem Kalnciema ceļā, Rūp-
niecības ielā un Dobeles šosejā 
fiksēto pārkāpumu skaits – 2023. 
gadā fiksēti 1017 pārkāpumi, 
gadu iepriekš – 1296. Kopumā 
par pārkāpumiem, kas fiksēti ar 
pārvietojamiem fotoradariem, 
izrakstīti protokoli par kopējo 
summu 46 855 eiro.

«Lielākais atļautā braukšanas 
ātruma pārkāpums Jelgavā 
pērn ar fotoradaru fiksēts Mie-
ra ielā  – 25.  maijā motocikla 
«Ducati» vadītājs atļauto 50 
kilometru stundā vietā brauca 
ar ātrumu 106  kilometri stun-
dā,» stāsta policijas pārstāve. 
Ar mobilo fotoradaru lielākais 
ātrums fiksēts Dobeles šosejā – 
93 kilometri stundā atļauto 
50 vietā  –, un ar šādu ātrumu 
6.  septembrī pārvietojās kāds 
«Audi» vadītājs. Bet Rūpniecības 
ielā «rekords» fiksēts 22. maijā, 
kad kāds «BMW» vadītājs brauca 
ar 79 kilometriem stundā, sa-
vukārt Kalnciema ceļā lielākais 
fiksētais ātrums ar pārvietojamo 
fotoradaru ir 78 kilometri stundā 
atļauto 50 vietā, kas reģistrēts 
16. augustā «Audi» vadītājam.  

Šie gan ir tikai ātruma pārkā-
pumi, kas fiksēti ar stacionāro 
vai mobilo fotoradaru mūsu pil-
sētā. Arī policijas amatpersonas, 
ikdienā patrulējot pilsētā, fiksē 
atļautā braukšanas ātruma pār-
kāpumus. Piemēram, 23. decem-
brī Valsts policijas amatpersonas 
apturēja «BMW» un «Audi» 
tandēmu  – abi automobiļi pa 
Atmodas ielu traucās ar gandrīz 
140 kilometriem stundā atļauto 
50 vietā. Par šo pārgalvību abiem 
transportlīdzekļu vadītājiem 
piemērots naudas sods 540 eiro 
apmērā, kā arī transportlīdzekļa 
vadīšanas tiesību izmantošanas 
liegums uz divpadsmit mēne-
šiem. 

Valsts policija aicina automašī-
nu vadītājus nebūt pārgalvīgiem 
un atcerēties, ka atļautā brauk-
šanas ātruma pārsniegšana, kā 
arī citu ceļu satiksmes noteiku-
mu neievērošana apdraud ne ti-
kai paša vadītāja, bet arī citu ceļu 
satiksmes dalībnieku drošību.

Par fotoradaru fiksētajiem 
pārkāpumiem Jelgavā naudas 
sodos piemēroti 97 605 eiro

FOTORADARU 
FIKSĒTAIS LIELĀKAIS 
ĀTRUMA PĀRKĀPUMS 

Miera ielā  
25. maijā
motocikls “Ducati” –
106 km/h 
atļauto 50 km/h vietā

Avots: Valsts policija

FOTORADARU FIKSĒTIE PĀRKĀPUMI JELGAVĀ 2023. GADĀ
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Sabiedrisko pakalpoju­
mu regulēšanas komi­
sija (SPRK), izvērtējot  
SIA «Gren Jelgava» ie­
sniegto siltumenerģijas 
tarifa samazinājumu Jel­
gavā no 1. marta, to ap­
stiprinājusi. Tas nozīmē, ka 
no marta siltumenerģijas 
gala tarifs klientiem būs  
71,59 eiro/MWh ( bez 
PVN), un tas ir par 1,1 pro­
centu zemāks nekā šobrīd 
spēkā esošais siltumener­
ģijas tarifs 72,39 eiro/
MWh (bez PVN). 

Siltumenerģijas tarifa iz-
maiņas ir saistītas ar kurinā-
mo resursu cenu izmaiņām.  
SIA «Gren Jelgava» valdes 
priekšsēdētājs un klientu ap-
kalpošanas vadītājs Gundars 
Pētersons skaidro: «Kurināmā 
resursu cenām samazinoties, 

No marta pilsētā 
samazināsies apkures tarifs

varējām attiecīgi pārskatīt un 
samazināt siltumenerģijas tarifu 
jelgavniekiem no 1. marta. Mēs 
regulāri sekojam līdzi kurināmo 
resursu cenu izmaiņām tirgū, lai 
nekavējoties varētu reaģēt un 
koriģēt siltumenerģijas tarifu 
atbilstoši aktuālajām kurināmo 
resursu tirgus cenām. Šajā apku-
res sezonā siltumenerģijas tarifs 
Jelgavā ir bijis stabils gandrīz 
visu apkures sezonu – no oktobra 
līdz martam. Martā tarifs par 
1,1 procentu samazināsies, un, 
vērojot šā brīža kurināmā tirgus 
tendences, siltumenerģijas tarifa 
pieaugums šajā apkures sezonā 
Jelgavā nav gaidāms.»

Lai risinātu visus ar centralizē-
tās siltumapgādes pakalpojumu 
saistītos jautājumus vai ja rodas 
grūtības norēķināties par patērēto 
siltumu, uzņēmums aicina klien-
tus sazināties ar «Gren» Klientu 
apkalpošanas centru Jelgavā 
pa tālruni 63007055 vai e-pastu 
klienti.jelgava@gren.com.
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1. martā pulksten 17 jaunieši 
aicināti uz Jelgavas jauniešu 
centra «Pakāpiens» Loka 
maģistrālē  25 atklāšanu. 
Tas būs jau trešais jauniešu 
centrs pilsētā.

Iepazīties ar jauniešu centru «Pa-
kāpiens» varēs, piedaloties dažādās 
aktivitātēs. No pulksten  17 līdz 
18.30 notiks orientēšanās telpās 
un ārpus tām. No pulksten 19 pie 
jauniešu centra būs āra diskotēka, 
savukārt pulksten 20.15 paredzēta 
balvu izloze, kurā piedalīsies tie 
apmeklētāji, kuri orientēšanās spēlē 
būs sakrājuši visus zīmogus. Dalība 
pasākumā ir bez maksas, un tas 
paredzēts jauniešiem vecumā no 
13 līdz 25 gadiem. Jauniešu centra 
atklāšanas svētkus organizē Jelgavas 
Sabiedriskais centrs.

Centrā «Pakāpiens» jaunieši ve-
cumā no 13 līdz 25 gadiem varēs 
saturīgi pavadīt brīvo laiku, apgūt 
jaunas prasmes, piedalīties dažādos 
pasākumos un aktivitātēs, tāpat tajā 
varēs saņemt atbalstu dažādu ideju 
realizēšanai, būs pieejamas telpas un 
aprīkojums hobijiem, kā arī centrs 
būs vieta atpūtai.

Turpmāk centrs būs atvērts katru 
darba dienu no pulksten 14 līdz 20. 
Centra aktualitātēm līdzi var sekot 

«Facebook» un «Instagram» kontā 
@jelgavasjauniesiem.

Jauniešu centrs Loka maģistrālē 
izbūvēts un aprīkots, realizējot pro-
jektu «Sociālajam riskam pakļauto 
bērnu un jauniešu integrācija Jel-
gavas un Šauļu pašvaldībās (Risk 
Children)». Viens no tā darbības 
virzieniem būs koordinēts darbs ar 
jauniešiem no sociālā riska grupām 
ar mērķi veicināt jauniešu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos. Tādā veidā 
ar dažādām aktivitātēm tiks sekmē-
ta jauniešu pašiniciatīva, līdzdalība 
lēmumu pieņemšanā un aktīva viņu 
iesaiste sabiedriskajā dzīvē.

Būvdarbu gaitā ēkai ir pārbūvēts 
jumts, nosiltināta fasāde, izbūvēts 
pacēlājs, labiekārtota apkārtējā teri-
torija, kā arī veikti visi iekšdarbi un 
sakārtota piegulošā teritorija. Ēkas 
pirmajā stāvā ir izveidota darbnīca, 
kas aprīkota ar dažādiem instrumen-
tiem, lai jaunieši varētu apgūt iema-
ņas, piemēram, kokapstrādē. 2. stāvā 
atrodas virtuve un sporta zona, kā 
arī zāle dažādiem pasākumiem, bet 
3. stāvā – podkāstu studija un brīvā 
laika zona, kur mācīties, spēlēt galda 
spēles un darīt citas saturīgas lietas. 

Jāpiebilst, ka šis būs jau trešais 
jauniešu centrs pilsētā. Vairākus 
gadus centrs jauniešiem no 13 līdz 
25 gadiem darbojas Skolotāju ielā 8, 
bet pagājušā gada 29.  septembrī 
durvis vēra jauniešu centrs «Špak-

tele» Pasta ielā 44. Centrs Skolotāju 
ielā 8 atvērts katru darba dienu no 
pulksten 14 līdz 20. Tajā jaunieši var 
spēlēt galda spēles, izmantot datorus, 
apmeklēt pasākumus un piedalīties 
citās aktivitātēs, par kurām vairāk 
var uzzināt jauniešu centra «Fa-
cebook» un «Instagram» kontā @
jelgavasjauniesiem. 

Arī jauniešu centrs «Špaktele» 
strādā no pirmdienas līdz piektdie-
nai no pulksten 14 līdz 20, un tas 
ir atvērts arī katru otro sestdienu 
no pulksten 12 līdz 18. Jauniešus 
«Špaktelē» sagaida dažādi pasākumi 
un aktivitātes, jauniešu iniciatīvu 
komanda, tur var saņemt atbalstu 
dažādu ideju realizēšanai, pieejamas 
telpas un aprīkojums hobijiem. Aktu-
alitātes par norisēm «Špaktelē» var 
iegūt jauniešu centra «Facebook» lapā 
@Jauniešu centrs «Špaktele» un «In-
stagram» kontā @JC_SPAKTELE.

Jāatgādina, ka viena no pašvaldī-
bas autonomajām funkcijām ir darbs 
ar jaunatni, lai uzlabotu jauniešu 
dzīves kvalitāti, radītu atbalstošu 
vidi, veicinātu jauniešu iniciatīvas, 
līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 
sabiedriskajā dzīvē. Turpinot mērķ-
tiecīgi uzlabot pilsētas jauniešu dzī-
ves kvalitāti un iespējas, pilsētā būs 
izveidoti kopumā trīs centri, kuros 
pilsētas jaunieši var sevi pilnveidot 
un attīstīt, kā arī saturīgi pavadīt 
laiku un apgūt jaunas prasmes. 

Pārlielupē durvis ver  
jauniešu centrs «Pakāpiens»

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča

1. martā pulksten 8 sāksies 
bērnu reģistrācija 1. klasē 
2024./2025. mācību gadam 
Jelgavas vispārizglītojošajās 
skolās. Vecāki reģistrāciju 
aicināti veikt elektroniski, 
bet, ja vēlas to darīt klātienē, 
skolas mājaslapā obligāti 
jāpiesakās izglītības iestādes 
apmeklējumam.  

Jelgavas 4. vidusskolas īstenota-
jās pamatizglītī-
bas programmās 
ar augstākiem 
sasniedzamiem 
rezultātiem mū-
zikā vai ar spor-
ta ievirzi bērnu 
reģistrācija sākās 
1.  februārī. Jau 
aizvadīts mūzikas 
klases pretenden-
tu muzikālo spēju 
pārbaudes tests, 
bet 22.  februārī 

skolā notiks fizisko spēju pārbaudes 
tests tiem topošajiem pirmklasnie-
kiem, kuri vēlas mācīties sporta klasē. 
Ja bērns netiks uzņemts mūzikas vai 
sporta klasē, martā vecāki viņu varēs 
reģistrēt citas programmas apguvei 
4. vidusskolā vai kādā citā pilsētas 
skolā.

Reģistrēties mācībām 1.  klasē 
varēs, iesniedzot pieteikumu elek-
troniski vai, iepriekš apmeklējumu 
piesakot, klātienē. Reģistrēties klātie-
nes apmeklējumam iespējams katras 
skolas mājaslapā. Iesniegumu iesnie-

dzot personīgi, jāuzrāda iesniedzēja 
personu apliecinošs dokuments, bēr-
na dzimšanas apliecība vai personu 
apliecinošs dokuments, aizgādnim – 
arī aizgādību apliecinoša dokumenta 
kopija. Iesniedzot iesniegumu elektro-
niski, bērna likumiskajam pārstāvim 
uz iestādes pieteikuma e-pasta adresi 
jānosūta iesniegums, parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu, un ar 
laika zīmogu, aizgādnim jāpievieno 
arī aizgādību apliecinoša dokumenta 
kopija. Iesnieguma forma ir publicēta 
katras skolas mājaslapā.

Sāksies bērnu reģistrācija mācībām 1. klasē

Skolu mājaslapas adrese apmeklējuma reģistrēšanai 
un e-pasta adrese elektroniskā pieteikuma iesniegšanai

• Jelgavas Centra pamatskola (Uzvaras iela 10, tālrunis 63022256 – www.jcp.lv; pieteikums.jcp@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 4. sākumskola (Pulkveža O.Kalpaka iela 35, tālrunis 63022236) – www.j4ssk.lv; pieteikums.4ssk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola (Meiju ceļš 9, tālrunis 63045548) – www.jtv.lv; pieteikums.jtvsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 4. vidusskola (Akmeņu iela 1, tālrunis 63029555) – www.4vsk.jelgava.lv; pieteikums.4vsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 5. vidusskola (Aspazijas iela 20, tālrunis 63026073) – www.j5vsk.lv; pieteikums.5vsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas Pārlielupes pamatskola (Loka maģistrāle 29, tālrunis 63027467) – www.jppsk.lv; pieteikums.jppsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola (Filozofu iela 50, tālrunis 63021773) – www.pbp.jelgava.lv;  
   pieteikums.pbp@izglitiba.jelgava.lv

 Ritma Gaidamoviča

Spēkā stājušies jauni Mi­
nistru kabineta noteikumi, 
kas bērniem bāreņiem un 
bez vecāku gādības pali­
kušajiem bērniem, kuri 
atrodas audžuģimenēs, 
aizbildnībā, bērnu aprū­
pes institūcijās vai mācās 
vispārējās vai profesio­
nālās izglītības iestādēs, 
ļauj neierobežotu reižu 
skaitu bez maksas braukt 
arī pilsētas autobusos. Lai 
saņemtu šo pakalpojumu, 
bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības paliku­
šajiem bērniem pilsētas 
autobusā šoferim jāuzrāda 
apliecība sociālo garantiju 
nodrošināšanai (bāreņu 
apliecība). Ja tādas nav, to 
bez maksas var noformēt 
Jelgavas bāriņtiesā. 

Līdz šim valsts šādu iespēju 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem nodrošināja 
tikai reģionālās nozīmes maršrutu 
pārvadājumos, bet no 2024. gada 
februāra ir spēkā grozījumi Minis-

tru kabineta noteikumos «Brauk-
šanas maksas atvieglojumu no-
teikumi», kas nosaka: minētajām 
iedzīvotāju grupām ir tiesības bez 
maksas izmantot sabiedrisko trans-
portlīdzekli arī pilsētas nozīmes 
maršrutos, turklāt – neierobežotu 
reižu skaitu. Lai saņemtu šo pa-
kalpojumu, bērniem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem Jelgavas pilsētas autobusā 
jāuzrāda apliecība sociālo garantiju 
nodrošināšanai bērniem bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem. Ja bērnam bārenim vai 
bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam nav minētās apliecības, to 
var bez maksas noformēt Jelgavas 
bāriņtiesā Pulkveža Oskara Kalpa-
ka ielā 9. Apliecības izgatavošanu 
un izsniegšanu pēc bāriņtiesas 
pieprasījuma nodrošina Bērnu 
aizsardzības centrs. 

Jāpiebilst, ka Jelgavas pašval-
dība pēc savas iniciatīvas pilsētas 
bērniem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem jau 
līdz šim nodrošināja pašvaldības 
atbalstu pilsētas sabiedriskā trans-
porta izmantošanai – piecus brau-
cienus dienā visu kalendāro gadu, 
uzrādot Jelgavas iedzīvotāja karti.

Bāreņi un bez vecāku gādības palikušie 
bērni pilsētas autobusos bez maksas 
var braukt neierobežotu reižu skaitu

 Ritma Gaidamoviča

4.  aprīlī Latvijas Biozi­
nātņu un tehnoloģiju uni­
versitātē (LBTU) notiks 
akcija «Vidusskolēns  – 
studenta sekotājs», kurā 
vidusskolēni var sekot 
līdzi kāda LBTU studen­
ta ikdienas gaitām, lai 
klātienē iepazītos ar stu­
diju vidi, mācībspēkiem, 
studentu dzīvi, piedalī­
tos lekcijās, laboratorijas 
darbos un sajustu studen­
tijas garu. 

LBTU pirms studiju uzsāk-
šanas universitātē aicina iejus-
ties studenta «ādā» un uz vienu 
dienu kļūt par savas izvēlētās 
studiju programmas studējošo. 
Piedaloties akcijā, ikviens Latvijas 
vidusskolēns klātienē varēs sekot 

studentu ikdienas gaitām. Tas 
vidusskolēnam ļaus vienu dienu 
pilntiesīgi piedalīties augstskolas 
dzīvē, turklāt tie, kuri pēc vidus-
skolas absolvēšanas nolēmuši 
studēt LBTU, varēs noskaidrot 
visu par uzņemšanu, nepiecieša-
majiem dokumentiem un studiju 
norisi Jelgavā. 

Universitāte piedāvā kļūt par 
sekotāju kādā no piecām LBTU 
fakultātēm, izvēloties sev intere-
sējošo studiju programmu.

Lai kļūtu par studenta seko-
tāju, līdz 25. martam jāpiesakās, 
aizpildot pieteikuma anketu uni-
versitātes mājaslapā www.lbtu.lv 
(norādītie dati tiks izmantoti tikai 
saziņai par pasākuma norisi). Pēc 
anketas aizpildīšanas katram 
vidusskolēnam tiks piemeklēts 
atbilstošākais students atkarībā 
no izvēlētās fakultātes un studiju 
programmas.

Vidusskolēni aicināti kļūt par 
studenta sekotājiem un iepazīt LBTU

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas reģionālais tūrisma centrs» rīko ne-
kustamā īpašuma ar kadastra numuru 09000040370 Vecpilsētas ielā 2 Jelgavā nedzīvojamo 
telpu daļas – keramikas darbnīcas telpas ar aprīkojumu 54 m2 platībā – atkārtotu nomas 
tiesību rakstisku izsoli. Aprēķinātā tirgus nomas maksas sākumcena ir 2,53 euro bez PVN 
par 1 kvadrātmetru mēnesī. Nomas termiņš – 5 gadi.
Pieteikums dalībai izsolē jāiesniedz personīgi, slēgtā aploksnē līdz 2024. gada 12. marta 
plkst.13 Jelgavā, Vecpilsētas ielā 14. Tālrunis 25746417.
Izsoles noteikumi publicēti Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv,  
sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

 Kristīne Lazdiņa

Jelgavas pašvaldība aici­
na pieteikties interesen­
tus bezmaksas sagatavo­
šanas nodarbībām Pilso­
nības likumā noteiktajām 
zināšanu pārbaudēm jeb 
naturalizācijas eksāme­
nam. Nodarbības notiks 
pašvaldības iestādē «Sa­
biedriskais centrs» Skolo­
tāju ielā 8 no 4. marta līdz 
29. aprīlim.

Apmācībām var pieteikties 
jelgavnieki vecumā no 25 līdz 
65 gadiem, kuru mērķis ir iegūt 
Latvijas Republikas pilsonību un 
kuri uzreiz pēc apmācībām plāno 
kārtot Pilsonības likumā noteik-

tās zināšanu pārbaudes.
Programmā būs 48 kontakt-

stundu nodarbības, un tajās plā-
nots sagatavoties latviešu valodas 
prasmes pārbaudei, paplašināt 
zināšanas par Latvijas Republikas 
vēstures, Satversmes un valsts 
pārvaldes jautājumiem un iepa-
zīties ar naturalizācijas eksāmena 
kārtību un vērtēšanas sistēmu.

  Nodarbības plānotas divas 
reizes nedēļā – pirmdienās un 
trešdienās no pulksten 17.30 
līdz 20.

 Pieteikties nodarbībām var no 
19. februāra, zvanot pa tālruni 
63005467 vai klātienē Jelgavas 
pašvaldības iestādē «Sabiedris-
kais centrs» Skolotāju ielā 8, 103. 
kabinetā. Apmācības organizē 
Sabiedriskais centrs.

Bezmaksas nodarbības pilsonības iegūšanai
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Viens no pašvaldības svarīgākajiem uzdevumiem ir nodrošināt 
kvalitatīvus pakalpojumus iedzīvotājiem. Jelgava.lv sadaļā «Pakalpo-
jumi» pašvaldības sniegtie pakalpojumi ērti sagrupēti pa 11 jomām –  
«Iesniegumi pašvaldībai vai pašvaldības iestādei»; «Ģimene»; «Izglītī-
ba»; «Māja un vide»; «Tiesību aizsardzība»; «Uzņēmējdarbība»; «So-
ciālie pakalpojumi; «Sociālā palīdzība»; «Kultūra, sports, tūrisms»; 
«Banku konti NĪN nomaksai»; «Elektroniskā saziņa ar pašvaldību». 

Tas ļauj ikvienam ātri atrast sev nepieciešamā pakalpojuma jomu, 
ko atverot var iepazīties ar konkrētās jomas pakalpojumu aprakstu, 
to saņemšanas kārtību un iesniegumu veidlapām, ko aizpildot iespē-
jams saņemt pakalpojumu gan elektroniski, gan klātienē. Veidlapu 
aizpildot elektroniski, tā jāsaglabā .pdf formātā un jāparaksta ar 
drošu elektronisko parakstu.  Katram no pakalpojumiem, to atverot, 
ir arī detalizēti norādīts, kā iesniegumu var iesniegt. Tāpat arī norā-
dīts, kur var saņemt papildinformāciju par konkrēto pakalpojumu.

Pašvaldī-
ba  nepār -
traukti uz-
labo sniegto 
pakalpoju -
mu kvalitāti, 
tāpēc ikviens 
aicināts arī 
aizpildīt sa-
ņemtā pa -
kalpojuma 
novērtēša -
nas anketu, 
kas pieejama 
pie katra pa-
kalpojuma 
jomas. Iegū-
tie dati ļauj 
pašvaldībai 
analizēt un 
uzlabot savu 
darbu. 

Uzzini Jelgava.lv
Jelgavas pašvaldības tīmekļvietnes apmeklējumu skaits 

2023. gadā pirmo reizi pārsniedza 2,5 miljonus, 
reģistrējot 2 584 051 apmeklējumu un viennozīmīgi 

apstiprinot Jelgava.lv līderpozīcijas informācijas 
nodrošināšanā pilsētā.

Jelgava.lv katru dienu informē par aktuālākajiem notikumiem 
pilsētā – «Ziņas» ir sadaļa, ko jelgavnieki lasa visbiežāk. Taču tā 
ir tikai viena no sadaļām Jelgava.lv. Tur atrodama informācija par 
visdažādākajiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem iedzīvo­
tājiem, pašvaldības administrācijas, iestāžu un kapitālsabiedrību 
darbu, Jelgavas domes virzītajiem un pieņemtajiem lēmumiem. 
«Jelgavas Vēstnesis» šogad katra mēneša numurā iepazīstinās ar 
kādu no sadaļām mājaslapā, uzskatāmi parādot, kādu informāciju 
iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsētas viesi var iegūt Jelgava.lv.

Aktuālo informāciju publicēšanai Jelgava.lv 
aicinām sūtīt uz e-pastu: marketings@jelgava.lv

PAKALPOJUMI

SOCIĀLIE PAKALPOJUMI

 Kristīne Langenfelde

Aktīvi turpinās jaunā Jel­
gavas teritorijas plānoju­
ma izstrāde, tāpēc iedzīvo­
tāji un uzņēmēji aicināti ie­
saistīties savas teritorijas 
attīstības plānošanā.

Teritorijas plānojums ir ilgter-
miņa teritorijas attīstības plāno-
šanas dokuments. Tajā noteiktas 
prasības teritorijas izmantošanai 
un apbūvei, tostarp noteiktas 
funkcionālās zonas, publiskā 
infrastruktūra, teritorijas izman-
tošanas un apbūves parametri, kā 
arī citi teritorijas izmantošanas 
nosacījumi, kuri obligāti jāievē-
ro, veicot apbūvi un izmantojot 
nekustamo īpašumu.

Kā skaidro pašvaldības Attīs-
tības un pilsētplānošanas de-
partamenta teritorijas plānotāja 
Dace Stūre, katrai funkcionālajai 
zonai pilsētā ir noteikti galvenie 
un papildu izmantošanas veidi, 
kā arī apbūves parametri – mini-
mālā jaunveidojamā zemesgabala 
platība, apbūves blīvums, apbūves 
augstums, brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs. Piemēram, savrupmāju 
apbūves teritorijās ir atļauta 
dzīvojamā apbūve, ko veido sav-
rupmājas (brīvi stāvošas vai divas 
bloķētas individuālās dzīvojamās 
mājas), rindu mājas, tāpat tur 
atļauti nelieli pakalpojumu un 
komerciālie objekti, bet nav at-
ļauta rūpniecības uzņēmumu 
vai autoservisu izveide. Visām 
teritorijām ir noteiktas kopīgas 
prasības transporta infrastruk-
tūrai, inženiertehniskās apgādes 
tīkliem un objektiem, apbūvei, 
labiekārtojumam un vides risku 
mazināšanai.

Visās funkcionālajās zonās ir 
atļauta piebraucamo ceļu, velosi-
pēdu ceļu, apbūvei nepieciešamo 
stāvvietu un inženiertehniskās 
infrastruktūras izbūve. Savukārt 
nav atļauts uzsākt ēku būvdarbus 
pirms paredzēto inženierbūvju, 
ielu vai piebraucamo ceļu izbūves, 
vākt un uzglabāt atkritumus, me-
tāllūžņus, būvgružus un nelieto-
jamus transportlīdzekļus, veidot 
jaunus atkritumu apglabāšanas 
poligonus, patvaļīgi aizsprostot 
un pārveidot upes, meliorācijas 
grāvjus un citas ūdensnotekas un 
veidot derīgo izrakteņu karjerus, 
akcentē D.Stūre.

Spēkā esošajā Jelgavas terito-
rijas plānojumā ir noteiktas 11 
funkcionālās zonas, kur katrai 
ir arī apakšzonas, kas nosaka 
galvenos teritorijas izmantošanas 
veidus, proti, savrupmāju apbūve; 

Iedzīvotājus un uzņēmējus 
aicina iesaistīties jaunā pilsētas 
teritorijas plānojuma izstrādē

mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija; daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās apbūves teritorija; publiskās 
apbūves teritorija; jauktas centra 
apbūves teritorija; rūpnieciskās 
apbūves teritorija; transporta 
infrastruktūras teritorija; teh-
niskās apbūves teritorija; dabas 
un apstādījumu teritorija; meži; 
ūdeņi.

Jelgavas pašvaldība aicina ie-
dzīvotājus un uzņēmējus valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informā-

cijas portālā https://geolatvija.lv/
geo/#/ iepazīties ar spēkā esošajā 
teritorijas plānojumā noteikto at-
ļauto izmantošanu nekustamajos 
īpašumos un apzināt, vai tajos no-
teiktā atļautā izmantošana atbilst 
viņu ilgtermiņa attīstības iecerēm. 
Ģeoportāla sadaļā «Teritorijas 
attīstības plānošana» interesējošo 
nekustamo īpašumu var atrast, 
meklētājā ierakstot adresi vai ze-
mes vienības kadastra apzīmējumu 
vai pietuvinot teritoriju kartes logā.

Priekšlikumus un ieteikumus savu nekustamo īpašumu vai publisko 
teritoriju atļautajai izmantošanai, 

pamatojot nepieciešamās izmaiņas, līdz 28. martam var iesniegt:

• aizpildot iesnieguma formu, kas pieejama tīmekļvietnes www.jelgava.lv sadaļā «Pilsēta», «Līdzdalība»;

•nosūtot brīvā formā uzrakstītu iesniegumu uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv;

•klātienē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11.

Iedzīvotāji un uzņēmēji aicināti sekot līdzi teritorijas plānojuma izstrādes aktualitātēm pašvaldības 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv un sociālo tīklu kontos un piedalīties teritorijas plānojuma 1. redakcijas 
publiskās apspriešanas procesā, kad par to būs publicēta informācija.

Konsultāciju par nekustamo īpašumu atļauto izmantošanu un teritorijas plānojuma izstrādi inte-
resenti var saņemt Jelgavas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Attīstības un pilsētplānošanas 
departamentā Jelgavā, Lielajā ielā 11, kontakttālrunis uzziņām: 63005493, 63005475, e-pasta adrese: 
dace.sture@jelgava.lv, sandra.ozola@jelgava.lv, kā arī informācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv un tīmekļvietnē geolatvija.lv, sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

Portālā geolatvija.lv var autorizēties un  
saņemt bezmaksas informatīvu izziņu 
par interesējošo nekustamo īpašumu, 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, 
kuri attiecas uz šo teritoriju, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, 
esošajām un plānotajām būvēm.
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SIA «Vizuālā diagnostika» magnētiskās rezonanses kabinetā Jelgavas pilsētas slimnīcā uzstādīta 
jaunākās paaudzes magnētiskās rezonanses iekārta «Siemens Healthineers MAGNETOM Altea 1.5T». 
Jaunā iekārta aprīkota ar mākslīgā intelekta inovatīviem algoritmiem magnētiskās rezonanses 
izmeklējumu plānošanā, attēlu veidošanā, rekonstruēšanā un pēcapstrādē. Iekārtas komplektācijā 
ir integrētas vairākas unikālas programmas, kas ļauj nodrošināt visaugstāko izmeklējumu kvali­
tāti un komfortu pacientam atbilstoši Rietumeiropas diagnostiskajiem standartiem, un jaunākās 
paaudzes tehnoloģijas sniedz lielāku iespēju laikus atklāt un risināt veselības problēmas. 
Uzņēmumā norāda, ka jaunā magnētiskās rezonanses izmeklējumu sistēma atbilst universitātes 
slimnīcu augstajām prasībām un jaunākajām digitālajām tehnoloģijām. Tā ir radīta ar mērķi veikt 
izmeklējumus vēl precīzāk, individuāli pielāgojoties katra cilvēka fizioloģiskajām un anatomiska­
jām īpatnībām.  Magnētiskās rezonanses kabinetā tiek piedāvāti šādi izmeklējumi: galvas, galvas 
smadzeņu, mugurkaulāja, muguras smadzeņu, kā arī galvas un kakla asinsvadu izmeklējumi; kakla 
mīksto audu izmeklējumi; muskuloskeletālie (locītavu un muskuļu) izmeklējumi; vēdera dobuma 
orgānu izmeklējumi; mazā iegurņa, tajā skaitā prostatas, izmeklējumi. 
Tur pieejami Nacionālā veselības dienesta, apdrošināšanas kompāniju apmaksāti un maksas 
pakalpojumi ar speciālista nosūtījumu. Ar magnētiskās rezonanses kabinetu var sazināties pa 
tālruni 63049602, 22016937 vai e-pastu jelgava@vc4.lv. 

Slimnīcā – jaunākās 
paaudzes magnētiskās 
rezonanses iekārta  Laura Gasparoviča

Līdz 28. martam Jelgavas 
neformālās jauniešu ini­
ciatīvu grupas aicinātas 
iesniegt projektu pietei­
kumus konkursā «Jaunie­
ši VAR!», lai pretendētu 
uz finansiālu atbalstu līdz 
450 eiro iecerētā projekta 
realizācijai. Šāds kon­
kurss Jelgavā notiek jau 
astoto gadu, un kopējais 
pašvaldības paredzētais 
finansējums šim gadam ir 
4500 eiro. 

Konkursa galvenais mērķis ir 
finansiāli atbalstīt iniciatīvas, 
kuras veicina Jelgavas jauniešu 
iekļaušanos pilsētas attīstības 
procesos, lai sekmētu jauniešu 
brīvā laika lietderīgu pavadīšanu, 
fiziskās aktivitātes, vērtīborien-
tāciju un radošos pašattīstības 
procesus.  

Uz finansiālu atbalstu var pre-
tendēt projekti, kas paredz orga-
nizēt: 

• neformālās mācīšanās aktivi-
tātes un pasākumus; 

• jauniešu saliedētības veicinā-
šanas un līdzdalības pasākumus; 

• jauniešu iesaisti brīvprātīgajā 
darbā;

• fiziskās aktivitātes, kas ne-
prasa mērķtiecīgu un ilglaicīgu ie-
priekšēju sagatavotību attiecīgajā 
sporta veidā (piemēram, atklātie 
treniņi, amatierturnīri, nepiecie-
šamā sporta aprīkojuma iegāde);

 • radošās pašizpausmes (pie-
mēram, radošās darbnīcas, im-
provizācijas teātra nodarbības, 

izstāžu veidošana, kultūras un 
mākslas aktivitātes); 

• uzņēmējdarbības, tostarp 
sociālās uzņēmējdarbības, aktivi-
tātes un pasākumus (piemēram, 
informatīvie vai citi pasākumi, 
kuriem nav produktu/preču vei-
došanas un saistībā ar to peļņas 
gūšanas mērķa); 

• izglītojošas aktivitātes par 
dabas aizsardzību, zaļo domāšanu 
un citiem vides jautājumiem.

Konkursa projekta pieteikums 
neformālajai jauniešu iniciatīvu 
grupai – vismaz diviem jauniešiem 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem – līdz 
28. marta pulksten 17 jāiesniedz 
pašvaldības iestādē «Sabiedris-
kais centrs» Skolotāju ielā 8 vai 
jānosūta uz e-pasta adresi laura.
gasparovica@sc.jelgava.lv.

Jāpiebilst, ka pagājušajā gadā 
ar Jelgavas pašvaldības atbalstu 
veiksmīgi realizēti 11  jauniešu 
iniciatīvu grupu projekti, kuros 
kā organizatori un dalībnieki pie-
dalījās vairāk nekā 500 jauniešu. 

26. februārī un 11. martā pulk-
sten 18 jauniešu centrā Skolotāju 
ielā 8 tiks organizēti semināri par 
iniciatīvu konkursu «Jaunieši 
VAR!», lai interesentus informētu 
par kārtību, kādā tiek iesniegti un 
izvērtēti jauniešu iniciatīvu grupu 
projektu pieteikumi, un atbildētu 
uz jautājumiem. Tad varēs arī uz-
zināt par to, kā, realizējot projek-
tus, jauniešiem veicies 2023. gadā.

Ja ir papildu jautājumi, lūgums 
sazināties ar Sabiedriskā centra 
jaunatnes lietu speciālisti Lauru 
Gasparoviču pa e-pastu laura.
gasparovica@sc.jelgava.lv vai 
tālruni 63022724.

 Anastasija Miteniece

Ēnu diena Latvijā šogad 
notiks 4.  aprīlī. Ēnu de­
vēji aicināti reģistrēt 
savas vakances portālā 
enudiena.lv, lai skolēni 
varētu praktiski izzināt 
interesējošās profesi­
jas. Vakanču reģistrācija 
notiks līdz 1.  martam, 
kad pieteikšanos portālā 
publicētajām vakancēm 
uzsāks skolēni. Kā katru 
gadu, skolēni varēs ēnot 
arī Jelgavas pašvaldības 
speciālistus.

Ēnu diena ir plaša mēroga 
«Junior Achievement» praktiskās 
karjeras izglītības programma 
skolēniem, kuras gaitā skolēni 
4–6  stundu garumā iepazīstas 
ar sev interesējošās profesijas 
pārstāvja ikdienu un saņem 
ieteikumus sava karjeras ceļa 
plānošanai.

Šogad skolēni ēnu devēju pie-
dāvātajām vakancēm varēs pie-
teikties no 1.  marta. Pieteikša-
nās jau tradicionāli notiks trīs 
kārtās – no 1. līdz 4. martam, no 
8. līdz 11. martam un no 15. līdz 
18. martam. Savukārt 25. martā 
skolēniem būs pieejama pēdējā, 

garantētā, iespēja pieteikties 
kādā no brīvajām vakancēm, ja 
tas nav izdevies iepriekš. Plašā-
ku informāciju par pieteikšanās 
kārtību var iegūt portālā www.
enudiena.lv.

1.–3.  klases skolēniem organi-
zatori iesaka uzrunāt savus ēnu 
devējus vecāku, radinieku vai 
klasesbiedru vecāku darba vie-
tā  – šajā posmā skolēni neveido 
profilu portālā, bet savu izvēlēto 
ēnu devēju norāda portāla sadaļā 
«Pats atradu ēnu devēju». 

Jāpiebilst, ka jau tradicionāli 
Ēnu dienas portālā tiks izslu-
dinātas vakances arī Jelgavas 
pašvaldības iestādēs un kapitāl-
sabiedrībās  – Jelgavas Izglītības 
pārvaldē, Sabiedriskajā centrā, 
Sporta servisa centrā, Jelga-
vas pilsētas slimnīcā, «Zemgales 
EKO» un citās. Vidusskolēni varēs 
ēnot arī Jelgavas domes vadību, 
izzinot viņu ikdienas darba pie-
nākumus. Jautājumu gadījumā 
saistībā ar Jelgavas pašvaldības 
iestāžu vakancēm ēnotāji aicināti 
sazināties ar Sabiedriskā centra 
jaunatnes lietu speciālisti Lauru 
Gasparoviču pa e-pastu laura.
gasparovica@sc.jelgava.lv vai 
tālruni 63022724.

Vakanču piedāvājumu Jelgavā 
nodrošinās arī pilsētas uzņēmumi. 

Turklāt «Jelgavas tipogrāfija» 
līdztekus vairākām vakancēm 
ēnotājiem sadarbībā ar Rīgas 
Valsts tehnikumu tematiskā 
pasākumā skolēniem piedāvās 
iespēju iepazīties ar drukas, me-
diju tehnoloģiju un mašīnbūves 
profesijām un nākotnes darba ie-
spējām. Ēnu dienas gaitā – 4. ap-
rīlī pulksten 14 – uz pasākumu 
aicināti 8.–10. klases audzēkņi, 
kuriem ir interese satikt Rīgas 
Valsts tehnikuma mācībspēkus, 
poligrāfijas nozares profesionāļus 
un uzdot jautājumus par profesi-
jas izvēli. Pasākums ir bez mak-
sas, bet tam iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni 28451184.

Ēnu diena šogad notiks jau 
23.  reizi, un tās mērķis ir vei-
cināt skolēnu izglītības satura 
sasaisti ar reālo dzīvi, palīdzot 
mērķtiecīgi plānot savu karjeru, 
izvēlēties savu nākotnes profesiju 
un atbilstoši sagatavoties darba 
tirgum. Savukārt darba devējiem 
tā ir iespēja veidot sava uzņēmu-
ma atpazīstamību un piesaistīt, 
iespējams, nākotnes potenciālos 
kolēģus. Pērn Ēnu dienā pieda-
lījās 1997  ēnu devēji, kuri pie-
dāvāja kopumā 10 991 vakanci. 
Jāpiebilst, ka Jelgavas pašvaldība 
pagājušajā gadā piedāvāja vairāk 
nekā 360 vakanču. 

Ēnu diena – aprīlī; skolēni 
varēs pieteikties no 1. marta

Jaunieši var pretendēt uz 
pašvaldības finansējumu 
savu ideju realizēšanai

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pilsētas paš­
valdība izdevusi jau trīs­
padsmito Jelgavas pa­
matzināšanu rulli. Tas ir 
informatīvs plakāts ar 
pilsētai svarīgiem fak­
tiem, ko būtiski zināt kat­
ram jelgavniekam. Rullis 
izdots divos variantos, 
lai saprotamā valodā gan 
bērniem, gan pieauguša­
jiem sniegtu informāciju 
par Jelgavas tīmekļvietni 
Jelgava.lv, kas ir galve­
nais informācijas avots 
pilsētā.  

Jelgava ir vienīgā pilsēta Lat-
vijā, kas izdod informatīvus pla-
kātus ar pilsētas svarīgāko faktu 
apkopojumu. Pirmo pilsētas pa-
matzināšanu rulli pašvaldība iz-
glītības iestādēm pasniedza 2012. 
gadā, tajā iekļaujot informāciju 

par Jelgavas simboliku – pilsētas 
ģerboni, karogu un logotipu – un 
tā iedibinot ikgadēju tradīciju 
jelgavniekiem atgādināt arī par 
dažādiem citiem pilsētas faktiem, 
notikumiem un vietām. Turklāt 
pamatzināšanu rullis ik gadu 
tiek pasniegts ne tikai izglītības 
iestādēm, bet arī izvietots pilsēt-
vidē – autobusu pieturvietās un 
sabiedriskās ēkās. Ar visiem līdz 
šim izdotajiem pamatzināšanu 
ruļļiem ikviens var iepazīties 
tīmekļvietnē Jelgava.lv, sadaļā 
«Pilsēta», «Zināšanu ruļļi». 

Jaunākais informatīvais plakāts 
vēsta par tīmekļvietni Jelgava.
lv, kuras skatījumu skaits 2023. 
gadā pirmo reizi pārsniedza 2,5 
miljonus, reģistrējot 2 584 051 
apmeklējumu un viennozīmīgi ap-
stiprinot Jelgava.lv līderpozīcijas 
informācijas nodrošināšanā pilsē-
tā. Pamatzināšanu rullī iekļauta 
arī informācija par Jelgavas ofi-
ciālajiem sociālo tīklu profiliem. 

Izdots trīspadsmitais 
Jelgavas pamatzināšanu rullis

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars Veiliņš
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Brūnais konteiners paredzēts TIKAI 
bioloģiski noārdāmiem atkritumiem 
BEZ maisiņiem un iepakojuma!

Bioloģiskos atkritumus brūnajos konteineros 
atļauts izmest tikai: 
kompostējamos atkritumu maisos, 
uz kuriem ir šāds marķējums vai atbilstības 
serti�kāta numurs EN 13432:2002;

Padomi

KĀ PAREIZI ŠĶIROT BIOLOĢISKI 
NOĀRDĀMOS ATKRITUMUS?

KO DRĪKST MEST 
BRŪNAJĀ KONTEINERĀ

KO NEDRĪKST MEST 
BRŪNAJĀ KONTEINERĀ

Bioloģiski
noārdāmie
atkritumi

Pārtikas atkritumus bez maisiem, bez iepakojuma, 
bez plēves, bez folijas, bez cepšanas/pergamenta papīra:

gaļas, zivju, jūras un citus dzīvnieku izcelsmes 
pārtikas produktus un to atlikumus 
(t.sk. asakas, kaulus, olu čaumalas);
cietos piena produktus (BEZ šķidruma);
maizes un miltu izstrādājumus;
graudaugus un to produktus;
augļus, dārzeņus (to mizas un kauliņus);
ka�jas biezumus bez/ar ka�jas �ltru;
tējas biezumus bez/ar maisiņu;
riekstu čaumalas.

 «Zaļos» atkritumus no mājas un dārza:
lapas;
ziedus;
nezāles;
pļautu zāli;
bojātus augļus un dārzeņus;
vecus augus.

Pirms ievietot konteinerā vai spainī bioloģiski noārdāmos atkritumus, apakšā ielieciet avīzi. 
Tā piesaistīs mitrumu, kas var izraisīt organisko atkritumu pielipšanu vai piesalšanu pie atkritumu tvertnes pamatnes.
Ja iespējams, novietojiet savu atkritumu tvertni ēnā un turiet vāku aizvērtu.

Plastmasas maisiņus, plēvi, foliju, 
cepšanas/pergamenta papīru.
Marinādes šķidrumu, kompotus, zupas, 
mērces, eļļas un citus šķidrumus.
Koka, papīra un kartona izstrādājumus, vienreizlietojamos 
traukus, iepakojuma materiālus ēdiena līdzņemšanai 
(t.sk. papīra un bioplastmasas).
Mājdzīvnieku izkārnījumus un pakaišus.
Autiņbiksītes un higiēnas piederumus.
Ka�jas kapsulas.
Tekstilizstrādājumus.
Akmeņus, smiltis, augsni un pelnus.
Mežsaimniecības atkritumus, t.sk. celmus, 
koku stumbrus un zarus, tūju skujas un zarus.
Notekūdeņu dūņas.
Medikamentus.
Izlietotas virtuves salvetes.
Sadzīves atkritumus, elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumus, iepakojumu un cita veida šķirojamos 
un bīstamos atkritumus.

papīra maisiņos, kas nav glancēti.

CIK BIEŽI BŪS JĀIZVED 
BIOLOĢISKO ATKRITUMU 
JEB BRŪNIE KONTEINERI?

Bioloģiski
noārdāmie
atkritumi

Bioloģisko atkritumu  jeb brūno konteineru 
izvešanas biežums saistošajos noteikumos 
ir noteikts ne retāk kā:

vienu reizi nedēļā no daudzdzīvokļu mājām 
un sabiedriskās ēdināšanas iestādēm; 

vienu reizi četrās nedēļās no individuālajām mājām;

vienu reizi četrās nedēļās no sezonāli izmantojamiem 
īpašumiem, pielāgojot īpašumu aktīvas izmantošanas sezonai;

pēc nepieciešamības no juridiskām personām.

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums pilnsabiedrība 
«JKP» pēc klientu pieprasījuma piedāvās brūnos konteinerus 

izvest arī biežāk – vismaz vienu reizi nedēļā.

BIOLOĢISKO ATKRITUMU IZVEŠANA IEDZĪVOTĀJIEM 
IR MAKSAS PAKALPOJUMS 

Kā to nosaka valstī pieņemtais 
Atkritumu apsaimniekošanas likums, bioloģisko atkritumu 

konteineru izvešanas maksa ir 60 procentu apmērā 
no atkritumu apsaimniekošanas tarifa pilsētā.

CIK BIEŽI BŪS JĀIZVED 
NEŠĶIROTIE SADZĪVES 
ATKRITUMU KONTEINERI 
JEB ZAĻIE KONTEINERI?

Nešķirotie 
sadzīves 
atkritumi

Nešķiroto sadzīves atkritumu konteineru 
jeb zaļo konteineru izvešanas biežums 
saistošajos noteikumos ir noteikts ne retāk kā: 

no daudzdzīvokļu mājām – vienu reizi nedēļā;

no juridiskām personām – vienu reizi četrās nedēļās;

no individuālajām mājām – vienu reizi četrās nedēļās;

no sezonāli izmantojamiem īpašumiem – 
atkritumu izvešanas biežums ir pielāgojams īpašumu 
aktīvas izmantošanas sezonai, šajā sezonā atkritumu 
izvešanu nodrošinot vienu reizi četrās nedēļās.

ŠĶIRO UN IETAUPI

KAS JĀDARA

Lai mudinātu iedzīvotājus šķirot atkritumus, saistošajos noteikumos ir paredzēts, 
ka tie iedzīvotāji, kuri iesaistīsies atkritumu šķirošanā – noslēgs līgumu un nodrošinās, 

ka īpašumā atkritumi tiek šķiroti –, turpmāk varēs divreiz retāk nekā noteikts 
izvest nešķirotos sadzīves atkritumus.

Noslēdz līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju 
pilnsabiedrību «JKP» par stikla, iepakojuma un 
bioloģisko atkritumu šķirošanu vai 
kompostēšanu savā īpašumā.

Saņem atsevišķus konteinerus iepakojuma 
šķirošanai (dzeltens konteiners), 
stikla šķirošanai (zils konteiners), 
bioloģiskajiem atkritumiem (brūns konteiners) 
un sāc šķirot.

Pēc noteikta gra�ka pilnsabiedrība «JKP» 
par apstiprināto maksu izvedīs brūnos 
konteinerus un bez maksas izvedīs pareizi 
sašķirotos dzeltenos un zilos konteinerus.

IEGUVUMS
Pareizi sašķirotais iepakojums un stikla  
iepakojums tiek izvests bez maksas.

Bioloģisko atkritumu izvešana ir lētāka – 
60 procenti no apstiprinātā atkritumu 
apsaimniekošanas tarifa pilsētā.

Šķirojot atkritumus, ir iespēja uz pusi 
samazināt nešķiroto sadzīves atkritumu 
jeb zaļo konteineru izvešanas biežumu. 

PRIVĀTMĀJAS
BIOLOĢISKOS 
ATKRITUMUS 
VAR ARĪ KOMPOSTĒT

KĀ JĀRĪKOJAS?

PIETEIKUMA VEIDLAPĀ JĀNORĀDA:

Saistošie noteikumi paredz, ka privātmāju saimniekiem ir iespēja bioloģiski noārdāmos 
atkritumus kompostēt, savā īpašumā ierīkojot komposta vietu, kas nerada 

kaitējumu videi, cilvēkiem un citu personu mantai. Tas nozīmē, ka īpašumam, 
kur būs ierīkota komposta vieta, nebūs jāslēdz papildu vienošanās ar atkritumu 

apsaimniekotāju par brūnā konteinera izvešanu. Taču vienlaikus arī šādiem īpašumiem, 
kuros tiek šķirots stikls, iepakojums un kompostēti bioloģiskie atkritumi, 

būs iespēja sadzīves atkritumu konteinerus izvest divreiz retāk, 
nekā noteikts saistošajos noteikumos.

Lai apliecinātu komposta izveidi savā īpašumā, pilnsabiedrībai «JKP» 
jānosūta iesniegums «Pieteikums mājkompostēšanas reģistrācijai». 

Pieteikuma veidlapa ir pieejama «JKP» Klientu daļā Dobeles šosejā 34
un elektroniski mājaslapā atkritumijkp.lv, sadaļā «Pakalpojumi», 

«Sadzīves atkritumu apsaimniekošana», «Bioloģiski noārdāmie atkritumi».

Aizpildītu pieteikumu kopā ar fotoattēlu var nosūtīt 
«JKP» uz e-pasta adresi info@atkritumijkp.lv vai nogādāt 

«JKP» Klientu daļā Dobeles šosejā 34. Tālrunis informācijai – 63026010. 

1. objekta adrese;
2. nekustamā īpašuma kadastra numurs;
3. objektā deklarēto iedzīvotāju skaits;
4. objektā faktiski dzīvojošo iedzīvotāju skaits;
5. mājkompostēšanas sistēmas veids un tilpums: rūpnieciski ražota 
mājkompostēšanas tvertne; paštaisīta mājkompostēšanas tvertne (hermētiska); 
paštaisīta mājkompostēšanas tvertne (nav hermētiska); 
cits (norādīt īpašumā esošās mājkompostēšanas sistēmas veidu);
6. gada laikā paredzētais mājkompostēšanas apjoms kubikmetros.
Pieteikumam jāpievieno arī kompostēšanas vietas fotoattēls. 

Kas jādara, lai sāktu šķirot BIOLOĢISKOS ATKRITUMUS?
Jelgavas atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums pilnsabiedrība «JKP» 
aicina klientus rūpīgi iepazīties ar informāciju par bioloģiski noārdāmo 
atkritumu kvalitātes nosacījumiem, apzināt nepieciešamo izvešanas 
biežumu un konteineru tilpumu (120 l vai 240 l) bioloģiski noārdāmiem 
atkritumiem un sākt bioloģisko atkritumu šķirošanu savā īpašumā.

Vienoties par papildu vienošanās noslēgšanu pie atkritumu 
apsaimniekošanas līguma var, sazinoties ar «JKP» Klientu daļu:
zvanot pa tālruni 63026010 vai rakstot uz e-pastu info@atkritumijkp.lv.

Apstiprināti jauni saistošie noteikumi «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi», kas turpmāk noteiks 

kārtību, kādā pilsētā tiek apsaimniekoti sadzīves atkritumi. 
Būtiskākās izmaiņas – visiem atkritumu radītājiem ir jāiesaistās bioloģisko 
atkritumu šķirošanā. «Jelgavas Vēstnesis» iepazīstina ar nosacījumiem un 

kārtību, kādā notiek bioloģisko atkritumu apsaimniekošana pilsētā.
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.23-22
«JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI»

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 
3. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas saistošie noteikumi (turpmāk – saistošie noteikumi) nosaka:
1.1. sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo un videi kaitīgo preču 
atkritumu, dalīti savākto, sadzīvē radīto liela izmēra, bioloģisko un mājsaimniecībās 
radīto būvniecības atkritumu, apsaimniekošanas un atkritumu dalītās savākšanas 
kārtību Pašvaldības administratīvajā teritorijā (turpmāk – Pašvaldības teritorija);
1.2. prasības sadzīves atkritumu savākšanai, tai skaitā arī minimālo atkritumu 
savākšanas biežumu, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai;
1.3. kārtību, kādā veicami maksājumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.
2. Saistošo noteikumu mērķis ir:
2.1. organizēt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no 
tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds;
2.2. nodrošināt Pašvaldības autonomās funkcijas – sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas organizēšana Pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi;
2.3. noteikt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu cilvēku 
dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu īpašumu;
2.4. veicināt sadzīves atkritumu rašanās samazināšanu, atkārtotu izmantošanu, 
dalītu vākšanu un šķirošanu, pārstrādi un reģenerāciju, dabas resursu efektīvu 
izmantošanu un atkārtoti lietojamu materiālu atgriešanu apritē, lai samazinātu 
sadzīves atkritumu poligonā «Brakšķi» apglabājamo atkritumu daudzumu;
2.5. nodrošināt bīstamo atkritumu savākšanu, veidojot ekoloģiski drošu vidi.
3. Saistošie noteikumi attiecas uz visiem atkritumu radītājiem un ir saistoši visām 
fiziskajām un juridiskajām personām Pašvaldības teritorijā.
4. Pašvaldības teritorijā ir noteikta viena atkritumu apsaimniekošanas zona.
5. Saistošajos noteikumos lietotie termini atbilst terminiem, kuri noteikti atkritumu 
apsaimniekošanas jomu regulējošos normatīvajos aktos, un to definīcijas saisto-
šajos noteikumos netiek atkārtotas.
6. Papildus normatīvajos aktos noteiktajiem terminiem saistošajos noteikumos 
lietoti šādi termini:
6.1. atkritumu apsaimniekotājs – komersants, ar kuru Pašvaldība ir noslēgusi 
līgumu par sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu Pašvaldības 
teritorijā un kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju atkritumu apsaimniekošanai;
6.2. atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs – atkritumu poligona «Brakšķi» 
apsaimniekotājs, kas veic Pašvaldības deleģētos pārvaldes uzdevumus, īstenojot 
atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā un Viduslatvijas atkritumu apsaimnie-
košanas reģionālajā plānā noteiktos atkritumu apsaimniekošanas mērķus;
6.3. atkritumu konteiners – īpaša tvertne ar paceļamu vāku, kas paredzēta nešķirotu 
sadzīves vai dalīti vākto atkritumu savākšanai un īslaicīgai uzglabāšanai;
6.4. dalīti savācamo atkritumu veidi – atbilstoši tiem atkritumu veidiem, kas 
minēti normatīvajos aktos par atkritumu dalītu savākšanu, sagatavošanu atkārtotai 
izmantošanai, pārstrādi un materiālu reģenerāciju;
6.5. dalīti vākto atkritumu savākšana – dalīti vāktu atkritumu savākšana tiek veikta, 
izmantojot speciālus konteinerus un īpaši marķētus maisus (izņemot bioloģiskiem 
atkritumiem), kuru marķējums atbilst valstī noteiktām vadlīnijām un noteikumiem;
6.6. atkritumu urna – ugunsdroša atkritumu tvertne sīko sadzīves atkritumu 
savākšanai, kas novietota pie ēkas fasādes, soliņiem vai autobusu pieturās un 
citās publiskās vietās;
6.7. liela izmēra atkritumi – tādi sadzīvē radušies atkritumi, kurus to izmēra dēļ 
nav iespējams ievietot atkritumu radītāja lietošanā nodotajā atkritumu konteinerā 
(mēbeles, matrači, sadzīves priekšmeti un citi līdzīgi atkritumi);
6.8. mājsaimniecībās radītie būvniecības atkritumi – būvdarbu vai remontdarbu 
veikšanas procesā radušies atkritumi;
6.9. bioloģiskie atkritumi – bioloģiski noārdāmi dārzu un parku atkritumi, mājsaim-
niecību, viesnīcu, biroju, sabiedriskās ēdināšanas iestāžu (restorānu, kafejnīcu, 
ēdnīcu u.c.), vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības vietu pārtikas un virtuves 
atkritumi un citi tiem pielīdzināmi pārtikas rūpniecības uzņēmumu atkritumi;
6.10. daudzdzīvokļu māja – dzīvojamā māja, kurā ir divi un vairāk dzīvokļu, 
mākslinieka darbnīcas vai neapdzīvojamās telpas;
6.11. individuālā māja – savrupmāja, kas paredzēta dzīvošanai;
6.12. šķiroto atkritumu savākšanas laukums – speciāli aprīkota iežogota vieta, 
kur dalīti savāc un īslaicīgi uzglabā dažādu veidu atkritumus pirms to turpmākās 
transportēšanas;
6.13. sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punkts – speciāli aprīkota vieta, kur 
konteineros dalīti savāc un īslaicīgi uzglabā dažādu veidu sadzīves atkritumus 
pirms to pārvadāšanas;
6.14. pasākuma organizators – fiziska vai juridiska persona vai arī valsts vai 
pašvaldības iestāde, kas plāno un organizē publisku pasākumu neatkarīgi no 
īpašuma piederības;
6.15. sadzīvē radušies bīstamie atkritumi – atkritumi, kuriem piemīt viena vai 
vairākas īpašības, kas padara tos bīstamus (sadzīves ķīmija un tās iepakojums, 
dzīvsudraba termometri, dienas gaismas lampas, dzīvsudraba spuldzes, nederīgie 
medikamenti, laku, krāsu, organisko šķīdinātāju, augu aizsardzības līdzekļu, 
fotoķimikāliju atkritumi u.c.);
6.16. videi kaitīgi preču atkritumi – visu veidu nolietotās riepas, baterijas un 
akumulatori, mājsaimniecības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi, trans-
portlīdzekļu apkopes atkritumi – motoreļļas, smēreļļas vai materiāli, kas ir ar tām 
piesārņoti, eļļas filtri;
6.17. sezonāli izmantojami īpašumi – īpašumi, ko izmanto noteiktā laikā vasaras 
sezonā no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim vai ziemas sezonā no 1. novembra līdz 31. 
martam (vasarnīcas, mazdārziņi u.c.).
7. Atkritumu savākšana Pašvaldības teritorijā tiek veikta, izmantojot šādu sadzīves 
atkritumu savākšanas infrastruktūru:
7.1. sadzīves atkritumu konteineru novietnes;
7.2. sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktus;
7.3. šķiroto atkritumu savākšanas laukumus;
7.4. atsevišķi novietotus atkritumu konteinerus, kas paredzēti konkrētai atkritumu 
plūsmai (piemēram, tekstila atkritumiem, sadzīvē radītajiem bīstamajiem atkritu-
miem, bioloģiskiem atkritumiem);
7.5. īpaši marķētus maisus, kas paredzēti konkrētai atkritumu plūsmai, izņemot 
bioloģiskiem atkritumiem.
8. Atkritumu savākšanas veids un atkritumu savākšanā izmantotā infrastruktūra 
tiek noteikta līgumā, kuru atkritumu apsaimniekotājs ir noslēdzis ar atkritumu 

radītāju vai tā pilnvaroto personu.
9. Liela izmēra atkritumi, sadzīvē radušies bīstamie, videi kaitīgo preču atkritumi 
un mājsaimniecībās radītie būvniecības atkritumi savācami atsevišķi no citiem 
atkritumiem, izmantojot:
9.1. īpaši šim nolūkam paredzētus atkritumu konteinerus;
9.2. ar atkritumu apsaimniekotāju saskaņotus citus savākšanas veidus;
9.3. ar nekustamā īpašuma īpašnieku, valdītāju, apsaimniekotāju vai pilnvaroto 
personu saskaņotu vietu, kas nodrošina to apsaimniekošanu videi drošā un nor-
matīvajiem aktiem atbilstošā veidā.
10. Sadzīves atkritumu konteineru iztukšošanas biežums tiek noteikts atbilstoši 
faktiski radītajam atkritumu daudzumam (apjomam), bet ne retāk kā:
10.1. nešķirotiem sadzīves atkritumiem:
10.1.1. no daudzdzīvokļu mājām – vienu reizi nedēļā,
10.1.2. no juridiskām personām – vienu reizi četrās nedēļās,
10.1.3. no individuālajām mājām – vienu reizi četrās nedēļās,
10.1.4. no sezonāli izmantojamiem īpašumiem – atkritumu izvešanas biežums ir 
pielāgojams īpašumu aktīvas izmantošanas sezonai, šajā sezonā atkritumu izve-
šanu nodrošinot vienu reizi četrās nedēļās saskaņā ar atkritumu apsaimniekotāja 
izvešanas grafiku;
10.2. bioloģisko atkritumu konteineru iztukšošanas biežums tiek noteikts atbilstoši 
faktiski radītajam atkritumu daudzumam (apjomam), bet ne retāk kā:
10.2.1. no daudzdzīvokļu mājām un sabiedriskās ēdināšanas iestādēm – vienu 
reizi nedēļā,
10.2.2. no juridiskām personām – pēc nepieciešamības,
10.2.3. no individuālajām mājām – vienu reizi četrās nedēļās,
10.2.4. no sezonāli izmantojamiem īpašumiem atkritumu izvešanas biežums ir 
pielāgojams īpašumu aktīvas izmantošanas sezonai, nodrošinot atkritumu izvešanu 
vienu reizi četrās nedēļās;
10.3. atkritumu apsaimniekotājs savāc dalīti vāktos sadzīves atkritumus ne retāk 
kā vienu reizi divpadsmit nedēļās;
10.4. atkritumu apsaimniekotājs savāc tekstila atkritumus ne retāk kā reizi četrās 
nedēļās vai trīs darba dienu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas;
10.5. atkritumu apsaimniekotājs liela izmēra atkritumus savāc:
10.5.1. no daudzdzīvokļu mājām – vismaz vienu reizi divās nedēļās vai par papildu 
maksu trīs darba dienu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas saskaņā ar atkritumu 
apsaimniekotāja izvešanas grafiku,
10.5.2. no individuālajām mājām un sezonāli izmantojamiem īpašumiem – vismaz 
vienu reizi četrās nedēļās pēc pieprasījuma saņemšanas saskaņā ar atkritumu 
apsaimniekotāja izvešanas grafiku.
11. Ja atkritumu radītājs noslēdz līgumu par iesaistīšanos atkritumu dalītās sa-
vākšanas sistēmā, nodrošinot, ka īpašumā radītie atkritumi (bioloģiskie atkritumi, 
plastmasa, papīra, metāla, stikla iepakojums) saskaņā ar saistošo noteikumu 
prasībām tiek savākti dalīti vai kompostēti 22. punktā noteiktajā kārtībā, atkritumu 
apsaimniekotājs samazina 10.1. punktā noteikto nešķiroto sadzīves atkritumu 
izvešanas biežumu, nosakot divas reizes mazāku atkritumu izvešanas biežumu 
attiecībā pret minētajā punktā norādīto, ja atkritumu radītājs izteicis šādu vēlēšanos.
12. Marķētu priekšapmaksas maisu izmantošana pieļaujama tikai kā atkritumu 
savākšanas veids papildus līgumā noteiktajam.
13. Dalīti savāktie atkritumi (t.sk. papīrs, kartons, plastmasa, metāls, stikls, 
bioloģiskie atkritumi), mājsaimniecībās radītie būvniecības atkritumi, liela izmēra 
atkritumi pēc to savākšanas nonāk atkritumu apsaimniekotāja īpašumā.
14. Pašvaldības teritorijā savāktie nešķirotie sadzīves atkritumi nogādājami sadzīves 
atkritumu poligonā «Brakšķi».
15. Pašvaldība organizē un kontrolē sadzīves atkritumu apsaimniekošanu tās admi-
nistratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas 
jomā, saistošajiem noteikumiem, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 
un Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu, nodrošinot atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību.

II. Atkritumu radītāju un valdītāju pienākumi
16. Atkritumu radītājam vai valdītājam ir šādi pienākumi:
16.1. piedalīties un iekļauties Pašvaldības organizētajā atkritumu apsaimnieko-
šanas, tai skaitā dalītas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas, sistēmā, savākt 
un sašķirot savus radītos sadzīves atkritumus, tai skaitā bioloģiskos atkritumus, 
noslēdzot līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru Pašvaldībai ir noslēgts 
līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;
16.2. segt visas izmaksas, kas saistītas ar viņa radīto sadzīves atkritumu, tai skaitā 
sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu 
un bioloģisko atkritumu, apsaimniekošanu, izņemot normatīvajos aktos noteiktos 
izņēmumus (piemēram, dalīti vāktos atkritumus – papīrs, kartons, plastmasa, 
metāls, stikls, tekstils);
16.3. nodrošināt, ka sadzīves atkritumi tiek ievietoti atkritumu konteineros un 
konteinera vāks aizvērts.
17. Atkritumu radītāji un valdītāji šķiro atkritumus un nogādā tos speciāli tam 
paredzētos atkritumu dalītās savākšanas punktos, konteineru novietnēs vai šķiroto 
atkritumu savākšanas laukumos.
18. Atkritumu radītājam, kas ir saimnieciskās darbības veicējs, ir pienākums 
vienoties ar nekustamā īpašuma, kurā tas veic saimniecisko darbību, īpašnieku 
vai pārvaldnieku par kārtību, kādā tiks veikta sadzīves atkritumu apsaimnie-
košana un maksājumu veikšana par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, vai 
patstāvīgi, ievērojot dzīvokļu īpašnieku kopības pieņemto lēmumu, slēgt līgumu ar 
atkritumu apsaimniekotāju par tās darbības rezultātā radīto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.
19. Atkritumu radītājiem un valdītājiem ir aizliegts:
19.1. izvietot (izmest) atkritumus tam neparedzētās un nepiemērotās vietās;
19.2. ierīkot patvaļīgas atkritumu izgāztuves, aprakt atkritumus, piegružot vai 
aizbērt grāvjus un ūdenstilpnes;
19.3. ievietot atkritumus atkritumu veidam neatbilstošajā konteinerā;
19.4. nesaskaņojot ar atkritumu apsaimniekotāju, iznest ārpus sava nekustamā 
īpašuma visu veidu sadzīves atkritumus, tai skaitā bioloģiskos atkritumus, kā arī 
novietot tos ielas braucamās daļas malā;
19.5. jebkādā veidā dedzināt atkritumus, tai skaitā atkritumu konteineros, atkritumu 
urnās, ugunskuros;
19.6. pastāvīgi novietot atkritumu konteinerus uz ielas braucamās daļas vai brau-
camās daļas malā (izņemot vietās, kur tas ir vienīgais iespējamais risinājums un 
ir saskaņots ar Pašvaldību un atkritumu apsaimniekotāju);
19.7. ievietot sadzīves atkritumu konteineros kvēlojošus, degošus, viegli uzlies-

mojošus un eksplozīvus priekšmetus, šķidrus atkritumus, medicīnas atkritumus, 
liela izmēra atkritumus, mājsaimniecībā radītos būvniecības atkritumus, ražošanas 
atkritumus, atkritumus, kuri saskaņā ar normatīvajiem aktiem klasificējami kā 
bīstamie vai videi kaitīgu preču atkritumi;
19.8. jebkādā veidā bojāt vai iznīcināt atkritumu konteinerus;
19.9. ievietot savus atkritumus konteineros, kas paredzēti cita nekustamā īpašuma 
apkalpošanai, ir nodoti lietošanā citiem atkritumu radītājiem vai kas ir citu personu 
īpašumā;
19.10. cieši sablīvēt atkritumus atkritumu konteineros, ievietot lielāku atkritumu 
tilpumu nekā paredzēts, kas neļauj aizvērt konteinera vāku;
19.11. ievietot sadzīves atkritumu konteineros ārstniecības vai veterinārās iestādēs 
radušos medicīnas atkritumus;
19.12. ievietot nešķirotus sadzīves atkritumus dalīti savākto atkritumu konteineros;
19.13. veikt darbības, kas ir pretrunā ar saistošajos noteikumos un citos normatī-
vajos aktos ietverto regulējumu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanu un vides 
piesārņojumu.
20. Gadījumā, ja atkritumu apsaimniekotājs konstatē noteikumu 19.3., 19.10. un 
19.12. apakšpunktā minēto aizliegumu pārkāpumu, atkritumu apsaimniekotājam 
ir tiesības par šādu atkritumu konteineru iztukšošanu noteikt papildu samaksu 
saskaņā ar noslēgto atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar atkritumu radītāju.

III. Nekustamā īpašuma īpašnieka un nekustamā īpašuma pārvaldnieka 
pienākumi
21. Nekustamā īpašuma īpašniekam, valdītājam, lietotājam, pārvaldniekam vai 
to pilnvarotai personai papildus šo saistošo noteikumu II. nodaļā noteiktajam ir 
šādi pienākumi:
21.1. noslēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu. Atkritumu apsaimniekošanas līgums ir jāslēdz par katru īpašumā, 
valdījumā vai lietošanā esošo nekustamo īpašumu, ja tajā atrodas dzīvojamā māja 
vai notiek saimnieciskā darbība;
21.2. iegūstot nekustamo īpašumu, kurā atrodas dzīvojamā māja (izņemot 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja) vai tiek veikta saimnieciskā darbība, 1 (viena) 
mēneša laikā no nekustamā īpašuma iegūšanas dienas noslēgt līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;
21.3. pēc Pašvaldības vai atkritumu apsaimniekotāja pieprasījuma sniegt ziņas 
par deklarēto iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajā nekustamajā īpašumā, 
nomniekiem, kā arī komersantiem un citām personām, kas veic saimniecisko 
darbību attiecīgajā nekustamajā īpašumā, saistībā ar radītajiem atkritumu veidiem 
un daudzumu;
21.4. vienoties par nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanai nepieciešamo konteine-
ru skaitu un tilpumu, ņemot vērā radīto atkritumu daudzumu un izvešanas biežumu, 
ne retāk kā noteikts saistošo noteikumu 10. punkta apakšpunktos;
21.5. uzturēt kārtībā lietošanā nodotos atkritumu konteinerus, ļaunprātīgi nepa-
sliktinot to stāvokli;
21.6. nodrošināt šādas konteineru izvietošanas prasības:
21.6.1. sadzīves atkritumu konteineru novietnes izveidot atbilstoši normatīvo 
aktu un Pašvaldības apbūves noteikumu prasībām, kā arī uz cietas pamatnes, lai 
nodrošinātu konteinera pārvietošanu,
21.6.2. nodrošināt specializētā transportlīdzekļa piekļūšanu atkritumu konteineriem 
dienās, kad tiek veikta atkritumu savākšana,
21.6.3. uzturēt kārtībā pievedceļus un konteineru atrašanās vietas;
21.7. savlaicīgi vienoties par atkritumu izvešanas biežuma vai atkritumu konteineru 
skaita vai tilpuma maiņu gadījumā, ja mainās radīto atkritumu apjoms.
22. Atkritumu radītājiem, ja tie neiesaistās organizētajā bioloģisko atkritumu dalītās 
vākšanas sistēmā, ir jākompostē bioloģiskie atkritumi sava īpašuma teritorijā, 
nodrošinot, ka tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, kā arī citu 
personu mantai.
23. Lai apliecinātu saistošo noteikumu 22. punkta izpildi, atkritumu radītājs iesniedz 
atkritumu apsaimniekotājam apliecinājumu, kurā norāda īpašuma adresi, plānoto 
komposta apjomu m3 gadā, pievienojot kompostēšanas vietas fotofiksāciju.
24. Publiskajā ārtelpā radušos bioloģiskos atkritumus ir atļauts savākt un kompostēt 
tikai ar Pašvaldību saskaņotās vietās.
25. Pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs neatbild par atkritumos pazudušajiem 
priekšmetiem, kā arī neatbild par to personu veselību, kuras nodarbojas ar šo 
priekšmetu meklēšanu.

IV. Pasākuma organizatora pienākumi
26. Pasākuma organizatoram pirms pasākuma rīkošanas ir jāslēdz līgums ar 
atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu konteineru izvietošanu pasākuma vietā 
un pasākuma laikā radīto sadzīves atkritumu (arī dalīti savākto) izvešanu.
27. Pasākuma organizators nodrošina pasākuma laikā radīto atkritumu savākšanu 
un izvešanu no pasākuma norises vietas, kā arī attiecīgās teritorijas sakopšanu ne 
vēlāk kā 12 (divpadsmit) stundu laikā pēc pasākuma noslēguma.

V. Atkritumu apsaimniekotāja pienākumi
28. Atkritumu apsaimniekotājs veic atkritumu apsaimniekošanu Pašvaldības 
teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, at-
kritumu apsaimniekošanas valsts plānu, Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālo plānu, saistošajiem noteikumiem un noslēgto līgumu starp Pašvaldību 
un atkritumu apsaimniekotāju.
29. Atkritumu apsaimniekotājs atbilstoši noslēgtajam līgumam par atkritumu 
apsaimniekošanu ar Pašvaldību nodrošina atkritumu radītājiem vai valdītājiem 
iespēju iesaistīties atkritumu dalītās vākšanas sistēmā un izmantot šim nolūkam 
paredzētos atkritumu dalītās savākšanas punktus, laukumus, citus individuālajām 
mājām piemeklētus risinājumus (piemēram, atkritumu dalītās vākšanas konteineri, 
speciāli marķēti maisi), bioloģisko atkritumu savākšanas sistēmu, kuru izveidojis 
atkritumu apsaimniekotājs, iesaistīties atkritumu apsaimniekotāja rīkotajās akcijās 
un izmantot citus atkritumu apsaimniekotāja piedāvātos pakalpojumus.
30. Atkritumu apsaimniekotājam ir šādi pienākumi:
30.1. slēgt līgumus ar nekustamā īpašuma īpašnieku, valdītāju, lietotāju, pārvald-
nieku vai ar to pilnvaroto personu par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu, 
piemērojot normatīvajos aktos paredzētā kārtībā noteikto maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu uz termiņu, kas nav garāks par līguma termiņu, kas 
noslēgts starp atkritumu apsaimniekotāju un Pašvaldību;
30.2. nodrošināt dalītu atkritumu vākšanu saskaņā ar normatīvajos aktos noteikta-
jām prasībām un noslēgto līgumu starp Pašvaldību un atkritumu apsaimniekotāju;
30.3. slēgt līgumus ar pasākumu organizatoriem par publisko pasākumu laikā 
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 21. DECEMBRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.23-22 
«JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Šobrīd spēkā ir Jelgavas valstspilsētas domes 2015. gada 12. novembra 
saistošie noteikumi Nr.15-18 «Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Jelgavas 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā».
Jaunie atkritumu apsaimniekošanas saistošie noteikumi ir izstrādāti, ņemot 
vērā izmaiņas atkritumu apsaimniekošanu regulējošajos normatīvajos aktos, 
kā arī to, ka ir noteiks jauns – Viduslatvijas – atkritumu apsaimniekošanas 
reģions.
Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumiem Nr.712 
«Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pār-
strādes un materiālu reģenerācijas noteikumi» pašvaldībai jānodrošina, ka no 
2023. gada 31. decembra bioloģiskie atkritumi ir vai nu atdalīti un pārstrādāti 
rašanās vietā, vai savākti dalīti un nav sajaukti ar citiem atkritumu veidiem.
Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē 
radušos bīstamo atkritumu, dalīti vākto, liela izmēra atkritumu un mājsaim-
niecībās radīto būvniecības atkritumu, apsaimniekošanas kārtību, pašvaldības 
dalījumu atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, 
tai skaitā arī minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, pārvadāša-
nai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas 
maksas veikšanas kārtību, atbildību par šo noteikumu neievērošanu Jelgavas 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā.
Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punkts noteic, 
ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, 
arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, 
pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības liela izmēra atkritumu, 
sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības 
atkritumu apsaimniekošanai, un kārtību, kādā veicami maksājumi par atkri-
tumu apsaimniekošanu.
Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.301 «Par atkritumu apsaimnie-
košanas reģioniem» Jelgavas valstspilsēta iekļaujas Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā.
Pašvaldības teritorijā ir noteikta viena atkritumu apsaimniekošanas zona.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta finansiāla ietekme uz 
pašvaldības budžetu, kā arī nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, jo 
noteikumu īstenošanā iesaistītajām institūcijām nav plānoti jauni pienākumi 
vai funkcijas.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci 
Saistošo noteikumu īstenošana un ievērošana veicinās sadzīves atkritumu 
dalītu vākšanu, tādējādi samazinot atkritumu poligonā noglabājamo atkritumu 
apjomu un uzlabojot vides kvalitāti kopumā.
Saistošie noteikumi nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas atkritumu 
radītājiem un valdītājiem un uzlabos atkritumu apsaimniekošanas pakalpo-
juma kvalitāti un pieejamību, kā arī, ņemot vērā pašvaldības administratīvās 
teritorijas dalījumu divās atkritumu apsaimniekošanas zonās, tiks nodrošināta 
atkritumu apsaimniekotāju vienlīdzīga konkurence.
Ievērojot saistošo noteikumu prasības, tiek nodrošināta droša atkritumu 
apsaimniekošana, līdz ar to nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
Ņemot vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniedzējs tiek 
izraudzīts publiskā iepirkuma normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, kā arī 
to īstenošana ir saistoša visām juridiskajām personām, saistošo noteikumu 

īstenošanai nav tiešas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi kopumā.
Saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir atkritumu radītāji un 
valdītāji, nekustamā īpašuma īpašnieki un pārvaldnieki, kā arī atkritumu 
apsaimniekotāji. Sabiedrības mērķa grupām projekta tiesiskais regulējums 
nemaina tiesības un pienākumus.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis» un 
pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv, iepriekš nosūtot Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.
Persona par atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem var vērsties Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības administrācijā, SIA «Jelgavas komunālie pakalpo-
jumi», kas ir atkritumu poligona «Brakšķi» apsaimniekotājs, kā arī pie sava 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniedzēja (pašvaldības 2021. gada  
1. aprīļa ar pilnsabiedrību «JKP» noslēgtā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
līguma nr.ADM/2-1.4/21/42, darbības termiņš – līdz 2028. gada 31. martam).
Par atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem 
personas ir saucamas pie administratīvās atbildības normatīvajos noteiktajā 
kārtībā – par sadzīves atkritumu radītāja vai valdītāja nepiedalīšanos paš-
valdības organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā un noteikumu 
pārkāpšanu administratīvā pārkāpuma procesu virza pašvaldības policija un 
pārkāpuma lietu izskata pašvaldības Administratīvā komisija.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Saistošie noteikumi izstrādāti Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas  
1. punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas – organizēt iedzīvotājiem 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā 
īpašumā atrodas dzīvojamais fonds – realizēšanai.
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešama jaunu institūciju 
izveide vai papildu cilvēkresursu piesaiste.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas (pašvaldības administrācija, 
kas nodrošinās organizatorisko jautājumu izskatīšanu, un pašvaldības policija) 
nodrošinās saistošo noteikumu ievērošanas kontroli.
Lai iedzīvotājiem vieglāk orientēties atkritumu šķirošanā, tādējādi veicinot viņu 
aktīvāku iesaistīšanos atkritumu dalītās vākšanas procesā, saistošie noteikumi 
paredz izveidot vienotu atkritumu savākšanas konteineru izvietošanu visā paš-
valdības teritorijā. Izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami papildu resursi.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 
un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Saistošo notei-
kumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas pašvaldībai. Pašvaldības 
izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai tika publicēts Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē, kā arī informācija izvietota pašvaldības 
telpās Lielā ielā 11 apmeklētājiem pieejamā vietā.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošana par saistošo noteikumu projektu notika 
laika posmā no 2023. gada 7. decembra līdz 21. decembra plkst.9.45.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošanas laika posmā tika saņemti sabiedrības 
viedokļi, ar kuriem tika papildināts saistošo noteikumu projekts.
Saistošo noteikumu projektā tika:

1. papildināts 6.5. apakšpunkts aiz vārdiem «izmantojot speciālus konteinerus» 
ar vārdiem «un īpaši marķētus maisus (izņemot bioloģiskiem atkritumiem)», 
tādējādi paredzot, ka dalītos atkritumus varēs vākt ne tikai konteineros, bet 
arī īpaši marķētos maisos, izņemot bioloģiskos atkritumus;
2. svītroti 6.9.1. un 6.9.2. apakšpunkti, jo saistošo noteikumu projekta  
31. punkts nosaka, ka atkritumu dalīta vākšana veicama atbilstoši prasībām, ko 
noteicis atkritumu apsaimniekotājs, un, atkritumu radītājam slēdzot vienošanos 
par bioloģisko atkritumu savākšanu ar atkritumu apsaimniekotāju, vienošanās 
pielikumā būs norādīti atkritumu veidi, kuri būs ievietojami konteinerā, kas 
paredzēts bioloģiskiem atkritumiem;
3. papildināts 6.16. apakšpunkts aiz vārdiem un simbola «transportlīdzekļu 
apkopes atkritumi –» ar vārdiem «motoreļļas, smēreļļas vai materiāli, kas ir 
ar tām piesārņoti»;
4. papildināts 7. punkts ar 7.5. apakšpunktu šādā redakcijā: «7.5. īpaši 
marķētus maisus, kas paredzēti konkrētai atkritumu plūsmai, izņemot bio-
loģiskiem atkritumiem.»;
5. papildināts 10.1.4. apakšpunkts aiz vārdiem «vienu reizi četrās nedēļās» ar 
vārdiem «saskaņā ar atkritumu apsaimniekotāja izvešanas grafiku»;
6. 10.2.3. apakšpunkts izteikts šādā redakcijā:
«10.2.3. no individuālajām mājām – vienu reizi četrās nedēļās», sākotnējā 
redakcijā bija paredzēts, ka ziemas sezonā minimālais izvešanas biežums tiek 
noteikts vienu reizi četrās nedēļās, bet vasaras sezonā – vienu reizi divās nedēļās;
7. saistošo noteikumu projekta 10.2.4. apakšpunktā aizstāts vārds «divās» 
ar vārdu «četrās», nosakot, ka bioloģisko atkritumu minimālais izvešanas 
biežums no sezonāli izmantojamiem īpašumiem būs vienu reizi četrās nedēļās;
8. precizēts 10.5. punkts, papildinot 10.5.1. un 10.5.2. apakšpunktu aiz 
vārdiem «pēc pieprasījuma saņemšanas» ar vārdiem «saskaņā ar atkritumu 
apsaimniekotāja izvešanas grafiku»;
9. precizēts 11. punkts, papildinot to aiz vārdiem «attiecībā pret minētajā 
punktā norādīto» ar vārdiem «ja atkritumu radītājs izteicis šādu vēlēšanos.»;
10. 14. punkts izteikts šādā redakcijā:
«14. Pašvaldības teritorijā savāktie nešķirotie sadzīves atkritumi nogādājami 
sadzīves atkritumu poligonā «Brakšķi»»;
11. svītroti 16.1. apakšpunktā vārdi «mājsaimniecībā radītos būvniecības 
atkritumus, videi kaitīgu preču un sadzīvē radušos bīstamos atkritumus», jo 
pašvaldībā nav izveidota šo konkrēto dalīto atkritumu veidu apsaimniekošanas 
sistēma;
12. papildināts 18. punkts aiz vārdiem «par sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu vai patstāvīgi» ar vārdiem «ievērojot dzīvokļu īpašnieku kopības pieņemto 
lēmumu», tādējādi precizējot minētā punkta nosacījumus, ka atkritumu radī-
tājam, kurš ir saimnieciskās darbības veicējs, ir saistoši dzīvokļu īpašnieku 
kopības pieņemtie lēmumi;
13. papildināts 21.2. apakšpunkts aiz vārdiem «kurā atrodas dzīvojamā 
māja» ar simboliem un vārdiem «(izņemot daudzdzīvokļu dzīvojamā māja)», 
precizējot, ka šī apakšpunkta nosacījumi neattiecas uz daudzdzīvokļu dzīvo-
jamām mājām;
14. papildināts 29. punkts aiz vārdiem «piemēram, atkritumu dalītās vākšanas 
konteineri» ar vārdiem «speciāli marķēti maisi», jo saistošo noteikumu projekta 
6.5. apakšpunkts tika papildināts ar nosacījumu, ka dalītos atkritumus varēs 
vākt, izmantojot gan konteinerus, gan speciāli marķētus maisus;
15. papildināts 35.4. apakšpunkts aiz vārdiem «sedz visas ar sadzīves bīs-
tamo» ar vārdiem «un videi kaitīgo preču»;
16. papildināts 37. punkts aiz vārdiem «lietotāju vai pārvaldnieku saskaņotā 
vietā» ar vārdiem «ne ātrāk kā divas dienas pirms atkritumu apsaimniekotāja 
grafikā plānotās atkritumu izvešanas dienas».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

radušos atkritumu apsaimniekošanu;
30.4. izvest atkritumu savākšanas konteinerus saskaņā ar grafiku;
30.5. savākt konteineru iztukšošanas laikā uz zemes nokritušos atkritumus;
30.6. uzstādīt, labot un nomainīt sadzīves atkritumu konteinerus, ja minētie kon-
teineri nav citas personas īpašums, kā arī veikt konteineru dezinfekciju atbilstoši 
līguma nosacījumiem;
30.7. gadījumos, ja atkritumu apsaimniekotājs konstatē, ka savstarpēji noslēgtajā 
līgumā nolīgtais atkritumu konteineru iztukšošanas reižu skaits noteiktajā laika 
periodā neatbilst faktiski radītajam atkritumu daudzumam, informēt nekustamā 
īpašuma īpašnieku, valdītāju, lietotāju, pārvaldnieku vai to pilnvaroto personu par 
tādu konteineru iztukšošanas savākšanas reižu skaitu, kas atbilst faktiski radīto 
atkritumu apjomam, bet ne mazāk kā noteikts saistošo noteikumu 10. punktā;
30.8. atkritumu izvešanu veikt laikā no plkst.6.00 līdz plkst.22.00, izņemot gadīju-
mus, kad tehnisku apsvērumu vai avārijas apstākļu dēļ nav iespējams atkritumu 
savākšanu veikt šajā laikā;
30.9. atkritumu apsaimniekotājam, savācot atkritumus, aizliegts bojāt ēkas 
(būves), to labiekārtojumu, apstādījumus un apstādījumu elementus;
30.10. ziņot Pašvaldībai un atbildīgajiem dienestiem par gadījumiem, kad atkri-
tumu radītāji, nekustamā īpašuma īpašnieki, valdītāji, lietotāji, pārvaldnieki vai 
to pilnvarotās personas neievēro saistošos noteikumus vai savstarpēji noslēgtos 
līgumus par atkritumu apsaimniekošanu;
30.11. sadarbībā ar Pašvaldību un Atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru 
izglītot atkritumu radītājus, tajā skaitā veikt iedzīvotāju apmācību un izplatīt infor-
matīvos materiālus par atkritumu apsaimniekošanu, īpaši par sadzīves atkritumu 
dalītu vākšanu, saskaņā ar Pašvaldības noslēgtā līguma prasībām.

VI. Prasības sadzīves atkritumu dalītai vākšanai un šķirošanai
31. Atkritumu dalītā savākšana un šķirošana veicama atbilstoši prasībām, ko notei-
cis atkritumu apsaimniekotājs noslēgtajā līgumā ar atkritumu radītāju vai valdītāju.
32. Atkritumu radītājam vai valdītājam, iesaistoties atkritumu dalītajā vākšanā, 
ir pienākums ievērot Pašvaldības izstrādātās atkritumu dalītas savākšanas 
sistēmas noteikumus.
33. Atkritumu radītājiem, kas darbojas sabiedriskās ēdināšanas (restorānu, 
kafejnīcu, ēdnīcu u.c.), pārtikas vairumtirdzniecības, mazumtirdzniecības, pārtikas 
apstrādes un ražošanas jomā, ir pienākums dalīti vākt bioloģiskos atkritumus, kas 
rodas to saimnieciskās darbības rezultātā, un noslēgt līgumu ar atkritumu apsaim-
niekotāju par šo atkritumu izvešanu, ievērojot normatīvajos aktos un atkritumu 
apsaimniekotāja noteiktās prasības attiecībā uz šo atkritumu apsaimniekošanu.
34. Saskaņojot ar Pašvaldību jauna atkritumu dalītās vākšanas veida ieviešanu 
un attiecīgo atkritumu konteineru krāsojumu vai apzīmējumu, atkritumu apsaim-
niekotājs vienu mēnesi pirms pakalpojuma uzsākšanas par to informē atkritumu 

radītājus vai valdītājus, ievietojot attiecīgo informāciju savā tīmekļa vietnē.

VII. Prasības sadzīvē radušos bīstamo un videi kaitīgo preču atkritumu 
apsaimniekošanai
35. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un videi kaitīgo preču atkritumu radītājs 
vai valdītājs:
35.1. atdala šos atkritumu veidus no citu veidu atkritumiem;
35.2. uzglabā tā, lai tie neapdraudētu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī citu 
personu mantu;
35.3. nogādā tos speciāli paredzētās bīstamo atkritumu apsaimniekošanas 
vietās, šķiroto atkritumu savākšanas laukumos vai slēdz līgumu ar personu, 
kura ir saņēmusi attiecīgu atļauju veikt bīstamo atkritumu un videi kaitīgo preču 
atkritumu apsaimniekošanu;
35.4. sedz visas ar sadzīves bīstamo un videi kaitīgo preču atkritumu apsaimnie-
košanu saistītās izmaksas, ja tādas paredzētas, t.i., ja to apsaimniekošana netiek 
segta ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas ietvaros.

VIII. Prasības liela izmēra sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radītu 
būvniecības atkritumu apsaimniekošanai
36. Liela izmēra sadzīves atkritumi, kā arī mājsaimniecībā radītie būvniecības 
atkritumi jāsavāc atsevišķi no citiem sadzīves atkritumiem, izvešanu saskaņojot 
ar atkritumu apsaimniekotāju.
37. Liela izmēra sadzīves atkritumu īslaicīga novietošana pie sadzīves atkritumu 
konteineriem vai citā šim nolūkam paredzētajā vietā atkritumu radītājam ir at-
ļauta tikai ar nekustamā īpašuma īpašnieku, valdītāju, lietotāju vai pārvaldnieku 
saskaņotā vietā ne ātrāk kā divas dienas pirms atkritumu apsaimniekotāja grafikā 
plānotās atkritumu izvešanas dienas.
38. Aizliegts mājsaimniecībā radušos būvniecības atkritumus un liela izmēra 
atkritumus ievietot sadzīves atkritumu konteineros, kā arī tos novietot citās tam 
neparedzētās vietās.
39. Atkritumu apsaimniekotājs mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu un 
liela izmēra atkritumu konteinerus novieto tā, lai netraucētu gājēju un transporta 
līdzekļu kustību.

IX. Prasības bioloģisko atkritumu apsaimniekošanai
40. Bioloģisko atkritumu radītājam vai valdītājam jāpiedalās bioloģisko atkritumu 
dalītas savākšanas sistēmā. Bioloģiskie atkritumi ir jānodala no citiem sadzīves 
atkritumiem un jāievieto atbilstošos konteineros.
41. Atkritumu apsaimniekotājs dalīti vāktus bioloģiskos atkritumus nogādā tam pare-
dzētā pārstrādes iekārtā sadzīves atkritumu poligonā «Brakšķi» vai nogādā speciāli 
ierīkotā kompostēšanas laukumā, ja šāds laukums ir izveidots Pašvaldības teritorijā.

42. Atkritumu radītājs bioloģiskos atkritumus var kompostēt savas mājsaimniecī-
bas teritorijā, nodrošinot, ka netiek radīts kaitējums videi, apdraudējums cilvēku 
dzīvībai, veselībai vai citu personu mantai. Saražoto kompostu izmanto tikai paša 
saimnieciskajām vajadzībām. 

X. Maksa par atkritumu apsaimniekošanu
43. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kurā tiek ietvertas visas 
izmaksas par nešķiroto un dalīti savākto atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko 
veic pirms atkritumu reģenerācijas un pārstrādes, kas samazina apglabājamo 
atkritumu apjomu, Pašvaldība nosaka ar lēmumu.
44. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina sadzīves atkritumu savākšanu, pār-
vadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu vākšanas, 
šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu par vienādu maksu 
visiem sadzīves atkritumu radītājiem atbilstoši noslēgtajam līgumam ar Pašvaldību.
45. Kārtību, kādā veicami maksājumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 
nosaka normatīvie akti un līgums, kas noslēgts starp atkritumu radītāju vai valdītāju 
un atkritumu apsaimniekotāju.
46. Atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs ierosināt sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksas izmaiņas ne biežāk kā 1 (vienu) reizi gadā, ja mainās atkritumu 
apsaimniekotāja atkritumu apsaimniekošanas izmaksas un apsaimniekotājs 
izmaiņu pieprasījumu var pamatot ar attiecīgu atkritumu apsaimniekošanas 
maksas aprēķinu. Gadījumos, kad maksa mainās saskaņā ar grozījumiem atkri-
tumu apsaimniekošanu regulējošos normatīvajos aktos, attiecīgās izmaiņas tiek 
piemērotas ar to spēkā stāšanās dienu.
47. Pašvaldība 2 (divu) mēnešu laikā pēc saistošo noteikumu 46. punktā minētā 
atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķina saņemšanas lemj par atkritumu 
apsaimniekošanas maksas noteikšanu un lēmumu 3 (trīs) darbdienu laikā pēc tā 
pieņemšanas publicē Pašvaldības tīmekļvietnē.
48. Apstiprinātā atkritumu apsaimniekošanas maksa stājas spēkā trīsdesmitajā 
dienā pēc saistošo noteikumu 43. punktā minētā lēmuma publicēšanas Pašvaldī-
bas tīmekļvietnē, ja lēmumā nav noteikts cits spēkā stāšanās termiņš.
49. Atkritumu apsaimniekotājs vismaz 30 (trīsdesmit) dienas iepriekš informē atkri-
tumu radītājus vai valdītājus par atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām.

XI. Noslēguma jautājumi
50. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Jelgavas pilsētas pašval-
dības 2015. gada 12. novembra saistošie noteikumi Nr.15-18 «Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā».
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Apinis Juris
(23.12.1942.–21.01.2024.)

Barovska Zigrīda
(5.03.1938.–20.01.2024.)

Buls Andris
(02.08.1966.–22.01.2024.)

Deglavs Arnolds
(24.04.1970.–23.01.2024.)

Durevskis Dzintars
(20.12.1938.–21.01.2024.)

Granta Anna
(18.12.1934.–25.01.2024.)

Krampis Egons
(27.03.1942.–19.01.2024.)

Ogle Beatrise
(09.03.1954.–19.01.2024.)

Ponamarjova Larisa
(10.01.1967.–19.01.2024.)

Rieksta Lauma
(15.06.1929.–20.01.2024.)

Streļčuks Aleksandrs
(01.10.1953.–22.01.2024.)

Vandele Ilga
(30.10.1945.–20.01.2024.)

Voicjonoka Elga
(30.11.1929.–22.01.2024.)

Zorins Igors
(19.02.1962.–22.01.2024.)

Bobkova Anna
(15.09.1929.–01.02.2024.)

Bresska Marija
(01.04.1930.–29.01.2024.)

Dzenīte Inta
(29.05.1944.–26.01.2024.)

Fiļipova Jeļena
(15.09.1926.–30.01.2024.)

Grandovska Ruta
(23.12.1931.–30.01.2024.)

Gūtmanis Aivars
(25.05.1961.–30.01.2024.)

Jankausks Mārtiņš
(08.04.1984.–29.01.2024.)

Kizikovs Vitālijs
(01.05.1977.–28.01.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI
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Afanasjeva Anna 
(31.07.1929.–04.02.2024.)

Apale Jevgēnija 
(06.07.1938.–06.02.2024.)

Barkovskis Eduards 
(10.04.1953.–05.02.2024.)

Buzmakova Aina 
(10.09.1931.–06.02.2024.)

Čamanis Zigmunds 
(06.02.1942.–06.02.2024.)

Jankovska Natālija 
(01.12.1938.–04.02.2024.)

Jaungaile Ņina 
(10.12.1934.–04.02.2024.)

Kima Aiva 
(11.11.1969.–03.02.2024.)

Klabata Dainis 
(12.02.1950.–23.01.2024.)

Kunigs Vilnis 
(09.09.1955.–05.02.2024.)

Lielpēteris Pēteris 
(13.05.1955.–07.02.2024)

Lapiņš Dzintars
(26.06.1971.–29.01.2024.)

Nazarovs Boriss
(18.01.1958.–26.01.2024.)

Noskovs Nikolajs
(01.04.1935.–29.01.2024.)

Raubēna Vēra
(26.04.1928.–02.02.2024.)

Simoņenko Oļegs
(28.03.1972.–27.01.2024.)

Soldatova Zoja
(17.01.1963.–29.01.2024.)

Stagiša Zenta
(21.04.1941.–27.01.2024.)

Sūna Aivars
(20.08.1950.–28.01.2024.)

Šumarova Svetlana
(21.02.1951.–28.01.2024.)

Veidemane Silvija
(09.08.1950.–28.01.2024.)

Vizule Rita
(25.12.1933.–02.02.2024.)

Macevičs Ļubomirs 
(02.05.1957.–05.02.2024.)

Matjasa Valentīna 
(11.01.1949.–08.02.2024.)

Noreiko Juris 
(20.01.1953.–09.02.2024.)

Paršins Sergejs 
(27.03.1954.–03.02.2024.)

Proščenkovs Pjotrs 
(11.07.1955.–05.02.2024.)

Pudņika Ināra 
(09.02.1964.–01.02.2024.)

Rieksta Valentīna 
(29.12.1936.–03.02.2024.)

Samohvalovs Vladimirs 
(28.02.1948.–06.02.2024.)

Semičenkova Ļubova 
(26.08.1927.–04.02.2024.)

Skubo Valentīna 
(16.06.1935.–08.02.2024.)

Smelovs Aleksandrs 
(28.03.1947.–03.02.2024.)

Suhoparovs Staņislavs 
(06.08.1997.–01.02.2024.)

Asare Austra
(11.12.1941.–15.02.2024.)

Baure Ija
(02.03.1965.–13.02.2024.)

Brice Anna
(27.03.1926.–15.02.2024.)

Dakstiņš Arnis
(17.10.1934.–09.02.2024.)

Drabs Leonīds
(25.07.1930.–11.02.2024.)

Jakimova Margarita
(30.08.1958.–10.02.2024.)

Knoha Irēna
(04.08.1942.–11.02.2024.)

Korole Tatjana
(17.05.1958.–08.02.2024.)

Krūmiņa Marija
(29.05.1956.–15.02.2024.)

Kuzmina Sofija
(21.07.1941.–11.02.2024.)

AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» rīko izsoli
AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2024. gada 1. martā plkst.12 Jelgavā, Pasta ielā 47,  
4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005050031 Jelgavā, Dobeles ielā 10A,  
kas sastāv no būves (bijusī sūkņu stacijas ēka) 210,8 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 
09000050367001, atkārtotu mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena –  
33 000 eiro, izsoles solis – 500 eiro, nodrošinājums – 3300 eiro, reģistrācijas maksa –  
50 eiro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pieteikties izsolei var līdz 2024. gada 28. februāra plkst.17 AS «Jelgavas siltumtīklu uzņē-
mums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 26526161, e-pasts: 
aina@jdhc.lv), darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties ar izsoles noteikumiem var  
AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā, iepriekš 
sazinoties pa kontakttālruni vai e-pastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis». 

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 18. martā plkst.16 Jelga-
vā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029415 
Jelgavā, Zīles ceļā 3–2, kas sastāv no dzīvokļa Nr.2 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000200017001002, kopējā platība 25,2 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 252/1081 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000200017001, 09000200017003) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000200017), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 4900 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 490 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izde-
vumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona 
līdz 2024. gada 12. marta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkal-
pošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr. 63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski 
(elektroniskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko 
dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludi-
nājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» rīko rakstisku izsoli ar 
lejupejošu soli kustamai mantai – automa-
šīnai «Renault Kangoo II» –, kas atrodas 
Sakņudārza ielā 2A, Jelgavā.
Izsole notiks: Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpa-
ka ielā 16A, 7. kabinetā, 26.02.2024. plkst.10.
Izsolei pretendenti var reģistrēties līdz 
26.02.2024. plkst.9.50 Jelgavā, Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 16A, 9. kabinetā.
Izsoles sākumcena: 2830 euro (divi tūk-
stoši astoņi simti trīsdesmit euro 00 centi) 
bez pievienotās vērtības nodokļa.
Izsoles solis: 200 euro (divi simti euro  
00 centi) bez pievienotās vērtības nodokļa.
Izsoles nodrošinājums: 283 euro (divi 
simti astoņdesmit trīs euro 00 centi) bez 
pievienotās vērtības nodokļa jāiemaksā vai 
jāpārskaita pirms izsoles JVPI «Pilsētsaimnie-
cība» (reģistrācijas nr.90001282486) kontā 
LV61UNLA0050001003121, norādot maksā-
juma mērķi: «Automobilis «Renault Kangoo», 
izsoles nodrošinājums». Nodrošinājumu par 
saņemtu uzskata, kad naudas līdzekļi ienākuši 
JVPI «Pilsētsaimniecība» kontā.
Ar izsoles noteikumiem un līguma pro-
jektu var iepazīties JVPI «Pilsētsaimniecī-
ba» tīmekļvietnē www.pilsetsaimnieciba.lv, 
sadaļā «Iepirkumi un izsoles».
Par automašīnas apskati zvanīt pa tālruni 
26016003 (darba laikā).
Par izsoles norisi zvanīt pa tālruni 29339162 
(darba laikā).

AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» rīko izsoli
AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2024. gada 1. martā plkst.12.40 Jelgavā, Pasta ielā 47,  
4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005010051 Jelgavā, Lielajā 
ielā 21A, kas sastāv no būves (bijusī katlumāja ar četrām garāžām un apgrūtināta ar 
maģistrālo siltumtrasi) 306,6 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 09000010082002, at-
kārtotu mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 45 000 eiro, izsoles solis –  
500 eiro, nodrošinājums – 4500 eiro, reģistrācijas maksa – 50 eiro, maksimālais nomaksas 
termiņš – pieci gadi.
Pieteikties izsolei var līdz 2024. gada 28. februāra plkst.17 AS «Jelgavas siltumtīklu uzņē-
mums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 26526161, e-pasts: 
aina@jdhc.lv), darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties ar izsoles noteikumiem var  
AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā, iepriekš 
sazinoties pa kontakttālruni vai e-pastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
Veselības aprūpes un veicināšanas nodaļa 

aicina visus interesentus anonīmi un konfidenciāli veikt 
HIV, SIFILISA, B UN C HEPATĪTA EKSPRESTESTU.

• Eksprestestus iespējams veikt bez maksas drošā un atbalstošā vidē – 
  testpunktā Stacijas ielā 13 Jelgavā. 
• Lai veiktu testu, personu apliecinošs dokuments NAV jāuzrāda. 
  Rezultātu varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm.

Testēšanas punkta darba laiks:
pirmdien no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 18.30;

trešdien, ceturtdien no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 16.30.
Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 27830373, 25612545 

vai e-pastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

Itāļu valoda ikdienas saziņai
iesācējiem, A1, 32 māc. st.

SIA «AMATEKS» (reģ.nr.LV40003576806) 
aicina darbā CNC FRĒZĒTĀJU. 

Darba pienākumi:
• nestandarta un standarta detaļu izgatavošana.
Prasības:
• pieredze darbā ar CNC frēzēšanas darbagaldiem;
• prasme darboties ar «Fanuc» vai «Siemens» 
vadību un «SolidCam» vai «Fusion 360»;
• prasme lasīt rasējumus, sastādīt apstrādes 
programmu detaļām;
• spēja strādāt precīzi un patstāvīgi;
• augsta atbildības izjūta.
Piedāvājam:
• darbu stabilā uzņēmumā;
• atalgojumu (bruto), sākot no 11 EUR/st.;
• pilnas slodzes darba laiku (maiņu darbs, iespē-
jami dažādi varianti);
• konkurētspējīgu atalgojumu un labus darba apstākļus;
• sociālās garantijas, veselības apdrošināšanu;
• labus darba apstākļus, pieejama kafija, tēja;
• draudzīgu kolektīvu.

Darba vieta: Rūpnīcu iela 4, Olaine.
Lūdzam pieteikties, sūtot CV uz e-pasta adresi 

office@amateks.lv ar norādi uz amatu.

Saistībā ar paplašināšanos SIA «Centrs AV»  
(reģ.nr.45402008974) aicina darbā VETERINĀRU(-I) 

un VETERINĀRO KONSULTANTU(-I) 
veterinārajās «Animu» aptiekās (Rīgā, Pierīgā u.c.). 

Darba pienākumi:
• konsultēt klientus par zoo barību, veterināro 
medikamentu un citu preču izvēli un to lietošanu;
• nodrošināt aptiekas darbību saskaņā ar Minis-
tru kabineta noteikumiem;
• sekot līdzi preču pietiekamībai struktūrvienībā;
• nodrošināt augstu apkalpošanas kultūru.
Mēs piedāvājam:
• atalgojumu 5,60–6,30 EUR (bruto stundas lik-
me) + ikmēneša bonusus; elastīgu darba grafiku; 
veselības apdrošināšanu pēc 3 mēnešiem; darba 
apģērbu; optikas līdzekļu kompensāciju; sadarbī-
bu ar profesionāliem un atsaucīgiem kolēģiem u.c.

CV sūtīt uz e-pasta adresi: vakances@animu.lv.
Piesakoties kandidāts apstiprina, ka piekrīt personas 

datu apstrādei un uzglabāšanai  SIA «Centrs AV» 
Personāla daļā ar mērķi,  lai personas dati tiktu 

apstrādāti personāla apstrādes procesu un aktivitāšu 
ietvaros. Bez kandidāta piekrišanas personas dati 

netiks izplatīti trešajām personām.

Larikova Svetlana
(27.03.1946.–11.02.2024.)

Ozoliņa Mirdza
(07.08.1941.–11.02.2024.)

Podiņš Andis
(12.01.1979.–13.02.2024.)

Pomjalova Raida
(27.09.1940.–15.02.2024.)

Potapenko Valērijs
(15.10.1966.–10.02.2024.)

Ritiņa Staņislava
(24.10.1932.–12.02.2024.)

Šnīders Andris
(22.01.1943.–12.02.2024.)

Šumajevs Sergejs
(16.12.1956.–12.02.2024.)

Vanags Aleksandrs
(30.09.1940.–14.02.2024.)

Zviedre Staņislava
(27.11.1939.–08.02.2024.)
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 Ilze Knusle

Latvijas 3x3 hokeja izlase 
Jaunatnes ziemas olimpiska­
jās spēlēs Gangvonā izcīnīja 
zelta medaļas. Izlases, kas 
tika veidota no U-16 vecuma 
spēlētājiem, sastāvā spēlēja 
arī Jelgavas Ledus sporta 
skolas (JLSS) vārtsargs Pat­
riks Plūmiņš.

«Esmu ļoti priecīgs par izcīnīto 
zelta medaļu. Nebija viegli, bet ar ļoti 
lielu cīņas sparu mums tas sanāca. 
Pirms turnīra zinājām, ka esam 
vieni no favorītiem un kāds ir mūsu 
mērķis. Turnīra laikā pārliecība par 
saviem spēkiem tikai auga, jo grupas 
turnīrā spējām uzvarēt visas koman-
das,» tā P.Plūmiņš, kurš Latvijas 
komandas vārtus sargāja visās spēlēs. 
Viņš ar hokeju nodarbojas jau 12 
gadus – iesāka kā laukuma spēlētājs, 
bet drīz vien pārkvalificējās par vārt-
sargu. Patriks spriež, ka, salīdzinot 
ar klasisko hokeju, jaunajā formātā 
3:3 ir grūtāk nosargāt vārtus, jo ir 
daudz mazāks laukums un viss notiek 
krietni dinamiskāk.

Līdztekus Latvijai hokeja turnīrā 
piedalījās Dānija, Polija, Austrija, 
Taivāna, Kazahstāna, Lielbritānija 
un Spānija. Komandas aizvadīja apļa 

turnīru, kurā mūsu izlase uzvarēja 
visās spēlēs: 24:5 pret Spāniju, 24:1 
pret Lielbritāniju, 15:11 pret Ka-
zahstānu, 28:2 pret Taivānu, 9:3 pret 
Austriju, 11:6 pret Dāniju un 8:3 pret 
Poliju. Pusfinālā mūsu hokejisti ar 
rezultātu 19:6 apspēlēja Kazahstānu 
un finālā ar rezultātu 10:3 pārspēja 
Dāniju. Izlases galvenais treneris 
bija Lauris Dārziņš, viņam asistēja 
Jānis Sprukts.

Latvija spēlēs tika pārstāvēta 11 
sporta veidos no 15: 3x3 hokejā, kēr-
lingā, biatlonā, bobslejā, skeletonā, 
kamaniņu sportā, distanču un kalnu 
slēpošanā, ātrslidošanā, daiļslidošanā 
un šorttrekā. Latvijas izlases sastāvā 
bija iekļauti trīs JLSS audzēkņi – 
hokejists P.Plūmiņš, šorttrekiste 
Madara Gintere un daiļslidotājs Kirils 
Korkačs. 

M.Gintere startēja 500 metru, 
1000 metru un 1500 metru distancē 
un visās uzrādīja identisku rezultātu –  
32. vietu. «Madaras sniegumu vērtēju 
pozitīvi, ņemot vērā, ka viņa tik lielās 
sacensībās piedalījās pirmo reizi. 
Turklāt 1500 metros viņa uzlaboja 
savu personīgo rekordu. Es ceru, ka 
iegūtā pieredze, iepazītie cilvēki un 
olimpiskā vide Madarai kļūs par mo-
tivāciju turpināt mērķtiecīgi trenēties 
un nākotnē tēmēt uz augstākiem 
rezultātiem,» norāda JLSS šorttreka 

trenere Agne Sireikaite.
K.Korkačs slidoja gan īso, gan iz-

vēles programmu. Īsajā programmā 
viņš nopelnīja 53,36 punktus un 
ieņēma 16. vietu no 18 sportistiem. 
Sacensību formāts paredzēja, ka 
visi dalībnieki kvalificējas arī izvēles 
programmai. Tajā Kirils nopelnīja 
91,7 punktus un ieņēma 17. vietu. 
Līdz ar to kopvērtējumā viņam 
17. vieta ar punktu summu 144,43. 
«Īsajā programmā Kirila slidojumā 
bija nelielas neprecizitātes, savukārt 
izvēles programmā viņš pieļāva vienu 
rupju kļūdu, trīsapgriezienu flipa vie-
tā izlecot vienapgrieziena lēcienu. Bija 
vēl dažas nelielas kļūdas gan lēcienos, 
gan griezienos,» audzēkņa sniegu-
mu raksturo viņa treneris Romāns 
Panteļejevs. Treneris norāda, ka  
24 stundu ilgais ceļš no Rīgas līdz 
Gangvonai un adaptācija nebija 
viegla, kā arī Kirilam nav pārāk lielas 
pieredzes tik plaša mēroga sacensī-
bās, tomēr viņam izdevies tikt galā 
ar uztraukumu. «Domāju, ka ieņemtā 
vieta objektīvi atbilst Kirila parādīta-
jam sniegumam,» piebilst treneris.

Latvija Pasaules jaunatnes ziemas 
olimpiskajās spēlēs izcīnīja sešas me-
daļas: zeltu skeletonā un 3x3 hokejā, 
divas sudraba medaļas kamaniņu 
sportā un vienu skeletonā, kā arī 
vienu bronzas medaļu skeletonā.

Mūsu hokejists mājās 
pārved Pasaules jaunatnes 
ziemas olimpisko spēļu zeltu

Foto: Edijs Pālens

 Ilze Knusle

No 15. līdz 17. martam Jel­
gavas sporta hallē jau trešo 
gadu notiks basketbola 
turnīrs bērniem «Edgara 
Krūmiņa kauss». «Esmu 
lepns un gandarīts, ka 
manā dzimtajā Jelgavā 
notiek šāds turnīrs, kas 
nosaukts manā vārdā, 
un ka tas jau iemantojis 
komandu simpātijas,» tā 
E.Krūmiņš.

Turnīra mērķis ir popularizēt 
bērniem basketbolu kā sporta 
veidu un spēli, kas palīdz uzlabot 
fizisko un garīgo veselību un veidot 
draudzīgas attiecības savā starpā, 
kā arī veicināt Jelgavā basketbola 
spēles tradīciju turpināšanu. Šogad 
turnīrā piedalīsies U-10 un U-11 
vecuma komandas, katrā grupā 
uzņemot pa astoņām komandām. 
Dalību pieteikušas komandas no 
Ogres, Rīgas, Mārupes un Jelgavas. 

Katras vecuma grupas koman-

das tiks sadalītas divās grupās, pa 
četrām katrā grupā, kurā izspēlēs 
apļa turnīru. Katras apakšgrupas 
pirmās divas komandas kvalificēsies 
cīņai par 1.–4. vietu, ko aizvadīs ar 
otras apakšgrupas komandām pēc 
pusfināla un fināla principa. Arī ko-
mandas, kas kvalificēsies cīņai par 
5.–8. vietu, izšķirošās spēles aizvadīs 
ar otras apakšgrupas komandām 
pēc pusfināla un fināla principa. 
Visas trīs dienas sacensības Jelgavas 
sporta hallē sāksies pulksten 9 un 
norisināsies uz abiem laukumiem. 
Pirmajā turnīra dienā un otrās 
dienas pirmajā pusē notiks pamat-
turnīra spēles, kam sekos izslēgša-
nas spēles sestdienas pēcpusdienā. 
Svētdien tiks aizvadītas spēles par 
vietām. Turnīra spēles varēs vērot 
tiešraidē – no pirmā laukuma «Fa-
cebook» lapā «Edgara Krūmiņa 
kauss», no otrā laukuma «YouTube» 
kanālā ar līdzīgu nosaukumu. 

Visas komandas tiks apbalvotas 
ar piemiņas medaļām, un apbal-
vots tiks arī katras komandas 
labākais spēlētājs pēc visu treneru 

balsojuma. Tāpat organizatoru 
balvu saņems katrā vecuma grupā 
1.–3. vietu ieguvušās komandas. 
Uzvarētājkomanda katrā vecuma 
grupā saņems olimpiskā čempiona 
sarūpētu kausu, savukārt finālspē-
les vērtīgākais spēlētājs – balvu. 
Pasniegt balvas allaž ir aicināts 
pats olimpiskais čempions. «Esmu 
pagodināts apbalvot jaunos bas-
ketbolistus. Diemžēl pagājušogad 
es nevarēju piedalīties apbalvoša-
nā, jo biju sezonas sagatavošanās 
nometnē ārpus Latvijas, bet ļoti 
ceru, ka šogad varēšu būt klāt tādā 
nozīmīgā brīdī,» tā E.Krūmiņš.

Būtiski, ka turnīra tiesāšanā 
iesaistīsies arī jaunieši, kuri ap-
meklē topošo basketbola tiesnešu 
nodarbības, ko rīko BK «Jelgava» 
sadarbībā ar Sporta servisa centru 
un ko vada Latvijas Basketbola 
savienības licencēts tiesnesis Juris 
Brūveris. 

Turnīru organizē Jelgavas Bēr-
nu un jaunatnes sporta skola sa-
darbībā ar BK «Jelgava» un Sporta 
servisa centru.

Notiks olimpiskā čempiona vārdā nosaukts basketbola turnīrs

 Ritma Gaidamoviča

Latvijas čempionātā bad­
mintonā pieaugušajiem 
jelgavnieks Pauls Eli­
ass Rozenvalds izcīnīja 
bronzas medaļu jaukta­
jās dubultspēlēs pārī ar 
valmierieti Laini Eglīti. 
Šī ir vienīgā jelgavnieku 
izcīnītā medaļa šajā Lat­
vijas čempionātā, savu­
kārt P.E.Rozenvaldam šī 
ir pirmā medaļa Latvijas 
pieaugušo čempionātā.

Latvijas čempionātā piedalījās 
82 dalībnieki, kas kvalificējās 
saskaņā ar Latvijas badmintona 
reitingu.

Čempionātā piedalījās arī jel-
gavnieks Pauls Panke, kurš spē-
lēja vīriešu dubultspēles kopā ar 

brāli Mārtiņu Panki, un pirmajā 
spēlē tika ielozēti pret P.E.Rozen-
valdu un Rūdolfu Andersonu. Abu 
jelgavnieku duelī šoreiz pārāki 
bija juniori – Pauls un Rūdolfs 
(21:15, 15:21, 13:21). Brāļi Pankes 
čempionātā izcīnīja 15. vietu.

P.E.Rozenvaldam līdztekus 
bronzai jauktajās dubultspēlēs 
nozīmīgs panākums ir 7. vie-
ta vīriešu dubultspēlēs pārī ar 
valmierieti R.Andersonu, kā arī  
11. vieta vīriešu vienspēlēs.

Jāpiebilst, ka šī P.E.Rozenval-
dam ir pirmā medaļa Latvijas 
pieaugošo čempionātā. Iepriekš 
viņš bijis vairākkārtējs Latvijas 
čempions jauniešu un junioru 
čempionātos. Šogad viņš vēl pē-
dējo reizi varēs piedalīties Latvijas 
čempionātā U-21 grupā, turklāt 
šis čempionāts notiks Jelgavā 6. 
un 7. aprīlī.

Jelgavniekam – bronza Latvijas 
čempionātā badmintonā

Foto: Jelgavas badmintona klubs «Badminton 100»

 Ilze Knusle

Ceļojošā izstāde par Jel­
gavā dzimušo olimpisko 
čempionu un šķēpme­
šanas leģendu «Jānis 
Lūsis: «Visa mana dzīve 
ir sports»» Zemgales 
Olimpiskajā centrā būs 
apskatāma līdz 30.  jū­
nijam.

Sākotnēji bija plānots, ka Lat-
vijas Sporta muzeja veidotā 
izstāde par leģendāro sportistu 
Jelgavā būs aplūkojama līdz 
6.  martam, tomēr ar muzeju 
panākta vienošanās izstādi pa-
garināt līdz 30.  jūnijam. Līdz 
ar to iespēja aplūkot izstādi 
būs arī šķēpmešanas sacensību 
«Olimpisko čempionu Ineses 
Jaunzemes un Jāņa Lūša memo-
riāls» dalībniekiem – sacensības 
Zemgales Olimpiskā centra Jāņa 
Lūša stadionā plānotas 18. maijā.

Izstādi veido piecas tema-
tiskas planšetes, un tajās ap-
lūkojami fotoattēli no laika, 
kad leģendārais sportists vēl 
bi ja  skolēns,  v iņa ģimenes 
fotoattēli, treniņu apstākļi, 
panākumi, trenera darbs un 
zināšanu mantinieki. Izstādi 
papildina pamatinformācija 
par leģendāro sportistu, citāti 
no viņa intervijām dažādos 
laikrakstos un šķēpmešanas 
sacensību «Olimpisko čempionu 
Ineses Jaunzemes un Jāņa Lūša 
memoriāls» kauss.

J.Lūsis dzimis Jelgavā, un par 
šo faktu atgādina plāksne pie 
Akadēmijas ielas 28. nama fasā-
des. Viņš ir saņēmis arī Jelgavas 
pilsētas augstāko apbalvojumu, 
bet kopš 2020. gada viņa vārdā 
nosaukts Zemgales Olimpiskā 
centra stadions. Tāpat Jelgavā 
kopš 2013.  gada notiek leģen-
dārā sportista vārdā nosauktās 
šķēpmešanas sacensības.

Izstāde par Jāni Lūsi ZOC būs 
apskatāma līdz 30. jūnijam

 Ilze Knusle

Izskaņai tuvojas «Opti­
bet» hokeja līgas pamat­
turnīrs. HK  «Zemgale/
LBTU» tajā atlikušas vairs 
tikai divas mājas spēles – 
24. un 28. februārī. 

24.  februārī  pulksten  17 
HK  «Zemgale/LBTU» Jelgavas 
ledus hallē uzņems Lietuvas 
komandu «7bet Hockey punks», 
savukārt 28.  februārī pulk-
sten 19.30 – HS «Rīga». 

Izslēgšanas kārtā iekļūs labā-
kās sešas komandas. Vienības, 
kas pēc pamatturnīra ierindosies 
3.–6. vietā, aizvadīs ceturtdaļfinā-
lu, kurā pāri cīnīsies līdz vienas 
komandas trīs uzvarām. Ceturt-
daļfinālā 3. vietas ieguvēji tiksies 
ar 6.  vietas ieguvējiem, 4.  vie-

ta  – ar 5.  vietu. Pāru uzvarētāji 
iekļūs pusfinālā, kurā pievienosies 
pamatturnīra līderi un kurā cīņas 
norisināsies līdz vienas komandas 
četrām uzvarām. Pamatturnīra 
uzvarētāji pusfinālā spēlēs pret 
4.–5.  vietas dueļa uzvarētājiem, 
savukārt 2.  vietas ieguvējiem 
pretī stāsies 3.–6.  vietas dueļa 
uzvarētāji. Pusfināla pāru uzva-
rētāji sērijā līdz četrām uzvarām 
noskaidros Baltijas čempionus, 
savukārt Latvijas čempionu titulu 
iegūs tā Latvijas komanda, kas 
izslēgšanas spēļu kārtā ieņems 
augstāko vietu. 

HK  «Zemgale/LBTU» pamat-
turnīrā cīnās par līderu godu.

Izslēgšanas spēļu kalendārs būs 
zināms pēc dalībnieku noskaidro-
šanas un tiks publicēts Latvijas 
Hokeja federācijas mājaslapā 
www.lhf.lv.  

Hokejā tuvojas izslēgšanas spēles
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Aktuālais sporta 
pasākumu kalendārs Jelgava.lv

 Ritma Gaidamoviča

Noslēdzies Jelgavas fut­
bola čempionāts «Ziema 
2023», kurā komandas 
sacentās telpu futbolā 
formātā 5:5. Čempionus 
spraigā spēlē izdevās no­
skaidrot tikai čempionāta 
pēdējā kārtā, un šo titu­
lu trešo gadu nosargāja 
FK «LBTU».

Šoreiz par čempionu titulu 
cīnījās astoņas komandas, kurās 
bija pieteikti vairāk nekā 130 spē-
lētāji. Atšķirībā no iepriekšējiem 
gadiem, šogad vietu sadalījums 
čempionātā kļuva skaidrs tikai 
noslēdzošajā jeb 7. kārtā, kur iz-
šķirošajā spēlē FK «LBTU» ar 3:1 
uzvarēja FK «Ozolāne» un, tikai 
pateicoties labākai vārtu attiecī-
bai, kļuva par turnīra uzvarētā-
jiem. Jāpiebilst, ka FK «LBTU» 
šo titulu izcīnīja jau trešo gadu 
pēc kārtas. Komandas aizvadīja 
apļa turnīru, izspēlējot katra ar 
katru. FK «LBTU» uzvarēja piecās 
spēlēs, vienu nospēlēja neizšķirti 
un vienā spēlē zaudēja.

Par čempionāta labāko futbo-
listu atzīts FK «LBTU» spēlētājs 
Aldis Trukšāns (attēlā centrā), par 
labāko vārtsargu  – FK  «Beitar» 
spēlētājs Edgars Dimitrijevs, par 
labāko aizsargu – komandas «Ozo-
lāne» futbolists Jurijs Ivanovs, 
bet turnīra labākais vārtu guvējs 
un rezultatīvākais futbolists ir 
FK «Beitar» spēlētājs Reinis Ba-
čers, kurš turnīrā guva 10 vārtus 

Trešo gadu pēc kārtas Jelgavas futbola 
čempionu titulu nosargā FK «LBTU»

un atdeva septiņas rezultatīvas 
piespēles.  

Par 2023. gada Jelgavas čempio-
niem telpu futbolā FK  «LBTU» 
sastāvā kļuva A.Trukšāns, Ma-
reks Plonis, Aivars Ķeris, Mār-
tiņš Pivarovičs, Helvijs Staļģis, 
Kristens Knope, Mareks Ruda-
kovs, Kristofers Zviņģelis, Tomass  
Linds, Aksels Grosfogels, Eduards 
Zecmanis, Kārlis Paegle, Dāgs 
Apsītis, Antons Dresmanis, Emīls 
Dobrājs, Kaspars Sondors un Va-
lērijs Redjko. 

2.  vietu čempionātā izcīnīja 
komanda FK «Beitar», 3. vietu – 
FK «Ozolāne». 

«Šis amatieru turnīrs futbolistu 
vidū ir ļoti gaidīts, un to apliecina 
tas, ka turnīram nepieciešamais 
komandu skaits tika nokomplek-
tēts divās dienās,» atzīst turnīra 
organizatoru pārstāvis Ainars 
Tamisārs, piebilstot, ka vasarā 
amatieriem noteikti tiks sarīkots 
vienas dienas futbola turnīrs, bet 
ziemas sezonā jau atkal noskaid-
roti Jelgavas futbola čempionāta 
«Ziema 2024» uzvarētāji.  

Jāpiebilst, ka šajā sezonā pilsētu 
čempionāti ir iekļauti Latvijas 
telpu futbola 1.  līgas sistēmā kā 
priekšsacīkstes, pēc kurām sekos 
reģionu sacensības. Zemgalē sa-

Foto: jaunatnes futbola centrs «Jelgava»

centīsies Jelgavas, Dobeles un Ķe-
kavas čempioni, un pēc tam notiks 
Latvijas telpu futbola 1. līgas fināl-
turnīrs, kurā par iekļūšanu telpu 
futbola Virslīgā sacentīsies sešas 
labākās komandas no reģioniem. 
Plānots, ka Zemgales sacensības, 
kurās piedalīsies FK  «LBTU», 
varētu notikt marta vidū, bet fināl-
sacensības – 29. martā Salaspilī. 

Sacensības Jelgavā organizēja 
biedrība «Jaunatnes futbola centrs 
«Jelgava»» sadarbībā ar Sporta 
servisa centru, lai popularizētu un 
attīstītu amatieru futbolu Jelgavā 
un veicinātu iedzīvotāju pievērša-
nos aktīvam dzīvesveidam.

 Ilze Knusle

No 1. līdz 3. martam Zem­
gales Olimpiskajā centrā 
notiks XV Jelgavas atklā­
tais čempionāts mākslas 
vingrošanā individuālajā 
programmā un grupu vin­
grojumos. 

Mākslas vingrošana ir viens no 
estētiskākajiem sporta veidiem, 
kurā sportistes demonstrē tādas 
īpašības kā grācija, lokanība, 
koordinācija. To papildina tērpi 
un mūzika. 

Sportistes sacentīsies gan indi-
viduālajā programmā, gan grupu 
vingrojumos. Individuālajā pro­
grammā sportistes tiks dalītas 
20  grupās pēc vecuma un meis-
tarības – sākot no 2015. gadā dzi-

mušām meitenēm ar pirmo sporta 
klasi un beidzot ar seniorēm. Kat-
ra sportiste izpildīs divus vingro-
jumus – divās jaunākajās grupās 
būs vingrojums bez priekšmeta un 
vingrojums ar bumbu, bet pārējās 
grupās sportistes pašas varēs izvē-
lēties, kādus vingrojumus izpildīt: 
bez priekšmeta, ar bumbu, vālēm, 
apli vai lenti. Grupu vingrojumos 
sportistes startēs astoņās grupās, 
kurās katrā noteikts, kāds vingro-
jums jāizpilda. 

Sacensībās piedalīsies sportistes 
no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas 
un Ukrainas. Kopējais pieteikto 
dalībnieču skaits gan individu-
ālajos, gan grupu vingrojumos ir 
522 vingrotājas. Jelgavu sacensī-
bās pārstāvēs 35–40 vingrotājas, 
kuras piedalīsies gan individu-
ālajā programmā, gan grupu vin-

grojumos. «Novērojam ten-
denci, ka arvien populārāki 
kļūst grupu vingrojumi  – 
sacensībām Jelgavā grupu 
vingrojumiem pieteikušās 
33  komandas. Šis ir lielā-
kais komandu skaits šajās 
sacensībās pēdējos piecos 
gados,» stāsta organizatoru 
pārstāve Veronika Djumina. 

Sacensību sākums visas 
trīs dienas plānots pulk-
sten 10, bet precīza sacensī-
bu programma būs pieejama 
mākslas vingrošanas kluba 
«Baltic flower» «Facebook» 
lapā. Skatītāji aicināti at-
balstīt vingrotājas un bau-
dīt estētisko sporta veidu. 
Ieeja – bez maksas. 

Čempionātu rīko sporta 
klubs «Baltic flower» sa-
darbībā ar Sporta servisa 
centru. 

Notiks atklātais čempionāts 
mākslas vingrošanā

Foto: facebook.com/Peter Kritsky

 Ilze Knusle

Lai veicinātu jauniešu 
iesaisti pilsētas spor­
ta pasākumos, Jelgavas 
sporta skolu un sporta 
klubu audzēkņi Jelga­
vas Nakts pusmaratonā 
garajās distancēs varēs 
piedalīties bez maksas. 

Šāda iespēja tiks nodrošinā-
ta pirmajiem 500  jauniešiem, 
kas dzimuši 2005.–2013.  gadā 
un pārstāv kādu no Jelgavas 
sporta skolām – Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolu, Jel-
gavas Specializēto peldēšanas 
skolu, Jelgavas Ledus sporta 
skolu vai futbola skolu «Jelga-
va» – vai kādu no Sporta servisa 
centra reģistrā reģistrētajiem 
sporta klubiem. Lai jaunietis 
varētu bez maksas piedalīties 
5, 10  kilometru vai pusmara-
tona distancē, viņam jāpiesa-
kās pie sava trenera. Jānorāda 
vārds, uzvārds, dzimšanas gads, 
komanda  – pārstāvētā sporta 
skola vai klubs, izvēlētā distan-
ce, tālruņa numurs un e-pasta 
adrese, dzīvesvieta. Personas 
dati tiks izmantoti pasākuma 
organizēšanai un informācijas 
apritei par to. Bezmaksas dalī-
ba tiks apstiprināta pirmajiem 
500  jauniešiem, kas pēc datu 
pārbaudes atbildīs nosacīju-

miem. Pieteikšanās noslēgsies 
1. maijā vai kad būs pieteikušies 
500  dalībnieki. Jāņem vērā, ka 
saskaņā ar skrējiena nolikumu 
5 un 10 kilometru distancē var 
piedalīties ikviens bez vecuma 
ierobežojuma, savukārt pusma-
ratona jeb 21,0975  kilometru 
distancē var startēt 2006.  gadā 
dzimuši un vecāki dalībnieki 
(jaunākiem dalībniekiem, ejot 
pēc numura, būs jāuzrāda vecāka 
vai pilnvarotā pārstāvja rakstis-
ka atļauja). 

Jāatgādina, ka iespēja bez 
maksas piedalīties jūdzes skrē-
jienā ir ikvienam pasākuma 
dalībniekam, taču tad, reģis-
trējoties distancei, jānorāda, ka 
dalībnieks atsakās no medaļas. 
Pasākuma organizatori apņēmu-
šies katras šādas medaļas vietā 
iestādīt koku. 

Jelgavas Nakts pusmaratons 
notiks 27.  jūlijā, un pieteikties 
tam var vietnē jelgavaspusma-
ratons.lv. Izveidojot savu profilu, 
dalībniekiem tiks piedāvāti arī 
dažādi virtuālie izaicinājumi un 
bonusi. Jāpiebilst, ka no šā gada 
tiks reģistrēti Jelgavas rekordi 5 
un 10 kilometru distancē U-18, 
U-20 un pieaugušo grupā, kā 
arī pusmaratona distancē U-18 
grupā.

Pasākumu organizē biedrība 
«Baltic events» sadarbībā ar 
Sporta servisa centru. 

Sporta skolu un klubu 
audzēkņiem dalība Jelgavas Nakts 
pusmaratonā būs bez maksas

 Ilze Knusle

Pēc gada pārtraukuma Spor­
ta servisa centrs februārī pie­
dāvā tautas sporta aktivitāti 
«Sirsniņmēnesis», aicinot 
iedzīvotājus būt aktīviem – 
veikt maršrutu sirds formā 
un sacensties par balvām 
vairākās nominācijās.  

Aktivitāte ilgs līdz 29. februārim. 
Maršrutu sirds formā dalībnieki 
var veikt pašu izvēlētā veidā – iziet 
kājām, izskriet, iznūjot, izbraukt ar 
velosipēdu, skrituļdēli vai skrituļsli-
dām, izslēpot, izslidot. Apliecinājums 
jāiesūta pa e-pastu jelgavasporto@
gmail.com. Attēlā jābūt redzamam 
maršrutam, pieveiktajam attālumam, 
patērētajam laikam un datumam, 
kurā maršruts veikts. 

E-pasta vēstulē jānorāda dalīb-
nieka/dalībnieku vārds un uzvārds. 
Dalībnieks var iesūtīt neierobežotu 
skaitu maršrutu (maršruti nedrīkst 
atkārtoties). Iesūtot attēlus pa e-pas-
tu, dalībnieks piekrīt, ka tie aktivitātes 
popularizēšanas nolūkos var tikt 
izmantoti iestādes sociālajos medijos. 
Lai motivētu arī citus piedalīties akti-
vitātē, dalībnieki aicināti ar maršruta 
attēliem dalīties «Facebook» grupā 
«Jelgava sporto», izmantojot mirkļ-
birkas #JelgavaSporto un #Sirsniņ-
mēnesis2024.

Noslēdzoties aktivitātei, dalībnieki 
tiks apbalvoti vairākās nominācijās: 
«Lielākā sirds» – dalībnieks ar lielāko 
pieveikto kilometru skaitu vienā 
maršrutā, «Izturīgākā sirds» – dalīb-
nieks ar vairāk patērēto laiku, «Sirs-
nīgākā sirds» – dalībnieks, kurš būs 
iesūtījis visvairāk maršrutu, «Muļķa 
sirds» – trīs dalībniekiem ar kreatī-
vāko maršrutu, kurā iekļauta sirds, 
«Sirdsāķītis» – dalībniekiem, kuri 
maršrutu veikuši tieši 29. februārī (ja 
dalībnieku būs vairāk nekā pieci, pēc 
nejaušības principa tiks noteikti pieci 
balvas saņēmēji).

Vēl deviņas 
dienas var 
piedalīties tautas 
sporta aktivitātē

 Ilze Knusle

Turpinot pērn iesākto pro­
jektu, arī šogad tiks rīkotas 
parasporta nodarbības 
bērniem un jauniešiem. 
Februārī būs viena nodar­
bība  – 25.  februārī pulk­
sten  18 Zemgales Olim­
piskajā centrā –, uz kuru 
aicināti visi interesenti bez 
iepriekšējas pieteikšanās. 

Nodarbību pusotras stundas 
garumā vadīs paraolimpietis un 
topošais treneris Edgars Bergs. Tai 
nav iepriekš jāpiesakās, un dalība 
ir bez maksas. 

Parasporta nodarbības bērniem 
un jauniešiem organizē Jelgavas 
Vieglatlētikas klubs sadarbībā ar 
Sporta servisa centru. Klubs, saņe-
mot Jelgavas pašvaldības finansiā-
lu atbalstu, pērn uzsāka projektu, 
kura mērķis ir integrēt sabiedrībā 
bērnus un jauniešus ar invaliditāti, 
sekmēt bērnu un jauniešu sporta 
un sociālo rehabilitāciju, dot ie-
spēju iepazīties ar dažādiem sporta 
veidiem un iesaistīties parasporta 
kustībā. Klubam jau izveidojusies 
cieša sadarbība ar Latvijas Bērnu 
fondu Jelgavā, kuras biedri apmek-
lē parasporta nodarbības.

Bērnus un 
jauniešus aicina 
uz parasporta 
nodarbību
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IZSTĀDES
	� Līdz 28. februārim – JVPI «Kultūra» Tautas gleznošanas studijas 

dalībnieku darbu izstāde «Ziema». Studijas vadītāja – Anda Buške-
vica (kultūras nama 2. stāva galerijā).

	� Līdz 28. februārim – izstāde «Gaisma». Izstāde tapusi, iedves-
mojoties no kultūras kanona nemateriālā mantojuma zīmju pētīju-
miem. Jaunieši, kas apgūst kultūras un mākslas programmu, izzina 
etnogrāfiskās zīmes kosmogrammās un atspoguļo savu redzējumu 
radošajos darbos (kultūras nama 1. stāva foajē).

	� Līdz 29. februārim – Lietuvas tautas daiļamatmeistaru darbu 
izstāde «Griezumi papīrā» (Dzīvesziņas un arodu sētā). 

	� Līdz 29. februārim – Iļģuciema Tautas lietišķās mākslas studijas 
dalībnieku cimdu izstāde (Miezītes bibliotēkā).

	� Līdz 29. februārim – Dzintras Brakanskas personālizstāde. Ieeja –  
bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

	� Līdz 29. februārim –  Gitas Cigelnieces dekupāžas komplektu 
un griezto kartīšu izstāde «Gadalaiki» (bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis»).

	� Līdz 29. februārim – Latvijas Biškopības biedrības biškopju 
fotogrāfiju izstāde «Drava ziemā» (bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis»).

	� Līdz 29. februārim – ilustratores un zīmola «Dotta» radītājas 
Daces Krēsliņas izstāde «Dzīves prieks» (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

	� No 29. februāra līdz 2. aprīlim – LIFE programmas projektā 
«Life for species» (https://sarkanagramata.lu.lv/, https://www.
facebook.com/lifeforspecies/) izveidotā ceļojošā fotoizstāde 

«Zaļie dārgumi», kurā iespējams aplūkot dažādu retu, apdraudētu 
un aizsargājamu sugu fotogrāfijas (kultūras nama 2. stāva galerijā).

	� Līdz 1. martam – Zitas un Vitas Studenšu gleznu izstāde «Veltī-
jums vectēvam» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 
1. stāva foajē).

	� Līdz 3. martam –  Mairitas Mašalas gleznu izstāde (kultūras nama 
1. stāva galerijā).

	� Līdz 3. martam – Andra Vītola darbu izstāde «Vakariņas ar 
mežkungu» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

	� Līdz 5. martam – izstāde «Gundegas Muzikantes grāmatu ilus-
trācijas». Tikšanās ar mākslinieci – 22. februārī pulksten 15 (Jelgavas 
Mākslas skolas izstāžu zālē).

	� Līdz 17. martam – interjera audumu salona «Ticians» izstāde «Krā-
sainā auduma vēsture» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� Līdz 17. martam – Lindas Grantas darbu izstāde «Domu mutuļi» 
(Vecpilsētas mājā).

	� Līdz 24. martam – izstāde «Ledus, kas neizkūst». Stikla māksla 
Asnates Zuteres un Marikas Kalniņas darbos un Jelgavas muzeja 
krājumā. Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

	� Līdz 31. martam – Vladislava Selezņova papīra moduļu izstāde. 
Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

	� Līdz 31. martam – fotogrāfa Kārļa Buivida (1902–1979) piemiņas 
izstāde «Zemgales laiks Tērvetē un Zaļeniekos» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

	� No 1. līdz 30. martam – Aijas Feldmanes zīmuļu kolekcijas 

izstāde «Pasaka par zīmuli». Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 1. līdz 31. martam – Guntas Plokas personālizstāde «Pasteļ
glezniecība». Ieeja – bez maksas (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

	� No 2. līdz 31. martam – Ievas Vītolas-Lindkvistas un Oles 
Lindkvista izstāde «Notiek»: gleznas un sienas objekti. Izstādes 
atklāšana – 2. martā pulksten 13 (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

	� No 5. marta līdz 2. aprīlim – autoru kolektīva «Pavasara izstāde» 
(kultūras nama 1. stāva galerijā).

	� No 5. marta līdz 14. aprīlim – izstāde «Ciano mistērijas», Heršela 
grupas darbi (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

	� No 5. marta līdz 30. aprīlim – pastalu izstāde (Dzīvesziņas un 
arodu sētā). 

	� No 9. līdz 30. martam – Daigas Kaupiņas gleznu izstāde (Mie-
zītes bibliotēkā).

	� No 18. līdz 28. martam – literārā izstāde «Starptautiskā laimes 
diena – 20. marts. Stāsti un autoru pasakas par laimi». Ieeja – bez 
maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 23. marta līdz 17. aprīlim – Santas Nagobades gleznu 
izstāde «Ceļš turpinās» (Vecpilsētas mājā).

	� No 23. marta līdz 5. maijam – porcelāna izstāde no Agritas 
Tipānes kolekcijas (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� No 25. marta līdz 2. aprīlim – literārā izstāde «Lieldienas». Ieeja –  
bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

23. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātris piedāvā Vila Evansa un 

Artūra Valentaina komēdijas «Daudz naudas» pirmizrādi. Nekā gudra, 
nekā pamācoša, un vispār par tādām lietām nesmejas. Mēs pamē-
ģinājām (nu, slikti!). Režisore – Dace Vilne. Scenogrāfs – Ivars Pirvics. 
Kostīmu māksliniece – Iveta Vilne. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

24. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 16 – Ā.Alunāna Jelgavas teātris piedāvā Vila Evansa un 

Artūra Valentaina komēdijas «Daudz naudas» pirmizrādi. Nekā gudra, 
nekā pamācoša, un vispār par tādām lietām nesmejas. Mēs pamē-
ģinājām (nu, slikti!). Režisore – Dace Vilne. Scenogrāfs – Ivars Pirvics. 
Kostīmu māksliniece – Iveta Vilne. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

25. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 11 – Lasītāju klubiņa tikšanās (Jelgavas Pilsētas biblio-

tēkā).
	� Pulksten 14 – JVPI «Kultūra» senioru vokālais ansamblis «Vīzija» 

ielūdz uz 8. ziemas koncertprogrammu «Satikšanās ziemā». Māksli-
nieciskā vadītāja – Liene Gaile. Koncerta viesi – vīru vokālais ansamblis 
no Valkas «Heidelberga dziedoņi» (vadītājs Aivars Trēziņš). Ieeja – bez 
maksas (kultūras nama 1. stāva galerijā).

	� Pulksten 16 – kino. Daudzsēriju spēlfilma «Pansija pilī», 5., 6.,  
7. sērija. Tā ir 7 sēriju spēlfilma, kas tiek demonstrēta 3 piegājienos un 
uzņemta pēc A.Eglīša populārā romāna motīviem. Biļešu cena – 5 € 
(kultūras namā).

26. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 16 – bezmaksas konsultācija pedagogiem «Mākslīgā 

intelekta rīki ChatGPT un Bard mācību stundu plānu gatavošanā». 
Iepriekš jāpiesakās (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

27. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 17.30 – kino. «Ūdens ir dzīvība» – dokumentāla filma par 

Keniju divās daļās. No 53 miljoniem Kenijas iedzīvotāju gandrīz puse –  
16 miljoni – ikdienā izjūt ūdens trūkumu. Filmas režisors ir Jēkabs 
Vilkārsis, scenārija autores – Ingrīda Strazdiņa un Nora Semjonova, 
skaņu režisors – Artūrs Sedriks Sinkēvičs, fotogrāfs – Ģirts Strazdiņš, 
producents – Sandijs Semjonovs. Filma tapusi studijā «SKUBA films» 
sadarbībā ar organizāciju «Zaļā brīvība». Seanss tiek rīkots sadarbībā 
ar biedrību «Zaļā brīvība» «ClimAct» projekta ietvaros. Ieeja – bez 
maksas (kultūras namā).

28. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 10 – bezmaksas tiešsaistes seminārs «Atpazīsti sava biz-

nesa intelektuālo īpašumu». Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63082101 
(attālināti platformā «Zoom»).

29. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 19 – koncertprogramma «Ziedonis un mīlestība». Režisors –  

Intars Rešetins-Pētersons. Programmā dziesmas ar Imanta Ziedoņa 
dzeju, kā arī dzejnieka spilgtākās epifānijas par mīlestību. Mīlestības 
stāstu izstāstīs aktrise Karīna Tatarinova un trīs paaudžu spilgtā-
kie pārstāvji – Uga Gundars, I.Rešetins-Pētersons un Ivars Puga.  
Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

1. MARTĀ 
	� Pulksten 19 – izrāde «Tāda es esmu». Stand-up komēdija – absolūti 

atklāts sievietes miesas stāsts. Sieviete ir labākais, kas Latvijā ir. To izrādē 
atgādinās aktrise Zane Daudziņa, režisors Juris Rijnieks, dramaturģe 
Aiva Birbele un izrāžu apvienības «Pannas teātris» komanda. Ilgums –  
2 st. Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā). 

2. MARTĀ 
	� Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Spogulīt, spogulīt…». Vietu skaits 

ierobežots, pieteikties pa tālruni 63021180. Biļešu cena – 0,50–1 €, 
ģimenes biļete – 2 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

	� Pulksten 13 – izstādes «Notiek» atklāšana. Ievas Vītolas-Lindkvistas 
un Oles Lindkvista gleznas un sienas objekti (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejā).

	� Pulksten 15, 19 un 22 – grupas «Dagamba» koncertprogramma 
«Bach Against the Machine». Programmā – tikai «Dagambas» mūzi-

ķiem raksturīgajā manierē sakausēta akadēmiskās mūzikas tēva izcilā 
komponista Johana Sebastiana Baha mūzika un vienas no ietekmīgā-
kajām rokgrupām pasaulē «Rage Against The Machine» daiļrade. Biļešu  
cena – 25–40 € (kultūras namā).

3. MARTĀ 
	� Pulksten 17 – mūzikls «Mežrozīte». Pilsētas romance divās daļās. 

Pirmo reizi Latvijā! Multimediāls džūkboks mūzikls (Jukebox musical) ar 
Raimonda Paula mūziku (džūkboks mūzikla analogs ir «Mamma Mia!»). 
Biļešu cena –15–28 € (kultūras namā).

4. MARTĀ 
	� Pulksten 16 – bezmaksas konsultācija pedagogiem «Canva – inter

aktīvais rīks noformējuma veidošanā (iesācējiem)». Iepriekš jāpiesakās 
vietnē www.zrkac.lv, sadaļā «Pedagogiem», «Konsultācijas» (Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centrā). 

	� Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Spoku vilciens». 
Režisore – D.Vilne. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

5. MARTĀ 
	� Pulksten 18 – lekcija «Vesela sieviete = laimīga sieviete» un 

ķermeņa kompozīcijas noteikšana ar bioimpedances svariem. Vietu 
skaits ierobežots, pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@
tornis.jelgava.lv. Dalība – bez maksas (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas 
torņa konferenču zālē).

	� Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Spoku vilciens». 
Režisore – D.Vilne. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

6. MARTĀ 
	� Pulksten 18 – sejas eļļas pagatavošanas meistarklase un izzinoša 

saruna par dabisko kosmētiku kopā ar «Green Wing paleo skincare» 
zīmola vadītāju Anci Dandenu. Visi materiāli iekļauti, vietu skaits 
ierobežots, pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.
jelgava.lv. Dalības maksa – 15 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas 
torņa konferenču zālē). 

	� Pulksten 19 – Ģirta Ķestera jubilejas izrāde «Vīrietis, kurš gaida». 
Biļešu cena – 15–28 € (kultūras namā).

7. MARTĀ 
	� Pulksten 18 – sarunu vakars ar muzejpedagoģi Ilvu Buntiku 

«Svārki, brunči, lindraki un ne tikai» – izzinoša saruna, pielaikošana 
un fotosesija. Vietu skaits ierobežots, pieteikties pa tālruni 63005447 
vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalības maksa – pieaugušajiem 7 €, 
pensionāriem un skolēniem – bez maksas (Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa konferenču zālē). 

	� Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Spoku vilciens». 
Režisore – D.Vilne. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

8. MARTĀ 
	� Pulksten 18 – «Saulrieta joga» – relaksējoša joga sievietēm un 

gonga skaņu pelde. Vietu skaits ierobežots, pieteikties pa tālruni 
63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalības maksa – 20 € (Jel-
gavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa skatu laukumā). 

	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

9. MARTĀ 
	� Pulksten 14 un 18 – rokopera «Sfinksa». Jānis Lūsēns. Māra Zālīte. 

Biļešu cena – 20–35 € (kultūras namā).

10. MARTĀ 
	� Pulksten 10 – sieviešu dienas nūjošana «Ejam pretim pavasarim». 

Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Marš-
ruta garums – aptuveni 10 km. Nūjas iespējams rezervēt iepriekš (1 €). 
Dalības maksa – 4 €. 

	� Pulksten 13 – Raimonda Paula un Guntara Rača koncertuzvedums 
«Putnu dziesmas». Dzied «Dzeguzīte», dejo «Dzintariņš». Biļešu cena –  
10–15 € (kultūras namā).

	� Pulksten 15 – muzikāla pasaka «Ziedu feja un puķu bērni». Tajā 
skanēs dziesmas par ziediem bērnu vokālā ansambļa «Rotiņa» priekšne-
sumā. Ansambļa mākslinieciskā vadītāja – Agija Pizika. Kustību un režijas 
konsultante – Ramona Uštupa-Joma. Koncertmeistars – Māris Treijs. 
Ieeja – bez maksas (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� Pulksten 16 – JVPI «Kultūra» jauktā kora «Balti» koncerts «Ja-
cintes martā». Mākslinieciskie vadītāji – Maija un Ēriks Brankas, 
koncertmeistare – Edīte Kivila. Ieeja – bez maksas (kultūras nama 
Deju zālē).

NO 11. LĪDZ 14. MARTAM 
	� Pulksten 11 – veloskolas nodarbības bērniem no 10 gadu vecu-

ma. Noslēgumā – iespēja kārtot CSDD eksāmenu bibliotēkā un iegūt 
velosipēda vadītāja apliecību. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63083151 
(Miezītes bibliotēkā).

	� Pulksten 13 – veloskolas nodarbības bērniem no 10 gadu ve-
cuma. Noslēgumā būs iespēja kārtot CSDD eksāmenu bibliotēkā 
un iegūt velosipēda vadītāja apliecību. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63011829 (Pārlielupes bibliotēkā).

NO 11. LĪDZ 15. MARTAM 
	� Pulksten 10 – veloskolas nodarbības bērniem no 10 gadu ve-

cuma. Noslēgumā būs iespēja kārtot CSDD eksāmenu bibliotēkā 
un iegūt velosipēda vadītāja apliecību. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63029093 (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

12. MARTĀ 
	� Pulksten 10 – «#DigiDIENA 2024» Zemgales reģiona pedago-

giem. Pasākuma centrālā tēma – «Mākslīgais intelekts izglītībā». Da-
lība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā). 

13. MARTĀ 
	� Pulksten 19 – Ingum Ulmanim – 60. Jubilejas koncerts «Kā man 

laiku apvaldīt?». Biļešu cena – 15–30 € (kultūras namā).

14. MARTĀ 
	� Pulksten 19 – Dzintars Čīča solokoncertā «Es mīlu tevi tā». Biļešu 

cena – 12–30 € (kultūras namā).

15. MARTĀ 
	� Pulksten 19 – Noras Bumbieres piemiņas koncerts «Manas mājas». 

Piedalās: Uģis Roze, Žoržs Siksna, Ira Krauja-Dūduma, Rūta Dūduma-Ķir-
se, Viktors Lapčenoks, Sabīne Berezina, Patrisha, Justs un instrumentālā 
grupa Edgara Jasa vadībā. Goda viese – Margarita Vilcāne. Biļešu cena –  
8–15 € (kultūras namā).

16. MARTĀ 
	� Pulksten 11 – doktora Haštaga zinātnisko eksperimentu šovs. Lat-

vijā labi zināmais bērnu draugs doktors Haštags dodas savā pirmajā 
tūrē pa Latviju, lai demonstrētu savus aizraujošos eksperimentus. 
Biļešu cena – 10–12 € (kultūras namā «Rota»).

	� Pulksten 17 – muzikāla pasaka izaugušiem «Olga un lāči». Pieda-
lās: Olga Rajecka un grupa «Baltie lāči» – Andris Baltacis, Aldis Kise, De-
niss Smirnovs, Mārtiņš Leišavnieks, Inga Zeile un Gregs. Biļešu cena –  
18–24 € (kultūras namā).

17. MARTĀ 
	� Pulksten 12  – animācijas filma «Sirds likums». Filma latviešu 

valodā. Režisore – Roze Stiebra. Krāsaina pasaka par mīlestību un 
drosmi. Filmas garums – 65 min. Biļešu cena – 4 € (kultūras namā). 

	� Pulksten 14 un 17 – kino. Romantiska komēdija «Gandrīz vecpui-
sis» (2023, Latvija). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

18. MARTĀ 
	� Pulksten 16 – bezmaksas konsultācija pedagogiem «Classkick – 

formatīvās vērtēšanas rīks tiešsaistē». Iepriekš jāpiesakās vietnē www.
zrkac.lv, sadaļā «Pedagogiem», «Konsultācijas» (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā). 

20. MARTĀ 
	� Pulksten 10 – Digitālās bibliotēkas atklāšana. Otrais no pieciem 

reģionālajiem Digitālās bibliotēkas atklāšanas cikla pasākumiem 
Latvijas reģionos (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

21. MARTĀ 
	� Pulksten 17 – pirmā Jelgavas skolēnu tautas deju kolektīvu re-

pertuāra pārbaude-skate, gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku deju lielkoncertam «Es atvēru Laimas dārzu». 
Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv
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Kultūras mantojums 
iegūst otro elpu

 Anastasija Miteniece

Studentu korporācijas cepu­
re, Birutas Baumanes glezna, 
100 gadus vecais Nīcas tau­
tastērps un Latviešu trešo 
vispārīgo dziedāšanas svētku 
lakatiņš – tie ir tikai daži no 
senajiem priekšmetiem, kas 
pērn Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja 
un tā struktūrvienības «Zem­
gales Restaurācijas centrs»  
prasmīgo restauratoru rokās 
ieguvuši otro elpu. Apkope 
un restaurācija veikta teju 
400 priekšmetiem – gan mu­
zeja krājuma, gan privātajām 
senlietām.

«Restaurācijas centru ikdienā 
mēdzam saukt par klīniku, jo būtībā 
nodarbojamies ar vēsturisko lietu 
ārstēšanu. Ir priekšmeti, kas tiek 
atbilstoši lietoti, glabāti, un tiem ne-
pieciešama vien neliela apkope. Tā, 
piemēram, pērn centrā apkopti un 
iepakoti 330 muzeja krājuma priekš-
meti,» skaidro Restaurācijas nodaļas 
vadītāja un stājglezniecības darbu 
restauratore Saiva Kuple. Minot 
piemēru, viņa stāsta, ka, izgludināts, 
attīrīts un sagatavots izstādei, šogad 
muzeja «Zemgales pērles» ekspozīciju 
papildinājis 1927. gadā darināts bērna 
kristību pūriņš. Savulaik muzeja 
krājumā tas saņemts kā dāvinājums 
no mākslas zinātnieka Māra Branča 
un šodien ekspozīcijas apmeklētājus 
iepazīstina gan ar pūriņa īpašnieces 
Maijas Apines dzīves gaitām, gan arī 
atklāj sava laika kristību liecības un 
tradīcijas. «Savukārt tiem priekšme-
tiem, kuri centrā nonāk ar jau ilgstoši 
ielaistām problēmām, neiztikt bez 
operācijas jeb restaurācijas,» papildina 
S.Kuple, skaidrojot, ka pērn ar restau-
ratoru palīdzību otro elpu ieguvušas 
sešas gleznas, pieci tekstila darinā-
jumi, 39 metāla senie priekšmeti un 
12 keramikas izstrādājumi.

Cīņā ar laika zobu – 
dažādas vēstures liecības

Muzeja krājuma vēsturiskie priekš-
meti ir ļoti daudzveidīgi un līdztekus 
restaurācijas procesam ļauj izzināt 
dažādu vēsturisko periodu notikumus 
un ikdienu. Tā, piemēram, restaurato-
ru rokās pērn nonākušas bojātas kā-
postu stampājamās tupeles, ar kurām 
19. gadsimta vidū lauku sētās kāpa 

kāpostu mucā un stampāja, lai tie at-
sulotos. Zole darināta no koka brusas, 
pie kuras pienagloja ādas strēmeles un 
sašuva ar džutas diegiem. «Tad lietas 
nemēdza izmest – tās laboja, kā nu 
prata. Piemēram, viena no tupelēm 
lāpīta ar zirga pavadu,» stāsta tekstila 
restauratore Zanda Zariņa.

Tāpat restaurāciju piedzīvojusi 
latviešu studentu korporācijas «Fra-
ternitas Imantica» 20.  gadsimta 
50. gadu krāsu cepure jeb deķelis – 
viens no zīmīgākajiem korporācijas 
simboliem. Tas ceļojis uz Jelgavas 
muzeju no Vācijas. Tieši šajā valstī 
1947. gadā pie Baltijas Universitātes 
Pinnebergā dibināta pirmā latviešu 
studentu korporācija, par savām krā-
sām izvēloties sarkanu, zelta un baltu, 
kas simbolizē tēvzemes mīlestību, ga-
tavību upurēties Latvijai un izglītību. 
Šajā gadījumā tekstila restauratores 
izaicinājums bija sakaltušās cepures 
formas un detaļu atjaunošana, vienlai-
kus ņemot vērā, ka oderes caurdurtās 
vietas nav netīši bojājumi, bet gan 
īpaša zvēresta zīme. 

Restaurēts arī muzeja krājuma 
jaunieguvums – Birutas Baumanes 
glezna «Cirks», kas 20. gadsimta 
otrajā pusē eļļas tehnikā tapusi par 
gleznotājas iemīļoto cirka tēmu. Tajā 
māksliniece atklāj klauna skatuves 
pieprasīto spožumu. 

Lai saglabātu piemiņu
«Senlietu restaurācija ir iespēja 

saglabāt kultūrvēsturisko mantojumu 
un nereti arī ģimenei dārgu piemiņu,» 
skaidro S.Kuple. Tā līdztekus mu-
zeja krājuma monētām, zobeniem, 
durkļiem, svariem un lukturiem kā 
privāts pasūtījums pie metāla restau-
ratora Dmitrija Gordijenko nonācis 
īpašs ģimenes mantojums – galda lam-
pa un rakstāmpiederumu komplekts. 
Tas savulaik gatavots plaušu slimību 
ārstam Eiženam Puriņam. Pirmā pa-
saules kara laikā viņš strādājis kā kara 
ārsts, bet no 1925. līdz 1940. gadam 
bijis Tērvetes Sarkanā Krusta sana-
torijas ārsts un direktors. Vienlaikus  
E.Puriņš pazīstams ar savu zinātnisko 
darbu, palīdzot laikabiedrus glābt no 
tuberkulozes, kas starpkaru periodā 
bija pielīdzināma mērim viduslaikos. 
Šajā gadījumā D.Gordijenko veiksmīgi 
restaurējis ārsta ģimenes vēsturisko 
lietu detaļas, turklāt lampa atguvusi 
arī gaismekļa funkciju.

Savukārt tekstila restauratorei kā 
privāts pasūtījums nodots ģimenes 
mantotais 100 gadu vecais starpkaru 

perioda Nīcas tautastērps – vietām 
to bija saēdušas kodes, vietām bija 
sapelējuši diegi. Z.Zariņa atzīst, ka 
restaurācijas process nav ātrs – sā-
kotnēji tā ir materiāla saldēšana, lai 
atbrīvotos no kodēm, vēlāk detaļu 
izpēte un saudzīga atputekļošana. 
Tautastērpā iestrādāti arī metāla 
diegi, pogas un stikla zīles, kas jāattīra. 
Savukārt sarežģītākais ir audumu un 
diegu tonēšana, lai materiāliem labo-
juma vietās piemeklētu darinājumam 
atbilstošu krāsu toni. Tautastērpa 
ņiebura restaurācija uzsākta pērn un 
turpinās arī šogad.

Īpašā vērtē – figūriņas un 
senie trauki

«Kopš 2023.  gadā uzsākām sa-
darbību ar sabiedrību – aicinājām 
iedzīvotājus saņemt konsultācijas un 
uzticēt mums senlietu restaurāciju –, 
vislielākā interese bijusi par trauku 
un dekoratīvo skulptūru (porcelāna, 
fajansa, māla) restaurāciju. Vienu 
brīdi mūsu darbnīcā bija sapulcējušās 
dažādu dzīvnieku un putnu figūras, 
kas gaidīja restaurāciju. Kādam tika 
pielīmēts spārns, kādam – nolauzta 
kāja, bet citam – nozudis ilknis, kas 
bija jāizveido no jauna. Piedzīvoti arī 
sarežģītāki gadījumi, kad sašķaidītā 
klauna figūriņas galva bija jāsalīmē 
pat no desmitiem lausku,» stāsta 
S.Kuple. Keramikas speciāliste Ance 
Ūdre gan brīdina: pēc restaurācijas 
trauki atgūst vizuālo identitāti, taču 
kļūst drīzāk par piemiņas priekšme-
tiem. Restaurācijas procesā tie netiek 
atkārtoti apdedzināti un vairs neno-
drošina materiālu mehānisko izturību 
un noturību pret ūdeni. 

Kaut arī Zemgales Restaurācijas 
centra speciālistu pamata darbs 
norit pie muzeja krājuma priekšme-
tiem, pieteikties konsultācijām par 
priekšmetu restaurāciju var ikviens 
interesents. «Priekšmeti, par kuriem 
var interesēties, var būt jebkas, kas 
cilvēkam ir vērtīgs un palicis kā dārga 
piemiņa, tomēr tiem jāatbilst res-
tauratoru specializācijai – keramika/
stikls/porcelāns, tekstilijas, metāla 
priekšmeti, gleznas un ikonas,» tā 
S.Kuple. Pieteikties konsultācijām 
var pa tālruni 29158241 vai e-pastu 
saiva.kuple@muzejs.jelgava.lv. Mu-
zeja mājaslapas www.jvmm.lv sadaļā 
«Maksas pakalpojumi» pieejams dar-
bu cenrādis, tomēr katra priekšmeta 
atjaunošanas izmaksas tiek noteiktas 
individuāli.

 Anastasija Miteniece

Lai iepazītu profesijas, kuras 
var apgūt Jelgavas tehniku­
mā, 7.–9. klašu skolēniem arī 
martā ir iespēja tehnikumā 
bez maksas apmeklēt profe­
sionālos interešu pulciņus. 
Katrā no pulciņiem iespē­
jams pievienoties kopumā 
astoņām pusotras stundas 
garām tikšanās reizēm, kurās 
skolēni gūst ieskatu konkrē­
tajā specialitātē. Pulciņiem 
iepriekš jāpiesakās. 

«Mūsu mērķis ir palīdzēt pamat-
skolu audzēkņiem iepazīt interesējošo 
profesiju – darboties praktiski, redzēt 
profesijas pārstāvja veicamos uzdevu-
mus. Tādējādi mēs varam jau laicīgi 
samazināt to audzēkņu skaitu, kuri 
pamet mācības 1. kursā, jo sapratuši, 
ka izvēlētā specialitāte tomēr nav 
viņiem saistoša,» stāsta Jelgavas 
tehnikuma karjeras konsultante 
Sarmīte Vaice. 

Tehnikuma profesionālo interešu 
pulciņu nodarbības notiek vienu reizi 
nedēļā no pulksten 15.30 līdz 17.10 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 37. 
Tie pieejami bez maksas un sniedz 
iespēju apgūt zināšanas un pamat-
prasmes deviņās specialitātēs: mēbeļu 
galdnieks, inženiersistēmu būvteh-
niķis, automehāniķis, datorsistēmu 
tehniķis, viesmīlis, viesmīlības pakal-
pojumu speciālists, programmēšanas 
tehniķis, apdares darbu tehniķis un 
sausbūves tehniķis.

Būtiski uzsvērt, ka skolēni var 
iesaistīties tik nodarbībās, cik viņiem 
ir nepieciešams profesijas izzināšanai. 
Taču, ja profesija ir saistoša un apmek-
lēta lielākā daļa nodarbību, pulciņa 
noslēgumā dalībnieks saņem apliecī-
bu, kas sniedz priekšrocības iestāties 
tehnikumā gadījumā, ja ir vairāki 
pretendenti ar vienādām sekmēm.

Lai pieteiktos dalībai pulciņā vai ie-
gūtu papildu informāciju, interesenti 
aicināti sazināties ar S.Vaici pa tālruni 
29388356 vai e-pastu karjera@jelga-
vastehnikums.lv.

Tehnikums pulciņos skolēniem 
piedāvā iepazīt profesiju

 Anastasija Miteniece

27. februārī pulksten 17.30 
Jelgavas kultūras namā 
tiks demonstrēta latviešu 
Austrumāfrikā uzņemtā 
dokumentālā filma «Ūdens 
ir dzīvība». «Caur dažādu 
Kenijas reģionu iedzīvotāju 
stāstiem aicināsim aizdo­
māties par klimata pārmai­
ņām, to radītajām sekām un 
mūsu pašu rīcību. Kamēr 
Latvijā mēs šīs pārmaiņas 
izjūtam vāji – ar kādu ne­
raksturīgu ledus krusu vai 
karstāku vasaru –, Kenijā 
dzīvo 53 miljoni iedzīvotāju, 
no kuriem teju trešā daļa ik­
dienā izjūt ūdens trūkumu,» 
saka filmas režisors jelgav­
nieks Jēkabs Vilkārsis. 

Filmas pirmajā daļā – «Masaju 
stāsts jeb Lietu gaidot» – filmēšanas 
grupa atklās Kenijas cilts – masaju 
tautas – ikdienu un parādīs, cik 
krasi to dzīves apstākļi mainījušies 
klimata pārmaiņu ietekmē. «Vai 
varat iztēloties, kā izskatās ciemats, 
kurā četrus gadus nav lijis lietus, bet 
ikdienā ir vismaz 40 grādu svelme? 
Upes izžūst, un mirst 90 procenti 
lopu, kas ir galvenais masaju iztikas 
avots,» stāsta J.Vilkārsis.  

Režisors norāda: vispirms tika 
izzināta šīs cilts kultūra un ikdiena. 
«Likumsakarīgi, ka svešas kultūras 
īpatnības nereti radīja izbrīnu. Pie-
mēram, masaju vīriem katram var 
būt līdz piecām sievām, bet katrai 
no sievām – pat 10 bērnu. Atšķirības 
sastopamas arī ikdienas pienāku-
mos. Masaju sievietes no zariem 
un māliem būvē mājokļus, aprūpē 
bērnus un ūdens meklējumos ik-
dienā var mērot pat 20 kilometrus. 
Tikmēr vīru pienākums ir doties 
ganībās un nodrošināt iztiku,» 
stāsta J.Vilkārsis.

«Tomēr lielākais pārsteigums bija 
pieredzēt patiesi dramatiskas klima-
ta radītās sekas – ciematos, tuksnesī 
un pat safari parkos redzēt neskai-
tāmas dzīvnieku mirstīgās atliekas 
un kaulu čupas, reālos cilvēkstāstos 
dzirdēt par ilgstošu badu un slāpēm 
veselās kopienās,» atzīst J.Vilkārsis. 

Filma atklās pieredzes stāstus arī 
par to, kā tauta pamazām cenšas 
mainīt gadiem ierasto dzīves kārtību, 
lai pielāgotos pārmaiņām. 

Savukārt filmas otrā daļa – «Ko-
raļļus glābjot» – ir aizraujošs stāsts 
skaistā, tomēr ļoti nabadzīgā Vasini 
salā Indijas okeānā. Salā dzīvo ap 
3000 cilvēku, kuri jau vairāk nekā 
piecus gadus atjauno unikālus ko-
raļļu rifus. «Pēc īpaši izstrādātas teh-
noloģijas okeānā no betona blokiem 
tiek veidoti paaugstinājumi, vēlāk uz 
tiem audzējot koraļļu stādus. Tā at-
jaunoti jau divi hektāri dzīvu koraļļu 
rifu, panākot arī ūdens iemītnieku 
atgriešanos,» norāda J.Vilkārsis.

Lai iemūžinātu unikālo pieeju 
iedzīvotāju cīņai par dabas resursiem 
un pamata iztikas avotu, filmēšana 
vairākas dienas notika okeānā.

Rezumējot 10 dienu ceļojuma 
pieredzi, J.Vilkārsis atzīst: «Ne svel-
me, ne 25 kilogramus smagā soma 
dienas garumā neļāva sūkstīties, 
redzot, ar kādiem izaicinājumiem 
saskaras Kenijas tauta. Klimats 
ietekmē mūs visus, un, iespējams, 
reāli cilvēku stāsti būs motivācija 
katram aizdomāties par savu rīcību, 
kas atstāj sekas.»

Filmas režisors ir J.Vilkārsis, sce-
nārija autores – Ingrīda Strazdiņa un 
Nora Semjonova, skaņu režisors – 
Artūrs Sedriks Sinkēvičs, fotogrāfs – 
Ģirts Strazdiņš, producents – Sandijs 
Semjonovs. Filma tapusi studijā 
«SKUBA films» sadarbībā ar or-
ganizāciju «Zaļā brīvība». Seanss 
kultūras namā būs bez maksas un 
tiek rīkots sadarbībā ar biedrību 
«Zaļā brīvība» «ClimAct» projektā.

Jelgavas režisors iemūžina Keniju 
dokumentālajā filmā «Ūdens ir dzīvība»

Foto: kadrs no filmas; Jēkabs Vilkārsis

Foto: Ivars Veiliņš
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Gatavošanas meistarklase, filmu vakars, 
radošās darbnīcas STEM jomā un velo­
skola – šīs un citas aktivitātes skolēniem 
būs pieejamas pavasara brīvlaika nedēļā, 
no 11. līdz 15. martam. Plašu piedāvājumu 
sagatavojuši gan pilsētas jauniešu centri, 
gan jaunrades nams «Junda» un tās 
struktūrvienība «Lediņi», gan arī pilsē­
tas bibliotēkas un Jelgavas reģionālais 
Tūrisma centrs.

Jaunieši no 13 līdz 25 gadiem aicināti piedalīties 
radošos, izglītojošos un sportiskos pasākumos 
pilsētas jauniešu centros. Centrā «Špaktele» 
Pasta ielā 44 13. martā pulksten 17 būs iespēja 
pievienoties gatavošanas meistarklasei, 14. martā 
pulksten 17 – piedalīties spēlē «Bunkurs», bet 
15. martā pulksten 17 varēs doties uz iedvesmas 
vakaru ar kādu Latvijā zināmu personu. 

Savukārt Sabiedriskā centra telpās Skolo-
tāju ielā 8 pirmajā brīvlaika dienā, 11. martā, 
pulksten 18 būs iespēja apmeklēt informatīvo 
pasākumu par jauniešu iniciatīvu konkursu «Jau-
nieši VAR». Tā dalībnieki varēs uzzināt, kā notiek 
projektu iesniegšana un izstrāde, lai pretendētu uz 
finansiālu pašvaldības atbalstu iecerētā projekta 
realizācijai. Savukārt 15. martā pulksten 14 inte-
resenti gaidīti sporta un atpūtas kompleksā «Rul-
lītis», kur notiks tehniskās jaunrades pēcpusdiena. 

Marta ieskaņā Loka maģistrālē 25 tiks atklāts 
jaunais jauniešu centrs «Pakāpiens», kas brīvlaika 
nedēļā interesentus uzrunās ar vairākiem tematis-
kiem pasākumiem – 11. martā pulksten 14 notiks 
kino maratons, 12. martā pulksten 14 – fitnesa 
izaicinājums, 13. martā pulksten 14 – galda spēļu 
pēcpusdiena, bet 14. martā pulksten 17 – jogas 

un meditācijas nodarbība. Jāpiebilst, ka dalība 
jauniešu centru pasākumos ir bez maksas. 
Vairāk par pasākumiem var uzzināt, sekojot 
līdzi aktualitātēm sociālā tīkla «Facebook» kontā  
@Jelgavasjauniesiem.

Bērniem no 10 gadu vecuma pilsētas bibliotēkas 
brīvlaika nedēļā piedāvās piedalīties veloskolas 
nodarbībās – apgūt ceļu satiksmes noteikumus 
un pēdējā apmācību dienā bibliotēkā kārtot arī 
Ceļu satiksmes drošības direkcijas eksāmenu 
velotiesību iegūšanai.

Bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis» apmā-
cības notiks no 11. līdz 15. martam, nodarbību 
sākums – pulksten 10. Pārlielupes bibliotēkā 
apmācības plānotas no 11. līdz 14. martam katru 
dienu no pulksten 13, bet Miezītes bibliotēkā – no 
11. līdz 14. martam no pulksten 11. Jāpiebilst, ka 
vietu skaits apmācību grupās ir ierobežots, tādēļ 
bērna dalība pasākumā iepriekš jāpiesaka biblio-
tēkā vai pa tālruni. Ar «Zinīti» (Zemgales prospek-
tā 7) iespējams sazināties pa tālruni 63029093, ar 
Pārlielupes bibliotēku (Loka maģistrālē 17) – pa 
tālruni 63011829, bet ar Miezītes bibliotēku (Do-
beles šosejā 100A) – pa tālruni 63083151.

Savukārt 1.–6. klases skolēni būs gaidīti uz 
jaunrades nama «Junda» struktūrvienības 
«Lediņi» radošajām darbnīcām ar STEM ele-
mentiem. Darbnīcu norises laiks katru dienu 
būs no pulksten 10 līdz 16. Pirmajā brīvlaika 
dienā, 11. martā, pievienoties darbnīcai «Manu-
ālais propelleris» aicināti 2.–6. klases audzēkņi, 
12. martā darbnīcā «Bezgalīgais bumbiņas ceļš» 
var piedalīties 4.–6. klases audzēkņi, 13. martā 
darbnīca «Ejošais robots» uzrunās 1.–5. klases 
skolēnus, uz 14. marta darbnīcu «Raķete» aicināti 
1.–4. klases skolēni, bet 15. martā darbnīca «Ēkas 
būvniecība» būs pieejama 1.–6. klašu audzēkņiem. 
Aktivitātes katrā no dienām Lediņu ceļā 1 plānotas 

gan telpās, gan ārā, līdz ar to jāģērbjas atbilstoši 
laika apstākļiem, tāpat līdzi jāņem sava pusdienu 
kārbiņa. Dalība pasākumā ir bez maksas, bet 
tam iepriekš jāpiesakās. Jāņem gan vērā, ka 
viens dalībnieks var pieteikties tikai uz vienu no 
radošajām darbnīcām. Pieteikšanās notiek pa 
e-pastu ledini@izglitiba.jelgava.lv līdz 1. martam. 
Pieteikumā jānorāda dalībnieka vārds, uzvārds, 
izvēlētā aktivitātes diena un dalībnieka likumiskā 
pārstāvja kontaktinformācija. 

Lietderīgi pavadīt brīvo laiku 1.–3. klases au-
dzēkņi varēs arī jaunrades namā «Junda». Tur 
trīs dienu «Brīvlaika akcijā» plānots aizvadīt gan 
radošās darbnīcas STEM jomā, gan ekskursiju. Tā 
11. martā no pulksten 9 līdz 12 «Jundā» Zemgales 
prospektā 7 notiks «Lego diena» – konstruēšana, 
dažādu uzdevumu risināšana un programmēšana 
ar «Lego» klučiem un robotikas komplektiem. 
Savukārt 15. martā no pulksten 10 līdz 13 bērniem 
būs iespēja piedalīties darbnīcā «Konstruē auto», 
kur no dažādiem materiāliem būs jāveido dizains 
un jākonstruē auto. Vēlāk ar to varēs startēt ripo-
šanas sacensībās no rampas un dizaina konkursā. 
Maksa par vienu darbnīcu ir 4 eiro, un šajā cenā 
iekļauti gan materiāli, gan neliela uzkoda. Savu-
kārt 12. martā no pulksten 10.20 līdz 14 skolēni 
aicināti pievienoties ekskursijai «Ar «Jundu» uz 
kino». Repertuārs būs zināms 1. martā. Dalības 
maksa ir 17,90 eiro, un tajā iekļauts gan trans-
ports, gan ieejas biļete kinoteātrī, gan arī skolēna 
uzkodu komplekts. Pieteikšanās pasākumiem 
notiek elektroniski – saite būs pieejama vietnē 
www.junda.lv un «Jundas» «Facebook» kontā. 

Būtiski uzsvērt, ka jau tradicionāli meklēt ide-
jas brīvlaika pavadīšanai iespējams arī Jelgavas 
reģionālā Tūrisma centra mājaslapā www.jrtc.
lv, kur marta sākumā tiks publicēta brīvlaika 
informatīvā brošūra.  

Pavadi pavasara brīvlaiku saturīgi!

Aicina uz teātru festivālu «Jelgavā radīts un rādīts»
 Anastasija Miteniece

No 23. marta līdz 1. aprīlim Jelgavā 
notiks teātru festivāls «Jelgavā ra­
dīts un rādīts», vairāk nekā nedēļas 
garumā piedāvājot noskatīties gan 
pavisam jaunus, gan jau iemīļotus 
iestudējumus. «Pilsētas teātru reper­
tuārs ir patiesi daudzveidīgs – aicinām 
izmantot iespēju baudīt dažādo, pie 
mums pašiem radīto,» saka Ādolfa 
Alunāna Jelgavas teātra māksliniecis­
kā vadītāja un festivāla organizatore 
Dace Vilne.

Starptautisko teātra dienu Latvijā atzīmē 
27. martā, un svētkiem par godu nedaudz vai-
rāk kā nedēļas garumā Jelgavā tiks izspēlētas 
kopumā desmit izrādes. Tās skatītājus sagaidīs 
gan Jelgavas kultūras nama lielajā zālē un te-
ātra kamerzālē, gan arī kultūras namā «Rota» 
un Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijā. D.Vilne 
norāda: iepazīstoties ar daļu no paveiktā, 
skatītājiem būs iespēja baudīt pavisam jaunus 
iestudējumus, kuri pirmizrādi piedzīvojuši šo-
gad, piemēram, izrādi «Makbets», «Cenzūra» 
un «Kauja pie…», bet vienlaikus redzēt arī 
tādas jelgavnieku iemīļotas izrādes kā «Jūtu 
tektonika», «Dieva sala» un «Mūsu pokāls».

«Makbets»
23. martā pulksten 18 un 24. martā pulksten 14  

kultūras namā «Rota» notiks pēc Viljama 
Šekspīra lugas iestudētā Jelgavas Jaunā teātra 
izrāde «Makbets». Mūsdienīgs stāsts atklās 
vardarbīgu tiekšanos pēc varas – kad pirmais 
duncis ir asinīm apslacīts, atpakaļceļa vairs nav, 
bet katrs nākamais solis virza Makbetu aizvien 
tuvāk paša iznīcībai un ārprātam. Režisore – 
Antra Leite-Straume. Biļešu cena – 8 eiro. 

«Cenzūra»
24. un 25. martā pulksten 19 Jelgavas kul-

tūras nama kamerzālē jelgavniekus sagaidīs 
Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde – Mārtiņa 
Zīverta «Cenzūra». Luga, kurai autors devis 
apzīmējumu «skumja komēdija», atklās kaislī-
bas, slēptu un atklātu mīlestību, attiecības ar 
varu un sapņu pasauli kā garīgu patvērumu 
un izdzīvošanas iespēju skarbos apstākļos. 
«Cenzūra» tapusi 1951. gadā, kad autors dzīvoja 
Zviedrijā, un ir viens no kamerlugas žanra dar-
biem, kuru fonā ir mūsu tautiešu dzīve bēgļu 
nometnēs Otrā pasaules kara beigās un pēckara 
gados Vācijā. Režisors – Agris Krūmiņš. Biļešu 
cena – 8 eiro. 

«Kauja pie…»
27. martā pulksten 17 un pulksten 19 Jelgavas 

Spīdolas Valsts ģimnāzijā notiks Jelgavas Jaunā 
teātra jauniešu staigājamā izrāde «Kauja pie…». To 
dramaturģe Krista Burāne sarakstījusi, iedvesmojo-
ties no Jāņa Poruka traģiskā stāsta «Kauja pie Knip-
skas». Oriģinālizrāde šķetina notikumu Latvijas 
mazpilsētas skolā – tur tiek nofilmēta un publicēta 
skolotāja pazemošana stundas laikā. Notikums, kas 
kādas 11. klases skolēnus sašķeļ divās frontēs. Un 
kauja var sākties. Skolēni pret skolēniem, skolotāji 
pret skolēniem, skolēni pret skolotājiem. Svarīgāk 
ir izdzīvot vai palikt uzticīgam savām vērtībām? Vai 
vilku barā vari nekļūt par vilku? Vai vienmēr visu 
iespējams atrisināt mierīgā ceļā? Un kurš galu galā 
ir vainojams par notiekošo? Vai vainīgā sodīšana ir 
risinājums, vai problēma meklējama sistēmā? Šie 
un vēl citi jautājumi tiek risināti 12 jaunu aktieru 
izpildījumā reālā vidē, kas skatītājiem piedāvā ielū-
koties izrādes notikumos, pārvietojoties no telpas uz 
telpu. Režisore – Antra Leite-Straume. Izrāde nav 
piemērota bērniem līdz 12 gadu vecumam; izrādē 
izmantota necenzēta leksika. Biļešu cena – 5 eiro. 

«Mūsu pokāls»
Zīmīgi, ka Starptautisko teātra dienu Jelgavā 

sagaidīs arī Ādolfa Alunāna zīmē. Tā 27. martā 
pulksten 19 Ā.Alunāna memoriālajā muzejā pil-
sētnieki aicināti uz teātra tēva lugu jeb joku vienā 
cēlienā izrādi «Mūsu pokāls», ko piedāvās Ā.Alu-
nāna Jelgavas teātris. Režisors – Juris Bandenieks. 
Biļešu cena – 1 eiro. 

«Dieva sala»
28. martā pulksten 19 Jelgavas kultūras nama 

kamerzālē Ā.Aunāna Jelgavas teātra izpildījumā 
skatītāji aicināti baudīt drāmu vienā daļā – Man-
freda Rihtera «Dieva salu». Izrādes pamatā ir 
vācu rakstnieka luga, kas vēsta par divu grieķu 
jauniešu mijiedarbību ar ārpasauli. Darbība notiek 
1943. gadā, okupācijas laikā, un liek pārvērtēt, cik 
tālu sniedzas mūsu patiesā brīvība un cik īss ir 
laika sprīdis starp mīlestību un naidu, dzīvību un 
nāvi… Režisore – Dace Vilne. Izrāde nav piemē-
rota bērniem līdz 12 gadu vecumam; izrādē tiek 
izmantoti specifiski (skaļi) trokšņu efekti. Biļešu 
cena – 8 eiro.

«Jūtu tektonika»
30. martā pulksten 18 un 1. aprīlī pulksten 14 

uz Jelgavas kultūras nama lielās zāles skatuves 
Ā.Alunāna Jelgavas teātra izpildījumā būs ska-
tāma Ērika Emanuela Šmita «Jūtu tektonika». 
Franču dramaturga lugas darbība noris mūsdienu 
Parīzē – izsmalcinātajā mūžīgās mīlestības pilsētā. 
Taču izrādās, ka pat tur noticēt mīlestībai nav 
viegli. Režisore – Aija Treija. Biļešu cena – 8 eiro.

Biļetes uz izrādēm pieejamas «Biļešu paradī-
zes» kasēs, tostarp Jelgavas kultūras namā, vai 
tiešsaistē vietnē www.bilesuparadize.lv. Uz izrādi 
«Mūsu pokāls» biļetes iegādāties varēs tikai pirms 
pasākuma A.Alunāna memoriālajā muzejā. Savu-
kārt izrādes «Kauja pie…» biļetes pieejamas tikai 
iepriekšpārdošanā.

Izrāde «Mūsu pokāls»


